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Abstract 
The image of Cleopatra has changed over time, from obsessive Greek/Roman depictions of 

her death during the renaissance to the modern depictions of a proud queen who challenged 
Roman emperors. She was often depicted during the renaissance as subservient to the roman 
role models such as Augustus and Caesar. A depiction that existed most likely because it was 
mostly Italians who painted her during the renaissance. Until the renaissance, Cleopatra had 
spread during the age of revolutions which allowed other western countries to be thrown into 
a rush of Egyptomania but that came along with new knowledge coming in from orientalists 
which affected how Cleopatra was depicted. She became more powerful, more sensual but 
also more sexual and dangerous. She was something to be admired and conquered.   

As we enter the modern age the image of her started to be questioned though by feminists. 
Movies tried to depict her in a different light and by the turn of new millennia, Cleopatra has 
turned from an over-sexualized woman to a proud queen who challenged men during her time 
and inspiring artists even today. With the help of symbols and analyzes of the scenes depicted, 
the three different periods will be studied to map out how she changed and by what. The 
theories most essential to this essay are orientalism and feminism as they will play a big part 
in how this oriental queen was seen. 
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Inledning 

Kleopatra är en person vars namn används och associeras idag med mängder av konstverk, 

sagor, filmer och varumärken. Hennes namn har överlevt och används igen och igen som en 

ikon och med hennes överlevnad kommer även en mängd myter som har byggt upp hennes 

legend.  

Men har de olika tidsåldrarna behandlat henne annorlunda? Har hennes legend förändrats 

när kulturer har förändrats och nya ideologier har tagit rot? Genom att granska hur hon 

användes i ett av det medier som har inspirerats av henne mest, konsten, så ska vi se om vi 

kan förstå hur denna antika drottning gick från historisk person till en myt vars legend är så 

inbäddad i sina sagor att Kleopatra har blivit ett slagfält för stridande motsatser. Exempel på 

detta är om Kleopatra var svart eller vit, grekisk eller afrikansk, en kvinnlig förebild eller en 

symbol för ett patriarkatiskt samhälle.  

Konstverken har dessutom under tidens gång påverkats av ideologier som orientalism och 

feminism när Kleopatra har använts som en ikon för deras sak, hennes ras blev en het debatt 

under 1700- och 1800-talet och majoriteten av konstverken blev en yttrande för konstnärernas 

åsikter och ståndpunkter oavsett om detta var vad konstnärerna själv hade tänkt sig eller inte.  

Hur har Kleopatra förändrats, används och varför blev hon så viktig i det virrvarr av åsikter 

och ideologier som kom att kretsa kring den antika drottningen? Det är frågor som vi kan 

ställa oss, speciellt när vi i den moderna tiden talar om hur vi vill basera allt på historiska 

fakta men är detta en möjlighet? Fakta om Kleopatra är baserad på vittnesmål från folk från 

antiken, många av dem var inte ens i närheten av drottningen utan skrev endast om rykten. 

Uppsatsen kommer att delas in i tre tidsperioder. Renässansen, revolutionernas tid och den 

moderna tiden och jag kommer att analysera en mängd med konstverk under dessa 

tidsperioder genom att använda semiotik som focus för att få fram en grund som 

förhoppningsvis ska svara på dessa frågor och kanske även visa några nya frågor som 

framtida forskare kan svara på. 
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FRÅGESTÄLLNING 

Frågorna ska fungera som bas för undersökningen och kommer att fokusera på motivet i sin 

helhet. Detta är för att vi ska förstå hur Kleopatra användes som symbol och vad som 

kännetecknade henne under de olika tidsperioderna. Detta är frågorna som kommer att ställas. 

• Vilka scener valdes och vilka kännetecken finns under de olika perioderna? 

• Vad för teorier kan ha påverkat konstverken och hur har de förändrats med tiden? 

• Är konstverken olika beroende på var konstnären befinner sig och om de är det, hur 

är de olika? 

• Vad kan Kleopatra ha symboliserat och finns det något som verkade vara konstant 

genom tidens gång? 

Genom att jämföra de olika konstverken, och tidigare forskningen så hoppas jag även 

kunna svara på om det finns ett mönster som kan ge oss en insikt till varför Kleopatra kom att 

formas på ett sådants sätt att hon än idag används av media för att representera deras 

produkter eller ideologier.    

 

BAKGRUND 

Myten om Kleopatra börjar 

Kleopatra VII är från en lång linje av makedoniska konungar och drottningar. Hennes familj 

kom att skapa den ptolemeiska eran efter att Alexander den store erövrade Egypten och med 

det så infördes en hellenistisk era i Egypten där den grekiska och egyptiska kulturen slogs 

samman för att skapa ny arkitektur.  

Man vet vem fadern är, Ptolemaios XII Auletes, men modern är något av en gåta och är 

idag anledningen till spekulationerna kring Kleopatras ras. Den vanligaste teorin är att 

Kleopatra moder antas vara en medlem av en prästfamilj av Ptah som också hade 

makedoniskt blod i ådrorna.  

Kleopatra anses därför vara tre fjärdedelar makedonier och en fjärdedels egyptier. Det 

spekuleras att det antagligen var hennes halvt egyptiska moder som lärde upp henne i egyptisk 

religion och kultur. Men det var hennes grekiska blod som hon värdesatte då hon kunde följa 

sin blodlinje till åtminstone två av Alexander den stores lojala följeslagare då de har gift in sig 

med andra som var ättlingar till följeslagare av Alexander den store.1 

 
1 Roller, Duane W., Cleopatra: A Biography (Women in antiquity) [Elektronisk resurs], Oxford University Press, 2010, 

sida 15. 
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Kleopatra kom att leva ett ostabilt liv då hon föddes in i slutet av den ptolemeiska eran som 

sakta föll samman. Hennes fader försatte sig i skulder då han öste pengar till Rom som under 

denna tid ville göra Egypten till en provins av Rom istället för ett självständigt land. Oron 

skapade en atmosfär som gav tillfälle för laglösa att röra sig in i Egypten från Mellanöstern. 

Det tillsammans med de höga skatterna gjorde Kleopatras fader impopulär av folket.2 

Kvinnorna i den kungliga familjen var sällan nämnda så vi vet inte så mycket om 

Kleopatra. Vi vet att hon var ovanligt utbildad även för en kvinna i kungafamiljen som ändå 

förväntades ha en viss utbildning. Vi vet inte mycket om hennes utbildning men vi kan anta 

att hon läste i biblioteket och gick på föreläsningar som ägde rum i det stora palatset. Vi vet 

att hon skrev flera skrifter om medicin så vi kan anta att hon hade medicinsk utbildning. 

Någon som hette Philostratos var hennes lärare i filosofi, litteratur och talarkonst. 3 

Plutarchos, en av de största källor vi har av Kleopatra, talar om Kleopatras utbildning i ett 

antal språk och sade att hon inte var skön men hennes charm kunde fånga allas intresse, likväl 

hennes goda förmåga att använda ord.4  

Efter att hennes fader dog så skulle Kleopatra härska med sin yngre broder, men de 

kommande åren kom att visa hennes ambition när hon med hjälp av Julius Caesar tog över 

tronen och säkrade sin tron som ensamstående härskare. Efter mötet med Caesar så börjar 

färden som vi ofta ser i filmer och konstverk. Romantiken, mellan dessa två. Kleopatra föder 

hans son och efter hans död så blir hon förälskad i Marcus Antonius och bär hans barn. 

Tillsammans så försvarar de sig mot Rom och de dog när de besegrades.  

Det är också här som de flesta av hennes myter börjar, men myten om Kleopatra började 

inte efter hennes död utan medans hon levde. En av dessa myter skapades av Kleopatra själv 

när hon lät egyptiska tempel avbilda henne som Isis, och hennes son som Horus. Från vad vi 

kan se så förstod Kleopatra poängen med odödlighet som oftast kom i form av myter. Hennes 

avbilder kom att bli avgudade av de som tillbad Isis och överlevde lika länge som Isis, vars 

kult spred sig till Rom, som kom att överleva längre än vad de andra egyptiska gudarna 

gjorde.5 

Den andra myten kom från källorna som vi använder oss av idag. De romerska och 

grekiska författarna som använde sig av rykten, och andra hands vittnen för att beskriva 

händelser och personer de inte hade sätt själva. Många av dem var starkt påverkade av ett 

 
2 Roller, Duane W,2010. sida 17-26. 

3 Roller, Duane W,2010. sida 43-45 

4 Kleiner, Diana E. E.. Cleopatra and Rome, Harvard University Press, 2005, sida 9-10. 

5 Kleiner, Diana E. E.. 2005 sida 10-14. 



4 

 

propagandakrig Octavianus förde mot Kleopatra som hade blivit allt mäktigare och under 

denna tid så kan man se rädslan bland de romerska senatorerna att Kleopatra ville göra det 

republikanska Rom till en hellenistisk monarki. 6 

Denna propaganda som spreds talade om Kleopatra som än hänsynslös förförerska, som 

experimenterade på fångar, utnyttjade män och anklagade henne för att använda häxkonst för 

att förföra dem. Hon sades vara rik, men slösaktig och en förrädare som övergav Marcus 

Antonius när han var döende för att rädda sig själv. Det enda som alla källor verkade vara 

enade om dock är att de såg hennes död, som de tror var ett självmord, som något ärofullt. En 

sista triumf över romarriket, och många av källorna skriver om detta som något 

beundransvärt.7 

Om romarnas version verkar bekant så är det för att den senare kom att användas av alla 

senare konstnärer och författare, som William Shakespeare, som alla kom att använda denna 

version utan att analysera vad som var sant bakom källorna.  

Orientalism och egyptomani 

Detta är två begrepp som är viktiga att förstå vad de betyder om man vill granska något från 

Egypten och mellanöstern. Speciellt västvärldens reaktion av mellanöstern, då även konstverk 

av mellanöstern påverkades av dessa begrepp.  

Orientalism var en gång studien om mellanöstern, oftast av de från väst. Tanken var att 

förstå vad mellanöstern var och varför de är som de är. Detta gjorde man genom att studera 

kulturer, samhällen, ekonomi och religion i öst. Idag så riktar sig orientalism mot 

mellanöstern men från början tillhörde även Asien orienten. Kina och Indien var av störst 

intresse för västvärlden.  

Orientalism kom att växa med koloniseringen av orienten, vilket är en av anledningarna till 

att forskare som Edward Said, som kom att förändra hur man såg på orientalism, ansåg att 

orientalism kom till under koloniseringarna av öst. Medan andra forskare som Wael B. Hallaq 

menar att detta är missvisande då orientalism är i grunden hur väst såg på öst. Det betyder att 

alla böcker skrivna där någon från väst förklarar hur de ser på orientens kultur är orientalism. 

Detta betyder att de många antika källor från Rom som talar om Egyptens kultur och samhälle 

är orientalism.  

 
6 Roller, Duane W,2010. sida 124-132. 

7 Kleiner, Diana E. E.. 2005 sida 10-14. 
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Med intresset för orientalismen så kom även begreppet egyptomani. Egyptomani är det 

man kallar intresset för den antika Egypten för, oftast i form av arkeologi, sagor och 

expeditioner till de antika ruinerna i Egypten. Oftast skapar egyptomani en våg av forskning 

inom antika Egypten.  

Margaret Melanie Miles summerar upp de fyra olika faser för egyptomani. Den först fasen 

var under antiken, när handeln mellan Egypten och Grekland blev allt starkare. Denna handel 

påverkade Greklands egen kultur och arkitektur. Precis som att Egypten kom att påverkas av 

Greklands konst och arkitektur. Egypten religion förändrades med tiden och började 

assimilera grekiska gudar och gudinnor.8 

Andra fasen kom under renässansen, när intresset i Italien ökade för antiken och de antika 

texterna. Dessa fokuserade på Romarriket men Egypten var en stor del av Rom under antiken 

så intresset för Egypten ökade med intresset för italienarnas ursprung. Egypten sågs som ett 

land av kunskap och mystik. Konstnärer tog upp Kleopatra som ett objekt av skönhet.9 

Den tredje fasen kom under upplysningstiden när Napoleon ockuperade Egypten vilket 

startade arkeologiska undersökningar av templen. Detta ledde till början av det vi idag brukar 

kalla för egyptomani. De arkeologiska utgrävningarna av Frankrike under denna tid kom att 

bli grunden för egyptologi och spridningen av bilder från Egypten skapade första rushen av 

egyptomani när det fanns bilder av pyramider, obelisker på arkitektur till mindre objekt som 

tändsticksaskar. Detta inkluderade en våg av intresse från målare av Kleopatra.10 

Fjärde fasen kom under modern tid, med nya upptäcker av Egypten och nya studier för 

dess historia och intresset för egyptomani. Egypten kom att bli ett intresse, speciellt studier 

inom konst, och hur den har påverkat det moderna samhället.11 

Jag baserar min studie på fas två, tre och fyra då dessa tider var de jag kunde hitta 

konstverk av Kleopatra men det är viktigt att förstå att den syn vi har på Kleopatra i modern 

tid kom från källor från renässansen. Shakespeare med sin teater, Antonius och Kleopatra, 

kom till på grund av intresset som hade väckts i Italien av forskningen, sponsrad av bland 

annat Borgia familjen som sade sig vara ättlingar till Osiris.12 

 

 
8 Miles, Margaret Melanie. , 'Cleopatra: A Sphinx Revisited',  Berkeley, University of California Press, 2011. sida 209-211. 

9 Miles, Margaret Melanie. , 2011, sida 212. 

10 Miles, Margaret Melanie. , 2011, sida 212-213. 

11 Miles, Margaret Melanie. , 2011, sida 217-218. 

12 Miles, Margaret Melanie. , 2011, sida 92-93. 
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TIDIGARE FORSKNING 

Det finns gott om tidigare forskning om Kleopatra VII. Många av dem studerar ras och 

symbolism i tavlor och skulpturer som har över tiden förändras. En av dessa är den indiska 

vetenskapsmannen Anirban Ray och hans uppsats, Cleopatra VII Philopator's Final 

Moments: Depictions in Five Paintings. I denna uppsats så analyserar han fem tavlor som 

föreställer Kleopatras död av konstnärerna Jean-André Rixens, Reginald Arthur, Louis-Marie 

Baader, John Maler Collier och Valentine Cameron Prinsep.  

I denna uppsats så fokuserar han på symbolism och diskuterar symboliska föremål som 

kobran Uraeus som symboliserar den egyptiska kronan och gamen som symboliserar tronen i 

nedre Egypten. Men uppsatsen har sina brister då han inte går in på symboliska betydelse av 

ras utan nämner endast and den vita huden var en europeisk preferens.  

Han försöker även undvika myterna som omringar Kleopatras död. Till exempel tar 

Anirban upp att hennes död har blivit dramatiserat och överdrivits men aldrig i sin uppsats 

verkar han öppet diskutera att ett stort antal av vetenskapsmännen anser att Kleopatra inte dog 

av ett ormbett utan har förgiftat sig med sin egen blandning av gift.13 Ormbettet var ett sätt att 

dramatisera hennes död och det är intressant att detta aldrig ifrågasätts av många historiker.  

Däremot tar han gärna upp ämnet om att många av konstnärerna sannolikt var mer inspirerade 

av karaktären Kleopatra från Shakespeares pjäs än av den historiska personen.14 

Något som skapade problematik för mig dock var Anirbans val av källor. Han valde främst 

att Stacy Schiff, Cleopatra: A life, och blogginlägg som Linda Iles, Isis: rose of the world. 

Båda dessa är problematiska, blogginlägget av Linda Iles visar inga källor vilket gör att det är 

svårt att avgöra var hon har hittat sin information. Stacy Schiff är en relativt känd historisk 

författare som i som skulle kunna jämföras med vår egen Jan Guillou. Hon ger ut bra böcker 

för de som vill läsa om historia i allmänhet men jag är tveksam på om det är bra att använda 

henne som en källa för en hel uppsats.  Anirban har till exempel använt henne och 

blogginlägget för att framföra varför en av tavlorna hade en ros i sig. Han talar om att 

Kleopatra ska ha köpt rosor på en fest och badat i rosvatten. Jag kunde inte hitta någon antik 

källa som nämner detta utan den första som associerade Kleopatra med rosor var Shakespeare, 

vilket Anirban inte nämner med stor sannolikhet för att varken Schiff eller Iles nämner att 

detta inte är historiska fakta utan taget från fiktion.  

 
13 Ray, Anirban. 'Cleopatra VII Philopator's Final Moments: Depictions in Five Paintings', Journal of Comparative 

Literature and Aesthetics, vol. 42/no. 2, (2019), pp. 126. sida 129-130. 

14 Ray, Anirban. (2019), sida 127 och 130. 
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Anirban valde att inte fokusera mycket på ras men två andra forskare som Naurice Frank 

Woods, den assisterande professorn i African American Studies Program på University of 

North Carolina, och konsthistorikern Susanna W. Gold valde att fokusera på det i sina 

uppsatser. Båda valde att analysera kvinnliga konstnären Edmonia Lewis och hennes skulptur, 

The Death of Cleopatra. En skulptur jag själv inte kommer att analysera då jag inte vill 

fokusera på skulpturer men båda dessa har valt att jämföra skulpturen med Princeps tavla med 

samma motiv. Vilket är en tavla jag kommer att analysera. Dessutom så har de båda fokuserat 

på hur ras kunde representeras och vad dess betydelse hade under 1800-talet vilket jag 

kommer att titta närmare på. 

Dock så märkte jag att dessa två har två olika utgångspunkter. Woods väljer att fokusera på 

Edmonia Lewis som en afroamerikan medan Gold ofta har valt att även nämna Edmonia 

Lewis som indian. Hon växte upp bland indianer och har under sin uppväxt kallats för vilde. 

Gold tar dessutom ofta upp hur Lewis kön påverkade hennes konst medan detta nämns mer 

sällan av Wood.15 Dessa olikheter i perspektiv kommer med stor sannolikhet från deras olika 

yrken men Wood hade ett stort problem i sin uppsats då jag fann att den kändes mer personlig 

än en vetenskaplig studie då källorna inte lös igenom lika väl i hans uppsats medan Gold var 

noggrann med att lyfta fram var hennes information kommer ifrån. 

Båda började till exempel sina uppsatser med att nämna att de ska bevisa hur Edmonia 

Lewis konstverk har påverkats av hennes etnicitet. Men endast Gold håller tråden på att 

associera Lewis konstverk med hennes liv och ge bevis som citat från brev, tidningar och 

andra källor medan mycket av Woods argument är baserat på tanken att vi redan ska tro att 

Lewis verk har påverkats av hennes bakgrund som afroamerikan. Woods tog gärna upp 

problematiken under denna tid med det eurocentriska perspektivet och de vitas kamp att 

försöka associera sig själva med de stora civilisationerna medan han endast tummar på 

problematiken med att de svarta under denna tid förde ut en propaganda som hade ett liknande 

syfte där de försökte bevisa att alla de stora civilisationerna som Egypten och de i 

Mellanöstern var svarta.16 Gold valde att ta upp detta desto mer medan Wood tar endast upp 

det nämner detta utan att få det att framstå som ett problem.  

 
15 Gold, Susanna W. 'the Death of Cleopatra /the Birth of Freedom: Edmonia Lewis at the New World's Fair', Biography, 

vol. 35/no. 2, (2012), pp. 318-341. sida 321-325. 
16 Woods, Naurice Frank. 'An African Queen at the Philadelphia Centennial Exposition 1876: Edmonia Lewis's the Death 

of Cleopatra', Meridians: Feminism, Race, Transnationalism, vol. 9/no. 1, (2008), pp. 62-82. sida 62-65. 
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Konstvetaren och arkeologen, Sally-Ann Ashton fokuserar på grekisk och egyptisk konst 

har i sin uppsats, Cleopatra, Queen of Egypt, och har valt att fokusera på symboliken i 

Kleopatra VII reliefer och hur hon valde att representera sig själv jämfört med tidigare 

egyptiska drottningar.   Hon nämner till exempel att ett problem Kleopatra stötte på var hur de 

tidigare drottningarna skulle visas i samband med deras make och barn. De skulle ses som en 

duo som kunde associeras med Osiris och Isis men som Ashton nämner så var detta svårt då 

Kleopatras barn hade romerska pappor som inte var gifta med henne. Det bröt mot en 3000 år 

lång tradition om hon skulle representeras själv. Hon löste detta genom att ofta representeras 

med sin äldsta son Caesarion istället eller göra om sig till Isis. 17 

Ashton har i sin uppsats valt att fokusera på den egyptiska konsten och även om hon 

nämner romerska källor som Plutarchos så fokuserar hon på vad han säger om Egypten. Detta 

skiljer sig från många andra forskare som utgår från hur romarna ser på Egypten och dess 

konst. Det egyptiska perspektivet och speciellt Kleopatras egna konstverk och propaganda 

kommer att vara viktig för mig när jag ska försöka avgöra var symbolismen i tavlorna är taget 

ifrån. Kleopatras propaganda hade på många sätt inte samma effekt som Octavians men den är 

desto mer viktig senare när termen egyptomani dök upp. Senare under 1900-talet så började 

man alltmer luta sig mot att representera den egyptiska sidan och för att kunna avgöra om 

tavlorna verkligen har låtit sig blivit inspirerade av Egypten så måste jag själv förstå vad 

Kleopatra ville att man skulle se. Ashtons uppsats är till stort stöd för att göra just detta. 

Skulle jag ha någon kritik så skulle det till exempel vara att hon inte går in på vissa symbolers 

ursprung och hur de har förändrats.  

Till exempel så nämner hon att symbolen Uraeus var en symbol för kobragudinnan Wadjet. 

Men hon nämner inte att under denna tid så har Isis slagits ihop med många av gudinnorna 

och tagit över deras symboler. En av dessa var Uraeus symbolen. Isis nämns bland annat I 

vissa skrifter så beskrivs Uraeus som den ädla damen, vilket används till exempel i Archive of 

Hor för att beskriva Isis18 I en hymn till Isis, kallad O. Hor 10, så kallas hon för damen av 

Uraeus. Även i hymnerna Theban Graffito 3156, Theban Graffito 3445 så kallas hon för 

 
17 Miles, Margaret Melanie, 2011. sida 33-40. 

18 Egypt Exploration Society, and Egypt Exploration Fund. 'The Journal of Egyptian Archaeology', The Journal of 

Egyptian Archaeology, 2007, Issue 93, sida 140. 
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damen av Uraeus.19 Så det finns tydliga tecken på att detta kan ha varit under Kleopatras tid 

ett sätt att associeras med Isis istället för Wadjet.  

Historikern, Erich S. Gruen analyserar i sin uppsats, Cleopatra in Rome: Facts and 

Fantasies, något som kom att påverka både vår syn och även konstnärers syn och det är olika 

fiktioners representation av den historiska drottningen. Han analyserar en speciell tidpunkt, 

Kleopatras ståtliga ankomst till Rom, och bryter ned vad som är fakta och vad som är 

inspirerat av fiction som Shakespeare eller senare filmer som den av Joseph Manciewicz. Han 

analyserar även vissa antika källor som till exempel Plutarchos, Cicero och Dio Crassius och 

tar upp problematiken med att använda dessa då de oftast är som bäst andra hands källor som 

sällan var på plats utan baserar sina skrifter på rykten eller personliga åsikter.  

Robert A. Gurval, professor i klassisk litteratur, försöker göra något liknande som Erich S. 

Gruen men fokuserar på den scen som oftast representeras i konst, Kleopatras död. Även han 

tar upp problematiken med antika källor som att till exempel juden, Flavius Jospehus, som 

visar tydlig bias mot egyptierna. Men Gurval undviker nämna viss kritik av antika källor som 

att Propertius skriver i Elegies 3.11.54-54 hur han bevittnade hennes kropp när den fördes 

genom triumftåget i Sacra Via men poeten är den enda av de antika källorna som nämner 

triumftåget i Sacra Via.20  

Vilket rimligen betyder att han dramatiserade upp hela händelsen men Gurval har tagit 

detta mer som fakta. Antagligen då han i sin uppsats verkar försöka bevisa att Kleopatra dog 

av ett ormbett och Propertius nämner i sin poesi att han såg ormbettet på Kleopatras arm.  I 

allmänhet så verkar Gurval vilja försöka bevisa att litteratur som Shakespeare och speciellt 

poesi från antiken ska kunna användas som källor men vacklar lite med att förse moderna 

bevis för att stärka dessa källor. Han menar till exempel att alla antika källor nämner att hon 

såg fridfull ut när hon dog. Som om hon sov och därför var detta ett ormbett men all 

information jag hittar om ormbett säger annat.  

Till exempel så skrivs det i ”Bites of Venomous Snakes” att giftiga ormbett kan orsaka allt 

från att man spyr, svettningar, huvudvärk, brännande smärta och diarrée. Detta kan dessutom 

 
19 Kockelmann, Holger, and Inc ebrary, 'Praising the Goddess: A Comparative and Annotated Re-Edition of Six Demotic 

Hymns and Praises Addressed to Isis', Anonymous Translator, Volume 15;15.;(1. Aufl. edn, New York;Berlin;, Walter de 

Gruyter, 2008). sida 13, 20 och 29. 

 
20 Miles, Margaret Melanie, 2011, sida 63. 
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pågå i timmar och är inte alltid dödligt. Med andra ord, ett smärtsamt och osäkert sätt att ta 

livet av sig. Det sista var speciellt något Kleopatra ville undvika.21 

Duane W. Roller tog upp andra källor som nämner hennes död. Olympus ger ingen 

anledning till Kleopatras död. Plutarchos diskuterar ormen efteråt. Dio talar om en nål och att 

de enda spår på drottningens kropp var efter en nål. Det är antagligen hur dessa sår 

utvecklades senare till ormbett. Octavian hade tydligen sätt såren på hennes arm. Strabon 

föreslog antingen ett ormbett eller en giftig salva.22 Vilket betyder att det finns även gott om 

antika källor som kan motbevisa Gurvals eget argument. Oavsett vad sanningen är här så fann 

jag alltför många gånger att Gurval valde antika källor efter om de gav stöd åt hans eget 

argument utan att motbevisa de andra. Varför ska vi lyssna på poeten Propertius över den 

romerska politikern Dio Crassius? Vad gör en källa bättre än en annan?  

Gurval svarar aldrig på detta men hans uppsats ger ändå en intressant analys över vad som 

har påverkat bilden av Kleopatras död och han ställer en intressant fråga när han undrar hur vi 

kan komma sig att argumentera om Kleopatras liv, personlighet och ras men aldrig om hennes 

död. Hennes självmord ifrågasätts aldrig och under lång tid så har man aldrig ens tänkt tanken 

på vad som är myt och vad som är fakta med hennes självmord23. Idag har detta förändrats och 

teorier har utvecklats men det tog lång tid innan detta var acceptabelt. Det var nästan som om 

Kleopatras död var något heligt som inte kunde analyseras utav respekt för den avlidne. 

Denna vördnad skulle också kunna ge en insikt till varför hennes död var en populär scen att 

avbilda i konst.  

 Margaret Mary DeMaria Smith analyserar i sin uppsats, HRH Cleopatra: The Last of the 

Ptolemies and the Egyptian Paintings of Sir Lawrence Alma-Tadema, olika konstverk av 

Lawrence Alma- Tadema. Bland annat så analyserar hon en tavla som heter, The Meeting of 

Antony and Cleopatra, 41 B.C. Hon gör detta genom att titta närmare på teorier som 

egyptomani, orientalism och använder Alma-Tademas tavlor som stöd för sin analys om de 

var baserade i orientalism eller den historiska realism som Alma-Tadema verkar eftersöka.24  

Smith observerar bland annat att mötet mellan Antonius och Kleopatra äger här rum i 

Tarsus i tavlan men utifrån de antika källorna så ägde mötet rum i Alexandria. Barrow 

observerar därför att trots att tavlan är av romersk-Egyptisk natur så tar den ingen inspiration 

 
21 Gold, Barry S., Richard C. Dart, and Robert A. Barish. 'Bites of Venomous Snakes', The New England Journal of 

Medicine, vol. 347/no. 5, (2002), pp. 347-356. 

22 Roller, Duane W., 2010, sida 148. 

23 Miles, Margaret Melanie, 2011, sida 57-58. 
24 Miles, Margaret Melanie, 2011, sida 137-146. 
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från antika källor. Vilket kan tyda på att Alma- Tadema var inspirerad av Shakespeares pjäs 

istället för antika källorna även om konstnären själv har uttryckt sig varit inspirerad av 

Plutarchos. 25 

En annat avvikande från den realismen Alma- Tadema ofta sökte i sina konstverk var hur 

Kleopatra såg ut. Hon såg mer modern ut med en modern klänning och en blandning mellan 

grekisk och egyptisk stil med hellenistiskt hår istället för egyptisk peruk och inget smink med 

en leopard skin men hon bär de två faraoniska stavarna som ska visa upp henne som en 

egyptisk drottning. 26 

Historikern Brian A. Curran skriver i sin uppsats, Love, Triumph, Tragedy: Cleopatra and 

Egypt in High Renaissance Rome, om hur bilden av Kleopatra användes och utvecklades 

under renässansen i Rom. Familjen Borgia använde sig av bilder från Egypten av bland annat 

Osiris och tjurguden Apis, då de sade att de var ättlingar till Osiris och en tjur prydde deras 

vapensköld.27 

Curran tar även upp andra faktorer som kom att påverka renässansens Rom som att de 

beundrade de antika egyptierna och såg dem som en källa av kunskap som bara väntades på 

att läsas bland de outtydda hieroglyferna. Kleopatra kom att ses med ett sympatiskt öga av 

renässansens italienare som såg henne som en tragisk men hedersam drottning. Detta skifte 

från förföreskan som tidigare hade visas kom runt slutet av renässansen.28 

Professorn i klassiska studier, Ingrid D. Rowland, följer upp med att granska bland annat 

vad som påverkade synen på Kleopatra i England under renässansen. Hon menar att intresset 

troligen väcktes efter Elisabeth I död då man letade efter en ryktbar drottning som var olik 

deras egen jungfrudrottning. Elisabeth I dog 1603 och i London så ”återskapade” Samuel 

Daniels sin tragedi Cleopatra för teater och publikation år 1607. Året efter följde Shakespeare 

upp med sin egen tragedi Antony and Cleopatra. Båda följde tät efter drottningens död. I 

Tyskland, år 1606, så hade de tyska vetenskapsmännen hittat skrifter med titeln, Letters on 

the infamous Libido of Cleopatra the Queen, som cirkulerade i London. Sannolikt så 

påverkade de synen av Kleopatra för de båda författarna. Resultatet blev en bild av en 

drottning helt olik Jungfrudrottningen.29  

 
25 Miles, Margaret Melanie, 2011, sida 146. 

26 Miles, Margaret Melanie, 2011, sida 146-148. 

27 Miles, Margaret Melanie, 2011, sida 96-97. 

28 Miles, Margaret Melanie, 2011, sida 108-109. 

29 Miles, Margaret Melanie, 2011, 120. 
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 I England så följdes trenden om att Kleopatra var en grym förföreska som förslavade män 

så fort hon lade ögonen på dem. Denna syn kom senare att dominera den moderna bilden och 

speciellt filmer och teater.  

Professor Maria Wyke och egyptologen Dominic Montserrat fortsatte ämnet om 

Egyptomani och i en uppsats, Glamour Girls: Cleomania in Mass Culture, som analyserar 

trenden som kom med Kleopatra i Amerika utifrån ett genusperspektiv.  De skriver bland 

annat om hur Kleopatra kom att associeras med Egypten i allmänhet som att till exempel 

Kleopatras nålar var namnet på obelisker importerade från Alexandria. Men ingen av 

obeliskerna hade någon historisk koppling med Kleopatra.30 

Maria Wyke och arkeologen Dominic Montserrat tar även upp hur bilden av Kleopatra 

som en vacker, mystisk och förförisk kvinna, som dominerade viktorianska eran och den 

moderna tiden, var grundad i orientalism där utländska kvinnor från mellanöstern hade denna 

bild över sig. Den förstärktes senare i filmer som med Theda Bara som Kleopatra. I den 

filmen så ville man visa upp Kleopatra som en vampyrliknande varelse som förstärkte hennes 

bild som en manslukare. 31 

I en senare film med Claudette Colbert som Kleopatra så ville man förstärka synen på 

henne som en skönhet. Man gjorde reklam för hennes värdiga utstyrsel och drottningens 

smink som kom att bli handelsvaror riktade amerikanska kvinnor. Kleopatra kom att användas 

i Amerika som en symbol för kvinnors nya frihet, under 20-talet när de fick rösträtt. Det var 

speciellt hennes fria sexualitet, som med hennes kärleksförhållande med Caesar som 

lockade.32 

METOD 

Uppsatsen kommer att delas upp i tre tidsperioder för att underlätta de mängder av tavlor jag 

har tagit med i uppsatsen. Varje tavla kommer att ha sin egen rubrik där jag går igenom kort 

som innehåll eller information runt tavlan som kan bindas ihop med teorierna. Jag kommer 

inte att binda ihop teorierna med vad jag har hittat här dock utan kommer att göra detta senare 

i sammanfattningen som avslutar varje period och senare när jag diskuterar mer frågorna mer 

ingående. Detta är för att saker inte ska upprepas för mycket.   

Denna period är inspirerad av semiotiska metoder som till exempel den som uppfanns av 

den amerikanske filosofen Charles Sanders Pierce. Han delade upp sin metod i tre delar där 

 
30 Miles, Margaret Melanie, 2011, sida 173. 

31 Miles, Margaret Melanie, 2011, sida 181-183. 

32 Miles, Margaret Melanie, 2011, sida 184-185. 
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han under den första delen beskrev hur en symbol såg ut, den andra delen hur vi uppfattade en 

symbol och den sista delen vad symbolen gör. Ett exempel som de använder i, 

Människovetenskaperna: problem och traditioner i humanioras vetenskapsteori, är ett stop 

skylt. Skylten är en röd och vis hexagon med stop skrivet i mitten. När vi ser den så säger vårt 

undermedvetna att det betyder att vi inte ska åka dit och vi undviker att göra så.33  

Denna metod har naturligtvis begräsningar då jag kommer att granska symboler, både små 

och stora, i tavlor från femhundra år sedan. Jag kan beskriva hur vi bevittnar symbolerna idag 

men med hjälp av teorier som har studerat semiotik i äldre konst så vill jag även titta närmare 

och se om jag kan få ut hur dessa symboler kom att förändras. Jag kommer också att utgå från 

att Kleopatra is sig själv är en symbol och att tavlan kan komma att bli en symbol för politiska 

eller religiösa ändamål.  Vilket betyder att teorier, som orientalism och feminism, runt de 

perspektiv jag ska titta närmare på är viktiga för att detta ska fungera då dessa två teorier har 

påverkat hur Kleopatra har avbildats. Ett exempel är att genom att följa Pierce metod för att 

analysera symboler så kommer jag beskriva hur Kleopatra ser ut för att sedan ta upp hur vi 

uppfattar henne och sist gå in på varför vi uppfattar henne som vi gör.  

Steg ett kommer att vara beroende på bilder och att jag pekar ut det som är viktigt att lägga 

märke till medan steg två och tre kommer att bli mer teoretisk då för att svara på frågarna hur 

vi uppfattar Kleopatra och varför kan variera. Här kommer jag att binda ihop det med 

orientalism och feminism och jämföra avbilderna för att se likheter och olikheter. Genom att 

göra detta hoppas jag kunna få ett någorlunda bra svar som kan användas i framtida forskning 

för att utvecklas. 

 

TEORI 

De tre huvudsakliga teorierna jag kommer att titta närmare på är genus, orientalism och 

egyptomani.  De två sista är besläktade med varandra men tanken bakom dem var oftast olika. 

Enligt, kanske den mest kända vetenskapsmannen inom området, professor Edward Said så 

var orientalism ett sätt för de europeiska kolonisterna att utöva sin makt och äga orienten. Den 

tog sig form i hur de såg och beskrev orienten. De sköna, exotiska men lustfyllda kvinnorna. 

De lata och smutsiga männen som inte kunde förstå den mest grundläggande förståelsen som 

 
33 Kjørup, Søren, Människovetenskaperna: problem och traditioner i humanioras vetenskapsteori, 2., [rev. och 

uppdaterade] uppl., Studentlitteratur, Lund, 2009, sid 218-220. 
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hur man använder gågator. De beskrevs som ett förfallet rike som endast med hjälp av de 

upplysta européerna kunde få tillbaka sitt förflutna.34 

Edward Said menar att orientalism har använts av imperialism, positivism, utopism, 

marxism, historicism, darwinism, rasism och freudianism. I sin grund så är orientalism menat 

som ett sätt att generalisera och göra orienten till ett objekt. Detta är något som pågår hela 

vägen in till moderna samhället då orientalism är menat som ett sätt att separera och gruppera 

människor. Detta skapa klyvningar som ofta leder till att en grupp försöker dominera den 

andra och i slutänden så avslutas det alltid i konflikter.35 

Han tar upp flera olika versioner av orientalister men två av dem sticker ut, den ena är den 

som vill berätta hur annorlunda orienten och dess invånare är från Europa. Oftast genom att 

understryka allt som är negativt som hur barbariska muslimerna var. Den andra sidan vill visa 

upp allt som är positivt och brukar oftast dra paralleller till vår egen kultur. Indiernas 

hinduism är precis som våra hedniska gudar osv.36 

Edward Saids verk, Orientalism, är en generalisering vilket i sig själv kommer med 

problematik. Han kallar de två sidorna för orienten och västlänningarna men väst är baserat på 

tre länder Storbritannien, Frankrike och United States. Resten av Västlänningarna och deras 

kulturer representeras inte utan Said tar endast upp de som har rest till och påverkat Orienten. 

Jag finner det intressant hur Edward Said kritiserar Orientalismen för att vara en 

generalisering av alla olika kulturer i Orienten men han själv generaliserar västvärlden.  

Det Edward Said är intresserad av är vita orientalister och undviker till exempel de 

arabiska orientalisterna som ger stöd för de vita orientalisterna som han själv kallar för de som 

har missförstått sin egen kultur.   Han till exempel tar även upp hur Edward William Lane , 

som skrev An Account of the Manners and Customs of the Modern Egyptians, skrev i sitt verk 

om hur han nekade egyptiernas ständiga försök till att få honom gift. Edward Said sade att 

genom att neka så vägrade han att gå med i det egyptiska samhället och behöll därför sin 

makt. Said säger att som orientalist så kan man aldrig bli en från orienten. Vilket Lane skulle 

ha blivit om han hade gift sig. Han måste hela tiden vara på utsidan och titta in. Han måste 

vara neutral och asexuell när han skriver sitt verk.  37 

Men kunde det inte helt enkelt vara så att han inte ville gifta sig? Vad har det med makt att 

göra. Lane gjorde en observation att egyptierna satte mycket värde på att hans skulle gifta sig 

 
34 Said, Edward W., Orientalism, Penguin, London, 2003[1979] sida 53-55. 

35 Said, Edward W., 2003[1979] sida 66-67. 

36 Said, Edward W., 2003[1979] sida 88-85. 

37 Said, Edward W., 2003[1979] sida 181-182. 
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då detta verkade ge honom status. Men han själv kanske inte ville gifta sig med en kvinna han 

aldrig hade träffat. Med tanke på att uppvakning vad en stor sak för i Europa under denna tid 

så tror jag att Edward Said analyserar för mycket i vissa saker. 

Någon som kritiserar Edward Saids version av orientalism är Wael B. Hallaq. I sitt verk, 

Restating Orientalism: A Critique of Modern Knowledge, så menar han att Edward Said 

version av orientalism är bristande då han glömmer bort det allra viktigaste i sin bok och det 

är de teorier och ideologier som formar en person. Alla Orientalisterna Edward Said tar upp är 

starkt påverkade av sin miljö och de ideologier som de har uppfostrats med, till exempel 

kristendomen eller demokrati. Hallaq menar att en marxistisk forskare inte har samma 

världssyn som en kapitalistisk forskare.  

Något som Hallaq tar upp som påverkar orientalismen är Carl Schmitts teori om ett centralt 

område. Där alla lagar och ekonomiska system förs över till de yttre områdena från det 

centrala området. Att både de yttre och den inre området måste frodas för att fungera.38 

Ett exempel på detta är hur jordbruksområden måste producera för att hålla staden vid liv 

men endast genom att få stöd från staden som producerar verktyg och likande åt jordbruken. 

Ett större exempel skulle vara hur Storbritannien och Frankrike byggde upp sina kolonier och 

gav dem teknik som järnvägar osv för att de skulle producera mer. 

Med andra ord, om Frankrike och Storbritannien såg sina kolonier som en del av sig och 

ansåg att till exempel grundutbildning skulle ges till alla oavsett klass så är det mänsklig natur 

att vilja föra över detta till de yttre områdena som tillhör dem. Ett exempel på detta skulle 

kunna vara Kina under antiken där de kunde erövra länder och föra över sina system till dem. 

Hallaq fokuserar på tanken hur olika domän påverkar varandra när de möts. Detta stämmer 

inte bara på västvärlden utan även på öst. Få religioner har varit så inflytelserik som Islam, 

och deras invasion och spridning har lett till att även kulturer har spridits och förändrats.  

Hallaq berör att han tror att mycket at Saids brister har att göra med att han tror på den 

effekt som Orientalism har i sin representation. Men Hallaq ifrågasätter vad för effekt deras 

representation har? Vad förändrade de? Vem påverkas av dem? Han antyder att representation 

har inte har någon större betydelse för folket i det land den ska representera just som 

västländska representationer i till exempel asiatiska filmer inte har någon större betydelse för 

västlänningar.39 

 
38 Wael B. Hallaq, Restating Orientalism: A Critique of Modern Knowledge [Elektronisk resurs], Columbia University Press, 

2018. sida 34- 35. 

39 Wael B. Hallaq, 2018. sida 60. 
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Hallaq tar upp J.L. Austins teori om hur vi kan reagera på en påhittad värld som om den är 

verklig. Orientalisterna skapade en overklig värld när de beskrev Orienten och Said reagerar 

på den som om den är verklig.40 

Orientalism har absolut påverkat vår syn på mellanöstern men en teori som kanske är mer 

intressant är egyptomani som är specialiserad för min uppsats som ska fokusera på konstverk 

av Kleopatra som var en ikon för denna teori.  

Bob Brier menar att egyptomani är uppdelat i tre kategorier. Den ena är strävan av det 

odödliga. Denna egyptomani ser man oftast i Hollywood med filmer om mumier men även i 

museum som även där oftast lägger fokus på religion, livet efter detta och mumier. Den andra 

är att de som har egyptomani tror att egyptierna hade någon överväldigande gömd kunskap. 

Detta var synligt under den italienska renässansen där man strävade efter att hitta denna 

kunskap ibland annat genom att försöka tyda hieroglyfer. Den tredje är en slags 

verklighetsflykt. Det är antagligen här romantik kommer in, som med Kleopatra och Ceasar.41 

Bob Brier fokuserar på den del av egyptomani som fokuserar på beundran, men tar till 

exempel inte upp att denna beundran ledde till att museum kunde stjäla mumier och artefakter 

för att visa upp i sina egna länder. Turister hade också en förmåga att stjäla föremål från 

Egypten för att ha sina egna hem. Bob Brier fokuserar med andra ord mer på de positiva 

aspekterna även om han tar upp hur bilden av Egypten blev alltmer fördriven med 

kapitalismen och museum som gav bilden till allmänheten att hela antika Egypten var 

uppbyggt kring strävan av odödlighet.42  

En person som går in mer på den politiska användningen av egyptomani är Scott Trafton i 

sitt verk, Egypt Land: Race and Nineteenth-Century American Egyptomania, där han 

beskriver hur egyptomani i United States var uppdelat i två sidor. De vita kolonisterna och de, 

oftast svarta, som kämpade för slavarnas frihet. Han går in på hur de olika grupperna skapade 

en klyvning och hur de båda förvred synen på antika Egypten för att antingen måla den vit 

eller svart.  

Scott Trafton talar om svart orientalism. Detta grundar sig i att egyptierna var svarta men 

använder sig av likande metoder och tankesätt som orientalism. Oftast med samma 

problematik. Några framstående personer i Svart Orientalism är David Dorr. Författaren av , 

A Colored Man Round the World, från 1858 och den svarta nationalisten Edward Wilmot 

 
40 Wael B. Hallaq, 2018. sida 60-61. 

41 Brier, Bob. 'egyptomania', Archaeology, vol. 57/no. 1, (2004), pp. 16-22. sida 16-17. 

42 Brier, Bob. (2004) sida 18-20. 
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Blyden, som skrev, The Oriental World. För de svarta Orientalisterna så representerade 

Orienten de svarta amerikanarna och deras kultur. Denna tro som fanns bland annat hos 

Blyden kom att bli grunden för afrocentrism och panafrikanism.43 

Många av dessa svarta orientalister reste till Afrika som för att karva ut sitt släktskap med 

kontinenten. De vara alla män och blev på många sätt den patriarkaliska förespråkaren för sin 

ras medan de visade samma ignorans för andra kulturer. Som ett exempel skriver Dorr om en 

turkisk kvinna att han skulle ha betalat för att få lyfta hennes slöja då han visste att hon var 

vacker.44 

Trafton skrev att Kleopatra var ett slagfält. Hennes kropp blev en argumentation om 

sexualitet och om hennes karaktär. Nakna bröst var ett bevis på hennes lust oavsett om de 

presenterades på ett sådants sätt eller inte.45 

Han tar även upp exempel på skulpturer av Kleopatra som, William Wetmore Storys 

skulptur av Kleopatra som enligt Trafton visar Storys version av den perfekta negressen. Hon 

är halvnaken, nästan död, nästan vacker, nästan tämjd. Storys skulptur anses ha afrikanska 

drag och kritiserades för det medan Story själv försvarade sin skulptur genom att säga att han 

ville att hon vara en egyptier. Varför skulle han göra henne till grek när hon var egyptier? 

Kleopatra blev en ikon för rasdiskussionen i Amerika. Ena sidan argumenterade att hon var 

grekisk, och denna konst representerade neoklassicismen medan den andra sidan hade sin bas 

i det orientaliserade Afrika.46 

Trafton använder sig även av feminism och genusperspektiv i sin bok när han diskuterar 

Kleopatras bild. Han menar att Kleopatra placerades också som ett exempel av kvinnors sanna 

natur. Hon framstod som en förföreska, slösaktig och en hemsk moder. Mary Hamer skriver 

att hon användes under renässansen som en symbol för vad som skulle hända om man inte 

kontrollerade kvinnor. Hon var en symbol för kvinnor som inte behövde gifta sig med en man 

och kunde vara självständiga.47 

Vilket är något som Giselda Pollock tar upp i sin bok, Vision and Difference : Feminism, 

Femininity and Histories of Art, där hon förklarar att målningar var ett medium skapat av en 

 
43 Trafton, Scott, Egypt Land: Race and Nineteenth-Century American Egyptomania, Duke University Press, (2004), sida 

22-23. 

44 Trafton, Scott, (2004) sida 24-25. 

45 Trafton, Scott, (2004) sida 173-174. 

46 Trafton, Scott, (2004) sida 181 och 184. 

47 Trafton, Scott, (2004) sida 186-187. 
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grupp för att ge ett budskap till samma grupp. Med andra ord, ikoner som Kleopatra var en 

varning från män till män.48 

Giselda Pollock tar upp och diskuterar bristerna och fördelarna med feministiska teorier 

och hon menar att en av de största bristerna från båda sidorna är att de inte ser kvinnor som 

människor. De är alltid en symbol för något annat. Den ena sidan visar upp dem som 

lustfyllda eller objekt att beundra. Den feministiska sidan vill gärna se kvinnorna i konstverk 

som hjältinnor, förebilder för kvinnor.49 

Pollock är i sin bok mer fokuserad på kvinnliga konstnärer och hur omvärlden ser på dem, 

speciellt feminister men hon tar även upp tavlor och hur man har använt sig av dem för 

politiska ändamål. Hennes analys av den historiska personen Elizabeth Eleanor Siddall. 

Siddall var model och senare fru till konstnären Dante Gabriel Rosetti och trots att hon själv 

var poet och konstnär så blev hon en ikon för den prerafaeliterna.50 

Pollock försöker också analysera den maskulina synen på skönhet i Rosettis tavlor av sin 

fru som har hyllats som en skönhet. Hon menar att Siddall har mer blivit en symbol för den 

maskulina kärleken för ett vackert ansikte. Siddall, Lizzie och andra saker hon kallades. Blev 

en symbol för den prerafaelitiska rörelsen. Hennes tragiska bakgrund och skönhet 

representerade allt de ville vara. Hon symboliserade inte bara en kvinna utan maskulin 

kreativitet då hennes skönhet inspirerade dem.51 

Mycket av det Giselda försöker argumentera är den hur männens version av skönhet var 

baserat på deras begär. Vad de fann åtråvärt blev symbol för skönhet. I Sidalls fall så var det 

hennes fromma natur, hennes skörhet och vördnad för sin man. Allt detta var enligt Giselda 

dock en illusion då Siddall inte var sjuk och man vet inget om hennes natur. Detta var i 

grunden vad kvinnor i konst var, en illusion skapat för att förse ett budskap. 

En annan framstående person som är viktig att ta upp i feministiska teorier är Laura 

Mulvey och hennes teori om ”the male gaze”. Denna teori talar om hur man har skapat all 

media från ett manligt perspektiv. I fallet med det jag kommer att forska om så kan man undra 

om Kleopatra avbildades som en allmän vacker kvinna, eller om allt med henne från hennes 

sexualitet till hennes skönhet är avbildat på ett sådant sätt att den ska attrahera män. Hon blir 

ett objekt skapat efter en mans syn på hur en vacker kvinna ska vara eller hur de tror att hon är 

 
48 Pollock, Griselda, Vision and difference [Elektronisk resurs] femininity, feminism, and histories of art, [New ed.], 

Routledge, London, 2003. sida 17-20. 

49 Pollock, Griselda, 2003, sida 20-30. 

50 Pollock, Griselda, 2003, sida 129. 

51 Pollock, Griselda, 2003, sida 132-134. 
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istället för vad hon egentligen är. Denna teori användes mest i film men basen av teorin är 

något som kan även användas i bilder, litteratur och annan media. 52 

 

 

URVAL OCH BEGRÄSNINGAR 

 

Jag har valt att ta upp tavlor från tre perioder. Den första är renässansen, den andra är 

perioden som varar 1700-talet till slutet av 1800-talet. Denna period har inget namn då 

tidsperioden vara från upplysningstiden till romantiken.  

Jag valde att kalla denna period för revolutionernas tid efter de många revolutionerna från 

industriella revolutionen, konstnärliga revolutionen, 1800-talets klassrevolutioner till de 

amerikanska och franska revolutionerna. Perioden börjar med en tavla, Kleopatras bankett av 

Giovanni Battista Tiepolo, som målades precis innan denna period men jag ville ha med 

honom då jag ville visa hans tavla som är mellan renässansens stil och de nya stilarna som 

kom efteråt. Det är ett sätt att visa att det var under 1700-talets mitt som Kleopatra 

förändrades från renässansens vision till den vision de hade för henne under revolutionernas 

tid. Den sista är modern tid som i min uppsats startade i början av 1900-talet och fortsätter till 

nutid.   

Jag valde dessa perioder utifrån de fyra faserna av egyptomani. Dessa faser är antiken, 

renässansen, upplysningstiden och modern tid.53 Jag tog bort antiken då det finns väldigt få 

verk från den tiden och majoriteten är centrerade i Egypten och beställda av Kleopatra. Vilket 

betyder att de är begränsade. Jag valde därför de andra tre faserna istället.  

Tavlorna under rubriker renässansen och revolutionernas tid är valda från en rad olika 

konstnärer. Jag har försökt att välja konstnärer från olika länder och av olika kön. Jag har 

dessutom försökt att välja en variation av porträtt till historiska och mytologiska scener för att 

kunna avgöra hur Kleopatra användes och vilka scener som konstnärerna drogs till.  

Renässansen har tyvärr minst variation då Kleopatra som motiv var centrerat i Italien med 

väldigt få exemplar utanför Italien. Jag nämner dessa exemplar i sammanfattningen men har 

inte analyserat dem då de oftast inte var tavlor, eller färdiga konstverk utan skisser eller mynt. 

Vilket begränsar vad jag skulle kunna få ut av dem.  

 
52 Mulvey, Laura, 'Laura Mulvey: Visual Pleasure and Narrative Cinema', in Goodman, Lizbeth and Jane de Gay eds., 

Routledge, 1999, 296-301. 
53 Miles, Margaret Melanie. , 2011, sida 217-218. 
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Under 1700-talet och 1800-talet så utökar urvalet och jag har konstnärer från olika länder 

och av olika kön. Jag fick begränsa konstnärerna genom att försöka inte ta alltför många av 

samma land eller som var alltför lika. Många av konstnärerna valde på grund av deras rykte 

eller för att många andra forskare har studerat dem vilket gav mig en bra grund till min 

analys.  

Under den moderna tiden så kom jag att avvika från min regel att endast ta tavlor då 

avbilder från Kleopatra gick över från tavlor till annan media som filmer och bokomslag. Till 

skillnad från renässansens skisser och mynt så hade den nya median alltmer att säga så jag 

valde att avvika från min regel, då jag tror att den moderna tiden är nödvändig för att förstå 

hur århundraden av avbildningar har påverkats med tiden.  

En sista begräsning jag använde mig av var att försöka hitta konstverk vars bilder jag 

kunde använda mig av i uppsatsen. Jag kände att visa upp bilder av verken underlättade det 

för läsaren att förstå vad jag var ute efter när jag pekade ut objekt och symboler. Endast en 

gång avviker jag mig från detta, då jag valde endast en kvinnlig konstnär under rubriken 

revolutionernas tid och jag ville inte ta bort henne.  
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Renässansen 

KLEOPATRAS DÖD AV GUIDO CAGNACCI 

La Morte di Cleopatra, eller Kleopatras död, av Guido Cagnacci är en av många av hans 

tavlor som föreställer den antika drottningens död.  Den tavla jag valde är skapad 1659 och är 

bland de sista han gjorde av 

Kleopatra. Cagnacci kom att bli 

kallad det bisarra geniet och är 

välkänd inom konstvärlden för sin 

blandning av erotism och naturalism i 

sina tavlor.54 

Tavlan följer Cagnaccis preferens 

till att ha den antika drottningen som 

en kvinna med vit, gräddfärgad hy 

och gyllene hår. Med bar 

överkropp, slokande hållning, och 

huvudet lutat mot sin högra axel så 

ser Kleopatra ut att sova. Endast 

genom aspen som virar sig kring hennes högra arm och mängden av tjänare, som med 

dramatiska gester och sörjande rörelser betraktar drottningen, kan vi ana tragedin som just har 

inträffat.  

Bakom drottningen finns sex kvinnor. De nästan alla i en symmetrisk linje. De har målats 

på ett sådant sätt att de ser ut som en enhet, ingen av dem är en individ utan tillsammans visar 

de upp sorg och chock riktat mot Kleopatra på tronen. En av dem lyfter upp sina händer i 

luften medans hon ser ned på aspen. En annan pekar på ormen som biter drottningens arm. 

Båda fullt medvetna om faran men verkar inte vilja stoppa incidenten.  

De ljusa motiven är upplysta på en kolsvart bakgrund är typisk för barocken medans 

karaktärerna i tavlan är betydligt ljusare, speciellt Kleopatra som är i centrum av gruppen. Till 

skillnad från tidigare tavlor av Kleopatra, där han har lagt en stor betoning på sexualitet, oftast 

framställt Kleopatras död som om hon har nått exaltation, så framställs denna Kleopatra lugn. 

Inte helt olik en martyr eller ett helgon. Hennes gyllene hår framställs nästan som en gloria 

kring hennes huvud.   

 
54 Ben-Mer, Sam, Guido Cagnacci’s Death of Cleopatra(c. 1645) in New York, Global Research, 2017, 

https://www.globalresearch.ca/guido-cagnaccis-death-of-cleopatra-c-1645-in-new-york/5567528 (Taget 2020-04-20) 

1. Kleopatras död, Cagnacci, Vienna, Museum of Art History, 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Kunsthistorisches_Mus

eum_Wien,_Cagnacci,_Selbstmord_der_Kleopatra.JPG 

 

https://www.globalresearch.ca/guido-cagnaccis-death-of-cleopatra-c-1645-in-new-york/5567528
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Kunsthistorisches_Museum_Wien,_Cagnacci,_Selbstmord_der_Kleopatra.JPG
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Kunsthistorisches_Museum_Wien,_Cagnacci,_Selbstmord_der_Kleopatra.JPG
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Cagnacci har försäkrat sig om att alla vet att detta är en drottning då hon sitter på en röd 

tron, med en tiara och himmelskt blå klänning runt midjan. Detta är i kontrast med 

tjänarinnorna som bär grönt och brunt som för att symbolisera deras jordliga existens.  

Ett framstående pärlörhänge syns hänga ned för Kleopatras kind vilket sannolikt ska 

associeras till ryktet om att hon under en bal ska ha vad slagit med Antonius där hon sade att 

hon skulle vara ge världens dyraste måltid. Hon malde sedan ned två pärlörhängen i sin 

vinbärgare, drack upp vinet och vann vadet.55 

Att framställa drottningen nästan som om hon var hög, på väg att uppnå klimax, när hon 

omfamnar döden är inte en ny tanke. Cagnaccis tidigare tavlor, som visar tydliga tecken på 

detta, följde den sexuella scen som oftast visas i Shakespeares drama när bettet från ormen 

inte verkar vara menat som ett vapen som ska bringa smärta eller ens död utan mer som något 

sexuellt och framför allt befriande.  

Detta kan vara ett sätt att gå runt ett komplicerat ämne runt denna tid, självmord. 

Kleopatras självmord sågs som en vinst mot romarnas invasion under antiken men 

Kristendomen fördömde gärningen så det var med stor sannolikhet en konstant kamp att 

försöka måla Kleopatras död utan att få det att framstå som att man uppmuntrar det som 

skulle framstå som en synd.  

I denna tavla så förändrats hennes död så har sexualiteten tonats ned men här så framstår 

det nästan som om Kleopatra var ett offer. Det finns inga tecken på att hon själv använde 

ormen för att ta livet av sig och om man inte kände till hur hon hade tagit självmord så skulle 

man kunna tro utifrån tavlan att det hade varit en olyckshändelse. Dämpningen av det sexuella 

kan bland annat ses i ormbettet, som i hans tidigare tavlor var över bröstet men i denna tavla 

var bettet från ormen på armen.    

Nedtoningen av sexualiteten, föreslår konstvetaren Kirby M. Richard, kan vara en reaktion 

från att Cagnacci hade börjat jobba på hov istället för att vara en självständig konstnär.56 

Vilket inte är omöjligt då Cagnaccis verk med stor sannolikhet ha påverkats av hovets krav på 

tavlor. En konstnär i hov fick bättre betalt men oftast mindre frihet än en självständig 

konstnär.  

Tavlan visar inga tecken på drottningens egyptiska ursprung. Hon själv är närmare en 

europeisk drottning med vit hy och blont hår. Kläderna och stolen är från renässansen och var 

 
55 Ullman, B.L., Cleopatra’s Pearls, The classical Journal, Vol. 52. No. 5, 1957, 

http://penelope.uchicago.edu/Thayer/E/journals/CJ/52/5/Cleopatras_Pearls*.html (Taget 2020-04-20) sida 193-201. 

56 Richards, Kirby M., Desperate Heroines: Gender And Power In Seventeenth-Century Italian Art, Texas Christian 

University, 2014, sida 34-35. 

http://penelope.uchicago.edu/Thayer/E/journals/CJ/52/5/Cleopatras_Pearls*.html
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antagligen menat att passa in i tidperioden istället för att vara en blick in i den exotiska 

orienten.  

Cagnacci använde ofta levande modeller,57 så om utseendet på Kleopatra reflekterade att 

han endast hade tillgång till italienska modeller eller om detta var hans smak på hur en 

europeisk kvinna skulle se ut är svårt att säga, men hon ser inte ut att vara italiensk heller och 

passar mer in på de nordeuropeiska hoven än sydeuropeiska.  

 

KLEOPATRAS SJÄLVMORD OCH KLEOPATRA FRAMFÖR AUGUSTUS AV 

GIOVANNI FRANCESCO BARBIERI 

Kleopatras självmord av Giovanni Francesco 

Barbieri, också kallad Guercino, skapad runt 

1621 är en barock tavla med alla dess tecken, 

som mörkare färger med dramatisk ljus som 

lyser upp Kleopatra. Dramatiska gester som i 

detta fall är Kleopatras extatiska 

ansiktsuttryck, där hon riktar ögonen mot 

himlen medan hon griper tag i ormen med sin 

högra hand och det är stark antydd att hon ska 

föra det till bröstet där nu hennes vänstra hand 

ligger som för att dra ned klänningen för att 

blotta bröstet.  

Oljemålningen som nu hänger på Norton 

Simon Museum, är mörk men de färger som 

Kleopatra bär sticker ut. Hennes blåa klänning 

och lila mantel nästan hoppar ut mot åskådaren 

mot en jordfärgad bakgrund. I bakgrunden så 

ser man det som liknar en ruin och ska med stor sannolikhet symbolisera Egyptens fall.  

 
57 Richards, Kirby M., 2014 sida 35-36. 

 

2. Kleopatras självmord av Giovanni Francesco 

Barbieri,  Guercino, c. 1621, Norton Simon 

Museum, 

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/

4b/%27Suicide_of_Cleopatra%27_by_Guercino%2

C_Norton_Simon_Museum.JPG 

 

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/4b/%27Suicide_of_Cleopatra%27_by_Guercino%2C_Norton_Simon_Museum.JPG
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/4b/%27Suicide_of_Cleopatra%27_by_Guercino%2C_Norton_Simon_Museum.JPG
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/4b/%27Suicide_of_Cleopatra%27_by_Guercino%2C_Norton_Simon_Museum.JPG
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Kleopatra tittar mot himlen som om hon blickar mot gud, nästan som om hennes självmord 

är ett bud från gud eller att hon har blivit upplyst, nått ett högre medvetande. Det är värt att 

notera att Kleopatra inte är död ännu i Guercinos tavla. Till skillnad från många andra 

konstnärer som valde att måla Kleopatra som avliden så är detta stunden före hennes död som 

tavlan och konstnären ställer sig frågan om varför Kleopatra tog självmord, vad som 

slutänden fick henne att ta sitt eget liv. 

Tavlan Kleopatra framför Augustus 

var skapad senare, runt år 1630–1649. 

Tavlan var beställd av kardinalen Giulio 

Sacchetti och föreställer ett möte mellan 

Kleopatra och den romerska kejsaren 

Octavianus, senare kallad Augustus.  

Antagligen så är detta strax före hon tog 

livet av sig, efter Antonius död. Enligt 

Plutarchos så mötte Augustus Kleopatra 

för att trösta henne. Andra forskare har 

undrat om mannen är Antonius istället 

för Augustus men med tanke på 

Kleopatras underkuvade gest så är det 

mer sannolikt att detta var den strax före 

hennes död. 58 

Kleopatra knäböjer inför kejsaren, som är i full romersk rustning. Hon tittar upp mot 

honom som för att be för sitt liv medan Augustus tittar ned på henne i stillsam observation. I 

bakgrunden ser man Kleopatras tron och på tavlans vänstra sida står soldater och iakttar 

scenen med spjut riktade mot himlen.  

Kleopatra bär röd och blå klänning med en jordfärgad mantel, sedd i kungliga porträtt. På 

huvudet så har hon något som liknar en turban, något som också verkar vara närvarande i den 

tidigare tavlan Kleopatras självmord. Hon ser därför mer turkisk ut än egyptisk.  

En intressant detalj, är att soldaterna, tronen och Kleopatra har en stil som är typisk för 

renässansen medans Augustus är i en rustning som passar det antika Rom. Det är endast två 

detaljer som visar att även han är en renässansman och det håret som är långt nog att sätta upp 

 
58 Brooks, Julian, Guercino: mind to paper, J. Paul Getty Museum, Los Angeles, 2006. sida 81. 

3. Kleopatra framför Augustus, Giovanni Francesco Barbieri, 

Guercino, made between 1630 and 1649, Capitoline Museums, 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Guercino_-

_Cleopatra_and_Octavian_-_Google_Art_Project.jpg 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Guercino_-_Cleopatra_and_Octavian_-_Google_Art_Project.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Guercino_-_Cleopatra_and_Octavian_-_Google_Art_Project.jpg
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med ett band, trots att långt hår inte var modernt under antika Rom, och svärdet som är typisk 

för renässansen.  

Till skillnad från Cagnaccis öppna erotik så är Guercinos tavla, Kleopatras självmord mer 

sensuell än sexuell. Den leker med tanken om erotik med verkar mer flörta med konceptet än 

att öppet visa dess huvud. I båda Guercinos tavlor så ser Kleopatra italiensk ut, turbanerna 

antyder om ett turkiskt ursprung men är med stor sannolikhet endast där för att den turkiska 

kulturen är vad som påminner Guercino om mellanöstern. Den andra tavlan, Kleopatra 

framför Augustus, skulle kunna ha ett annat syfte då Kleopatra, om hon skulle representera 

mellanöstern och Turkiet, underkuvar sig den mäktigare Rom.  

 

 

KLEOPATRA AV ARTEMISIA GENTILESCHI 

Artemisias Kleopatra är skapad runt 1633-1635 och skulle kunna sägas vara den senare 

tavlan, men den första tavlan av Kleopatra, skapad runt 1613 eller 1621, målades tillsammans 

med Orazio Gentileschi så jag 

valde den senare tavlan.59 Båda 

tavlorna visar nästan en rå och 

oblyga visning av den kvinnliga 

kroppen. Den första Kleopatra, 

som kan ha skapats av Orazio, 

flörtar inte med åskådaren, hon 

förför och visar upp sin makt 

utan skam. Men denna 

Kleopatra är betydlig mer 

blygsam. Inte med sin kropp, 

men den osar inte sexualitet trots 

att Kleopatra är naken men den 

visar ändå sensualitet.  

Denna Kleopatra, blond och vit hyad, sig lät bakåt. Hon visar upp sin nacke, ögonen mot 

himlen och munnen lätt öppen. Hon ligger på sida, lutad tillbaka mot kuddar och tar stöd med 

handen. Kudden som Kleopatra ligger på har tofsar som ger den en kungligt eller orientaliskt 

 
59 Christiansen, Keith, Mann, Judith Walker, Gentileschi, Orazio & Gentileschi, Artemisia, Orazio and Artemisia 

Gentileschi, Metropolitan Museum of Art, New York, 2001, sida 302. 

4. Kleopatra, Artemisia Gentileschi, between 1633 and 1635, Private 

collection, Rome, Italy, 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Artemisia_Gentileschi_Cleo

patra3.jpg  

 

https://en.wikipedia.org/wiki/Private_collection
https://en.wikipedia.org/wiki/Private_collection
https://en.wikipedia.org/wiki/en:Rome
https://en.wikipedia.org/wiki/en:Italy
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Artemisia_Gentileschi_Cleopatra3.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Artemisia_Gentileschi_Cleopatra3.jpg
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utseende.  En blå filt lindar sig kring hennes ben och döljer delar av underkroppen. En asp 

ligger på sängen, i vilande ställning. Det finns inga tecken på var Kleopatra har blivit biten 

här, vilket tar bort en del av det sexuella då det var populärt att låta Kleopatra föra ormen till 

brösten. 

En europeisk krona, som nu har fallit av Kleopatras huvud kan synas vid kuddarna. Två 

tjänarinnor står i bakgrunden, en lutar sig in och betraktar den döda drottningen medans den 

andra sörjer i bakgrunden. Båda visar tecken på sorg men ingen visar tecken på skräck eller 

chock.  De två tjänarinnorna är med stor sannolikhet Iras och Charmion som Plutarchos 

nämner i sina texter. 60 

Plutarchos nämner också en korg med fikon, vilket här verkar ha förvandlats till en korg 

med blommor. Man har föreslagit att korgen med blommor kanske ska symbolisera 

återfödelse och på så sätt associeras med jordgudinnan Isis.61  

Detta är något av en spekulation då det inte verkar finnas några bevis på det och utan att 

veta vad renässansen associerade med Isis så kan det vara svårt att avgöra om detta är fallet. 

Speciellt med tanke på att Isis inte var en jordgudinna även om hon tog över mycket av 

jordgudinnan Hathors karaktärsdrag. Isis var gudinna över månen, himmelen och 

beskyddarinna av de egyptiska faraonerna. Senare kom hon att bli en gudinna över allt, 

liknande den kristna guden.62  Men om människor under Artemisias tid visste om detta är 

osäkert.  

Denna Kleopatra hade tecken på sin kungliga ställning. Något den tidigare, den som man 

tror är gjord tillsammans med Artemisias fader, inte visade. I den tavlan var Kleopatra en 

vanlig kvinna, jordlig och ser italienskt ut. I denna tavla så har vi kronan och kudden som 

visar hennes ställning. Denna kvinna ser dessutom ut att vara från norra Europa med gyllene 

blont hår istället för mer det mer vanliga svarta håret. 

En intressant observation är att Artemisias Kleopatra är lättklädd. Jämför man med 

manliga konstnärer så är inte detta något förunderligt men de kvinnliga konstnärerna föredrog 

att måla Kleopatra fullt påklädd och en mer formell pose som efterliknar de mynt av 

Kleopatra man har hittat från antiken.  

 Till exempel, Elisabetta Sirani och Lavinia Fontana valde att måla Kleopatra annorlunda 

från manliga målare. Här så var Kleopatra betydligt mindre sexuell, och var fullt klädd.  

 
60 Christiansen, Keith, Mann, Judith Walker, 2001, sida 402-403. 

61 Christiansen, Keith, Mann, Judith Walker, 2001, sida 403. 

62 Heyob, Sharon Kelly, The cult of Isis among women in the Graeco-Roman world, Brill, Leiden, 1975, sida 1-2. 
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Kläderna påminde om de turkiska kläderna under denna tid, vilket kan ha att göra med det nya 

intresset för Turkiet och väst efter deras handel och konflikt med Turkiet. Båda dessa drog 

ned på sexualiteten medan konstnärer som Artemisia Gentileschi inte skyggade från erotiska 

bilden av Kleopatra.63 Det fanns även kvinnliga konstnärer i norra Europa, som franska 

Élisabeth Sophie Chéron från 1648–1711, valde att måla Kleopatra i en mer blygsam 

utstyrsel.  

 Om detta var för att de baserade dem på de gamla bilderna av Kleopatra, som mynten och 

medaljongerna som har hittats, eller om detta var ett personligt valt är osäkert. Det kan också 

ha med bristen av tillgång till nakenmodeller. Artemisia var känd att inte skygga från att måla 

män och kvinnor nakna medan många andra kvinnliga konstnärer valde att hålla sig ifrån det 

och bara måla porträtt.  

KLEOPATRA AV ELISABETTA 

SIRANI 

Denna oljemålning av Kleopatra är från runt 

1645-1665. Elisabetta Sirani var som många 

andra kvinnor inte tillåtna att gå med i 

konstskolor och var istället lärling på sin 

faders verkstad. 

Tavlan, som är runt 94 cm hög och 75 

cm bred, föreställer en fullt påklädd 

Kleopatra.64 Hon bär en beige, nästan 

gyllene, renässansklänning med vita armar. 

Hon har en rosa schal lindad runt axlarna 

med en vit turban på huvudet. I sin vänstra 

hand håller hon en vinbärgare och över den 

så håller hon ett pärlörhänge. Kleopatras 

ögon tittar på någon till vänster om tavlan 

och hon har ett neutralt ansiktsuttryck. Den 

vita huden och ljusa kläderna ger en stark kontrast med den mörka bakgrunden och Kleopatra 

ser ut att ha en strålkastare riktad mot sig då bakgrunden bakom henne lystes upp. 

 
63 Richards, Kirby M., 2014, sida 15-16. 

64 Flint institute of Art, Elisabetta Sirani, https://flintarts.org/art/objects/3560 (Taget 2020-04-27). 

5. Kleopatra, Elisabetta Sirani, 1645-1665, 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Sirani_

Cleopatra.JPG 

 

https://flintarts.org/art/objects/3560
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Sirani_Cleopatra.JPG
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Sirani_Cleopatra.JPG
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Sirani har valt en europeisk drottning med blek hy och blont hår som sticker fram under 

turbanen. Själva turbanen är en av de få tecken på att denna Kleopatra är exotisk. Åter igen så 

använde de en turban för att visa upp att drottningen är från mellanöstern vilket med stor 

sannolikhet tyder att turbanen ansågs vara något som tillhörde hela mellanöstern för 

renässansens italienare istället för bara turkarna. 

 Det finns flera skillnader från de andra tavlorna från renässansen av andra konstnärer. Den 

första är själva scenen. De flesta har valt Kleopatras död, men Elisabetta Sirani valde att måla 

scenen när Kleopatra malde ner och drack upp de dyra pärlörhängena för att bevisa för 

Marcus Antonius att hon inte brydde sig om dyra värdesaker, eller skröt om sin rikedom 

beroende vem som berättar händelsen.  

Siranis Kleopatra känns mer mild och ödmjuk som så många av de kvinnliga helgon som 

målades under denna tid. Chansen är därför hög att Sirani ville framhäva Kleopatra som en 

kvinna som inte brydde sig om världsliga saker.  

En annan skillnad är den blygsamma klädseln. Denna Kleopatra följer, som så många 

andra kvinnliga konstnärer under denna tid, en mer konservativ klädesstil. Detta är inte en 

förförerska, inte en drottning heller då man inte ser några tecken på hennes kunglighet. Även 

hennes kvinnlighet var till vis mån dold av schalen som om Sirani inte ville peka ut könet på 

drottningen.  

Den rosa schalen sticker ut i allmänhet då Sirani är en av de få som använde en rosa schal 

framför en blå eller röd schal som symboliserar kunglighet. Den rosa färger är idag en symbol 

för kvinnlighet men jag är osäker på om detta var det samma under renässansen. Sirani kanske 

började tidigt med vad som blev en allt mer populär färg under 1700-talet men det skulle 

kanske också vara så att tanken är att måla schalen i en mjukare röd, vilket blev rosa, istället 

för den intensiva röd eller purpur som oftast användes.65 Den mildare färgen är mer i harmoni 

med Kleopatra och sticker inte lika mycket ut som de intensivare färgerna som användes då 

färgen är närmare motivets hudfärg.  

 

CAESAR PLACERAR KLEOPATRA TILLBAKA PÅ EGYPTENS TRON AV PIETRO 

DA CORTONA 

Tavlan, Cesare rimette Cleopatra sul trono d'Egitto, eller Caesar placerar Kleopatra tillbaka 

på Egyptens tron är skapad av Pietro da Cortona runt år 1637 även om datumet är osäkert. 

 
65 Bucknell, Alice, A Brief History of the Color Pink, 2017, https://www.artsy.net/article/artsy-editorial-history-pink 

(Taget 2020,04-27) 

https://www.artsy.net/article/artsy-editorial-history-pink
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Tavlan var beställd av Louis 

Phélypeaux de La Vrillière, 

statssekreterare till den franska 

kungen Louis XIII och tavlan, 

tillsammans med många andra, 

skulle till hans herrgård i Paris.  

Varje tavla av de beställda 

tavlorna visar en scen från den 

antika romerska historian. 66 

I denna tavla så ser vi 

Kleopatra bli ledd till tronen av 

Julius Caesar. Bredvid tronen 

står en kv inna, hon ser ut att gå 

ifrån tronen med en ilsken blick 

vilket skulle tyda att detta är 

Arsinoe IV, Kleopatras syster. 

Scenen är målad i starka färger 

och är en intressant mix av antik 

romersk arkitektur, kläder och 

en krona och tron taget från medeltiden. Tronen och kronan sticker ut men är antagligen något 

som konstnären fick tänka upp själv då antiken inte hade kronor eller tron på samma sätt som 

senare kungariken hade. Han fick helt enkelt ta det han kände till. 

Egypten i tavlan ser ut att vara Rom, något inte helt omöjligt då Egypten under denna tid 

hade börjat använda sig av grekisk arkitektur. Speciellt i Alexandria som har blivit en av 

Egyptens största städer och samlingsplats för den grekiska befolkningen i Egypten.  

Kvinnorna, vilket inkluderar Kleopatra, har ljus hy och blont hår. Deras hår och dräkter ser 

ut att vara det som är modernt under antika Rom vilket får dem att se mer romerska ut än 

egyptiska. Kleopatra själv ser ut att vara en mild, antik gudinna med pärlor i håret, ljus, nästan 

hudfärgad klänning med en stark blå schal lindad runt sig medan hon leds till tronen av 

Caesar som ser ut att ge henne tronen. Kleopatra själv ser ut att titta på hennes hand som 

ligger i Caesars medan mannen själv gör en gest mot tronen, vilket visar upp hur han ger 

 
66 Museum of Fine Arts of Lyon, César remet Cléopâtre sur le trône d’Egypte, https://www.mba-lyon.fr/en/node/169 

(Taget 2020-04-28) 

 

6. Caesar placerar Kleopatra tillbaka på Egyptens tron, Pietro da 

Cortona, 1637, Musée des Beaux-Arts de Lyon, 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:C%C3%A9sar_remet_Cl%C3%A9o

p%C3%A2tre_sur_le_tr%C3%B4ne_d%27%C3%89gypte_-

_Pierre_de_Cortone.jpg 

https://en.wikipedia.org/wiki/Museum_of_Fine_Arts_of_Lyon
https://www.mba-lyon.fr/en/node/169
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?title=Mus%C3%A9e_des_Beaux-Arts_de_Lyon&action=edit&redlink=1
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:C%C3%A9sar_remet_Cl%C3%A9op%C3%A2tre_sur_le_tr%C3%B4ne_d%27%C3%89gypte_-_Pierre_de_Cortone.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:C%C3%A9sar_remet_Cl%C3%A9op%C3%A2tre_sur_le_tr%C3%B4ne_d%27%C3%89gypte_-_Pierre_de_Cortone.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:C%C3%A9sar_remet_Cl%C3%A9op%C3%A2tre_sur_le_tr%C3%B4ne_d%27%C3%89gypte_-_Pierre_de_Cortone.jpg
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henne tronen. Detta ger illusionen av att romarna var de som gav Kleopatra tronen i en gest av 

medlidande eller vänlighet.  

Tavlan av Pietro di Cortona var en av de få som jag kunde hitta av Kleopatra i en så fylld 

scen som verkar vara från ett drama. Varje gest och ansiktsuttryck är fylld med känslor och 

meningar. Scenen i sig själv har tillräckligt med historisk detalj för att ge illusionen av att 

man är där, bevittna en historisk scen med riktiga personen. Pietro di Cortona, är också en av 

de få manliga konstnärer jag kunde hitta som inte målade Egyptens drottning med erotik utan 

får det att framstå att han inspirerades av antika gudinnor som Athena och Hera istället. 

Personligen tycker jag att hon påminner om Demeter, fruktbarheten och skördens gudinna, 

men vad han egentligen tog som inspiration är osäkert.  Venus eller Afrodite skulle också 

kunna vara ett alternativ med tanke på Kleopatras rykte men Venus målades ofta naken och 

mer sensuellt. Denna Kleopatra är inget av dessa.  

Symbolerna är många, färgerna på kapporna som är röd och blå symboliserar kunglighet. 

Likaså gör kronan och tronen. Vi ser pärlörhänget som skulle kunna symbolisera legenden om 

vadet hon gjorde med Marcus Antonius men denna scen utspelar sig före balen där hon gjorde 

vadet. Hon har även pärlor i håret, något som kanske skulle associeras med 

jungfrudrottningen Elisabeth I som ofta hade håret inflätat med pärlor i sina porträtt.  Pärlor 

under medeltiden symboliserade kungligheter och associerades med Jungfru Maria, något som 

kan ha förts över till renässansen och konstnären.67  

 

KLEOPATRA DÖDAR SIG SJÄLV AV CLAUDE VIGNON 

Claude Vignon är en fransk konstnär som var aktiv i Paris men även besökte Rom mellan år 

1617–1623. Där blev han speciellt intresserad av Caravaggios målningar och jag undrar om 

han blev påverkad av Caravaggios mörka toner då denna tavla har betydligt mörkare toner än 

vissa av hans tidigare verks som Hyllning av Krösus och Croesus och Solon.68 Denna tavla av 

Kleopatras död är målat av slutet av hans liv.  

 
67 Victoria and Albert Museum, Pearls: About the Exhibition, Pearl jewellery through the ages, 

http://www.vam.ac.uk/content/exhibitions/exhibition-pearls/about-the-exhibition/  (Taget 2020-04-28) 
68 Museum of Fine Arts of Rennes,Claude Vignon- Cléopâtre se donnant la mort, https://mba.rennes.fr/fr/le-musee/les-

incontournables-du-musee/fiche/claude-vignon-cleopatre-se-donnant-la-mort-10 (Taget 2020-04-29) 

 

http://www.vam.ac.uk/content/exhibitions/exhibition-pearls/about-the-exhibition/
https://mba.rennes.fr/fr/le-musee/les-incontournables-du-musee/fiche/claude-vignon-cleopatre-se-donnant-la-mort-10
https://mba.rennes.fr/fr/le-musee/les-incontournables-du-musee/fiche/claude-vignon-cleopatre-se-donnant-la-mort-10
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I denna tavla så håller sig 

Claude Vignon till jordliga toner i 

beige, brun och grå. Kleopatra själv 

är klädd i välbärgade kläder med 

gyllene mönster. Hon har blottade 

bröst och lyfter på huvudet för att 

titta mot himlen med ett 

ansiktsuttryck som visar hänförelse. 

Hon bär på en markant krona och 

hon håller i en orm som slingrar sig 

runt hennes armar och biter henne 

över bröstet. Jag tror i alla fall att 

det är en orm även om den ser 

förunderlig ut. Tungan ser nästan ut 

som en djävulsvans. Jag är osäker 

på om detta var medvetet, kanske 

försökte Vignon associera ormen 

med djävulen precis som Eva och 

ormen, eller så hade Vignon inte en 

aning om hur ormar såg ut.  

Vignon, som många andra, valde att måla Kleopatra ensam istället för i en scen. Det finns 

endast en mörk bakgrund, Kleopatra och ormen som är betydligt mer markant här. Detta är 

något som verkar vara sällsynt i Vignons tavlor, då han oftast väljer att måla scener. De 

gånger han har valt att inte göra detta utan har valt att måla i en stil väldigt lika denna, är när 

han har gjort porträttmålningar som av Francois Langlois och St. Cecilia. Vilket får mig att 

anta att han har valt att se detta som ett porträtt av drottningen istället för en mytologisk scen. 

Detta skulle i så fall vara intressant då man kan fråga säg varför han valde att måla ett porträtt 

av en egyptisk drottning från antiken, som en blond, europeisk drottning.  

De vanligaste tecknen som oftast finns i tavlor av Kleopatra finns även här. Pärlörhänget 

syns markant, kronan som symboliserar hennes status och ormen som visar hur hon dog. 

Bettet är över bröstet, vilket är en dramatisering och de nakna brösten och ansiktsuttrycket får 

det att framstå mer sexuellt än vad scenen bör vara. Hon ser nästan ut som om hon får en 

orgasm när hon blir biten och ormen ser nästan ut som om den slickar bröstet. Detta är något 

7. Kleopatra dödar sig själv, Claude Vignon, around 1645, 

Museum of Fine Arts of Rennes, 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Claude_Vignon_-

_Cl%C3%A9op%C3%A2tre_se_donnant_la_mort.jpg 

 

https://en.wikipedia.org/wiki/en:Museum_of_Fine_Arts_of_Rennes
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Claude_Vignon_-_Cl%C3%A9op%C3%A2tre_se_donnant_la_mort.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Claude_Vignon_-_Cl%C3%A9op%C3%A2tre_se_donnant_la_mort.jpg
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som även fanns med i Shakespeares pjäs vilket kan ha påverkat den sexuella scenen av hennes 

död.  

KLEOPATRAS DÖD AV JOHANN LISS 

Här är en tavla av den tyska konstnären Johann Liss som är en av de förunderligaste av alla de 

konstverk vi har sätt. Antingen var Johann Liss före sin tid eller så var han betydligt mer 

vågad. Tavlan är målad runt 1622–1624 och 

utspelar sig inte före eller medan Kleopatra 

dör utan visar henne efter hennes död.  

Hon har en stilla och neutral dödsmask. 

Man utskiljer ingen orm eller bit märken på 

hennes bleka hud och hon har en hängande 

ställning. Ena axeln är bar, medan resten av 

kroppen är omringad av vita och blåa tyger. 

Två svarta tjänare syns i bakgrunden, en 

håller en blomsterkorg medan den andra 

tittar över axeln ned mot Kleopatra. Båda 

tjänarna är i skuggorna medans Kleopatra 

lyses upp av ljuset. 

Kleopatra har inga tecken på sig att vara 

kunglig förutom det blåa tyget. Hon bär 

ingen krona och inga smycken. Nästan som 

om Johann Liss ville visa att döden hade 

avskalat alla jordiska tecken på vem hon är och vad hon en gång gjort. Blomsterkorgen ska 

antagligen ersätta korgen med fikon som finns med i källorna. 

Något som var annorlunda från alla de andra tavlorna jag tog mig igenom under denna tid 

var de svarta tjänarna. De tavlor som hade andra personer med valde att ha dem som 

europeiska, ibland med turban. En av tjänarna ser ut att ha en turban men de är utan tvekan 

afrikaner. Med tanke på att man under lång tid associerade Egypten med mellanöstern så är 

det intressant att Johann Liss ändå valde att visa associering med den afrikanska folket.  

Johann Liss var också en av de få som visade en naturlig död av Kleopatra. Andra visade 

henne i ett sexuellt tillstånd som om hon var hänförd eller fridfull. Denna Kleopatra är endast 

död, inte fridfull eller hänförd. Endast tom, som många döda är. Realismen verkar vara 

ovanlig under denna tid i andra länder men inte i Tyskland.  

8. Kleopatras död, Johann Liss, 1622 / 1624, Bavarian 

State Painting Collections, 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Johann_Lis

s_-_Death_of_Cleopatra.jpg 

 

https://en.wikipedia.org/wiki/en:Bavarian_State_Painting_Collections
https://en.wikipedia.org/wiki/en:Bavarian_State_Painting_Collections
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Johann_Liss_-_Death_of_Cleopatra.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Johann_Liss_-_Death_of_Cleopatra.jpg
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SAMMANFATTNINGEN AV RENÄSSANSENS KONST 

Till att börja med så är det uppenbart när man ser över konsten som jag har valt att det finns 

ett mönster. Många av dem är målade av italienska konstnärer.  Detta är för att jag hittade få 

Kleopatra målningar i norra Europa under renässansen. De jag hittade var gravyrer av Jean-

Baptiste de Poilly och Élisabeth Sophie Chéron, båda från Frankrike. Jean-Baptiste de Poillys 

Kleopatra var en avbild av skulpturen den sovande Ariande som under renässansen troddes 

vara Kleopatra. Élisabeth Sophie Chéron gjorde en gravyr av en antik medaljong. Jag hittade 

även den tyska skulptören Adam Lenckhardt, som gjorde en skulptur av Kleopatras död. 

Ingen av dem var ett alternativ då jag valde att studera tavlor. 

Ett alternativ som fanns men jag valde bort på grund av bristen en bild jag kunde använda 

lagligt så tog jag bort den är tavlan Kleopatra och Aspen av den franske Michel Corneille den 

äldre. Den tavlan påminner om antika romerska mosaiker med en halvliggande, blond 

Kleopatra omringad av män och kvinnor som beundrar henne. Hennes hår är prydda med 

pärlor och man ser fikonkorgen i bilden.  

Överlag så hade jag problem med att hitta målningar av Kleopatra utanför Italien vilket 

tyder att intresset inte slog igenom lika stort för Kleopatra utanför Italien under renässansen, 

trots introduktionerna av drottningen av Shakespeare. Det kan också betyda att drottningen 

inte användes ofta som ett motiv i målningar men kanske spred sig i andra områden som 

skulpturer eller teater.  

Alla har valt att måla Kleopatra som en europeisk kvinna. Fem av de sju tavlorna jag har 

valt, valde att måla henne som blond vilket ger henne mer ett utseende av att vara från 

Nordeuropa. Två av dem gav henne mer ett italienskt utseende med svart hår.  Endast två av 

tavlorna valde att ge henne några tecken att vara från mellanöstern i form av en turban, vilket 

var mer en symbol för turkar. Båda dessa var italienska tavlorna av Guercino och Sirani. 

Endast en av tavlorna hade en associering med Afrika genom att måla tjänarna svarta, vilket 

var den tyske Johann Liss tavla. 

En eftertanke om ras verkar inte finnas här, Kleopatra var europeisk, inga tankar eller 

frågor om det. Bara några få verkar ha sett henne som en kvinna från mellanöstern. Detta var 

en trend även utanför de tavlor jag har valt, då majoriteten har valt att måla henne blond. Jag 

skulle kunna tro att detta var vad de under renässansen ansåg var vackert då Kleopatra under 

denna tid var känd för sin skönhet så när man målade henne så skulle hon vara målad som det 

kvinnliga idealet. Vi ser till exempel en liknande trend när man har målat Venus.   

https://en.wikipedia.org/w/index.php?title=Jean-Baptiste_de_Poilly&action=edit&redlink=1
https://en.wikipedia.org/w/index.php?title=Jean-Baptiste_de_Poilly&action=edit&redlink=1
https://en.wikipedia.org/w/index.php?title=Adam_Lenckhardt&action=edit&redlink=1
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Frågan om sexualitet är svårare att svara på då, till exempel, i Johan Liss tavla så är de 

vanligaste tecknen på sensualitet att visa naken hud, men tavlan döljer brösten. Men med 

tanke på att hans Kleopatra är utan tvekan död kan man fråga säg om ett lik kan vara målat 

sexuellt. Cagnacci och Artemisias tavlor har också en död Kleopatra och ett liknande problem 

när man kan fråga sig hur mycket sexualitet ett lik kan spegla.  

Till skillnad från Johanns tavla så känns inte Cagnacci och Artemisias Kleopatra död. 

Kleopatra i Cagnaccis tavla ser ut att sova medan Artemisias Kleopatra ser ut som hon är i 

extas vilket gör att hon inte känns död. Artemisia speciellt är känd för att måla kvinnans 

kropp i med en öppen sexualitet i jämfört med andra kvinnliga renässansmålare som 

Elisabetta Sirani, Lavinia Fontana, Élisabeth Sophie Chéron och Sofonisba Anguissola men 

Artemisia var också en av de få som valde att måla högkonst istället för att måla porträtt så 

detta kan ha påverkat hur och vad hon målade.  

Av de tavlor jag valde så var det bara två som jag skulle säga visar öppen sexualitet och det 

är Claude Vignons tavla och Giovanni Francesco Barbieris tavla som föreställer hennes 

självmord. Barbieris andra tavla av Kleopatra är inte lika sensuell men hon är desto mer 

ödmjuk där. Sensualitet var ofta bundet med hennes självmord och visar Kleopatra hänförd 

och oftast med njutning över ansiktet.  

Däremot, när tavlan vänder sig till en annan scen som Kleopatra framför Augustus av 

Barbieri, Caesar placerar Kleopatra tillbaka på Egyptens tron av Pietro Cortona, och 

Kleopatra av Elisabetta Sirani så visar man henne i konservativa kläder, oftast ödmjuk eller 

undergiven. It två av dessa tre tavlor så ser man henne antingen få hjälp av en romare eller be 

om nåd. I båda fallen så är romaren den dominanta medans Kleopatras öde är i deras händer.  

Om detta är ett politiskt uttalande, en uppvisning av den italienska makten, är något jag 

inte kan svara på. Både Cortona och Barbieri är italienska så patriotism är kanske något som 

är tänkbart.  Det kan också vara en begäran av beställaren som inte alltid är känd, vilket gör 

att denna fråga blir en aning svårare att svara på. Det finns även ett tredje alternativ vilket är 

att en kvinnas ödmjukhet och underkuvande sågs som mer attraktivt, vilket kan vara 

anledningen till att man valde att måla den annars självständiga drottningen från källorna som 

motsatsen.  
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Revolutionernas tid  

KLEOPATRAS BANKETT AV GIOVANNI BATTISTA TIEPOLO 

Detta är den enda italienska konstnär vi har under revolutionernas tid. Mycket på grund av att 

många av de andra 

tavlorna var målade under 

sekelskiftet, med andra 

ord i slutet av 1600-talet, 

vilket gjorde det svårt att 

avgöra om de skulle vara i 

den här kategorin eller i 

förra. Detta konstverk var 

målad 1743–1744 och var 

därför ett uppenbart val. 69 

Tavlan föreställer 

scenen när Kleopatra slår 

vad med Marcus Antonius 

på hennes bal. Kleopatra 

är omringad av romerska pelare och tjänare i alla färger. Hon sitter mot åskådaren men hennes 

huvud är vriden mot Marcus Antonius. Med ett lyft pärlörhänge så visar hon upp föremålet 

för deras vad, med ett glas framför sig.  

Jag antog här att mannen med den romersk, liknande rustningen med röd kappa är Marcus 

Antonius. Anledningen till att jag tvekar är på grund av färgen på hans hud. Kanske var det 

menat att Marcus Antonius skulle vara i skuggan, som en symbolism för hur han förlorade 

vadet men här så har han en betydligt mörkare ton på huden i jämfört med mannen bredvid 

honom och Kleopatra som båda har vit hud. Inte orealistiskt för en italiensk man, men sällsynt 

från tidigare tavlor där italienska män och kvinnor alltid målades med vit hud.  

Kläderna i tavlan visar upp 1700-talets mode, förutom några få undantag. Marcus Antonius 

var ett av dem, en annan är en man med blå kappa och hat, inlindad i brun jacka, blåa byxor 

och romerska sandaler. Jag har ingen aning om vem detta ska vara eller vad för sorts stil på 

kläderna detta ska föreställa. Men den blå kappan och hatten är den starkaste färgen i tavlan 

 
69 NGV International, The Banquet of Cleopatra, Giambattista Tiepolo, Melbourne, 

https://www.ngv.vic.gov.au/explore/collection/work/4409/  

9. Kleopatras Bankett, Giovanni Battista Tiepolo, 1743-1744, National 

Gallery of Victoria, 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Giambattista_Tiepolo_-

_The_Banquet_of_Cleopatra_-_Google_Art_Project.jpg  

 

https://www.ngv.vic.gov.au/explore/collection/work/4409/
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Giambattista_Tiepolo_-_The_Banquet_of_Cleopatra_-_Google_Art_Project.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Giambattista_Tiepolo_-_The_Banquet_of_Cleopatra_-_Google_Art_Project.jpg
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och dina ögon kommer att falla på denna man som går mot bordet med en käpp. Den blå 

färgen är nostalgisk för den tidigare renässans och barock perioden, medan resten av färgerna 

i tavlan har mer av Rokokons milda paljett.  

Skulle jag göra en chansning så skulle jag kunna spekulera att denna man är Plinius den 

äldre. Då det var från dennes verk, Naturalis Historia, som legenden om banketten kom ifrån.  

Det skulle kunna vara konstnärer själv men jag lutar mig mot Plinius om så bara för att det 

inte ser ut att vara konstnären och de romerska sandalerna tyder på att han är menad att vara 

från antika Rom.  

Kleopatra själv ser ut som en europeisk drottning, med vit hud, gyllene hår, blåa ögon och 

fylliga rosa läppar. Hon framstår som vacker men inte förförisk. Hon ser stolt ut, en aning 

arrogant med handen på höften och en stadig blick på Markus Antonius. Bakom henne står en 

svart tjänare, som för att ge kontrast till hennes ljusa hud. 

Jag kunde inte hitta några tecken på Egypten här men hittade några tecken på Rom. Den 

romerska arkitekturen är en, Markus Antonius sitter i an antik romersk stol och det finns flera 

antika romerska kärl. En av dem, den största framför bordet, ser ut att ha en bild av ett 

romantiskt par på sig. Kanske ska det symbolisera framtiden för Kleopatra och Marcus 

Antonius.  Skålen med frukter på bordet ser romerska ut, med kvinnor med vingar och 

ormkroppar som lyfter upp skålen. Jag har ingen aning om vad de ska föreställa, det närmaste 

jag kunde komma var Echidna, moder av alla monster som ibland visades ha en ormkropp och 

vingar eller Lamia, varelsen som äter barn. Oavsett vilket det är så kan skålen, om det har ett 

symboliskt värde, visa en mer hotfull blick än vad som visas upp. 

 

MÖTET MELLAN ANTONIUS OCH KLEOPATRA, 41 F.KR. AV LAWRENCE 

ALMA-TADEMA 

Oljemålningen av mötet mellan Antonius och Kleopatra av den brittiska konstnären Lawrence 

Alma- Tadema var målad runt 1885. Tavlan har dock spenderat tid på utställningar ibland 

annat New York, Berlin och London. Idag finns den i en privat samling i New York. 70 

 
70 Sotheby’s Gallery Network, Sir Lawrence Alma-Tadema, O.M., R.A. 

http://www.sothebys.com/en/auctions/ecatalogue/2011/19th-century-paintings-n08738/lot.65.html (taget 2020-05-04) 

 

http://www.sothebys.com/en/auctions/ecatalogue/2011/19th-century-paintings-n08738/lot.65.html
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Tavlan visar en scen där Kleopatra sitter i en egyptisk båt med guld glänsande tyg som ska 

skydda henne från solen. Hon lutar sig tillbaka och tittar ut mot havet som verkar fylld med 

 

10. Mötet mellan Antonius och Kleopatra, 41 f.kr., Lawrence Alma-Tadema, 1885, 

https://sv.wikipedia.org/wiki/Fil:Lawrence_Alma-Tadema-_Anthony_and_Cleopatra.JPG 

fartyg. Från vad jag kan se så är de romerska fartyg. I sin egen båt har hon tjänare, en 

kvinnlig tjänare bredvid henne spelar flöjt. Bortom den kvinnliga tjänaren ser man en man, 

som med stor sannolikhet ska föreställa Antonius, resa sig från sin båt med ett häpet 

ansiktsuttryck. Som om han förundrades över drottningens skönhet. Framför sig har han 

soldater och bredvid sig en man som lutar sig över för att få en bättre vy över drottningen.  

Kläderna på Antonius ser förunderliga ut, han ser mer ut som Jesus från Nasaret än en 

romare. Detta kan ha att göra med, som Margaret Mary DeMaria Smith nämner i sin uppsats, 

att Lawrence Alma-Tadema oftast valde att måla två sorters målningar. Antika målningar av 

Egypten och Rom. Det andra motivet är oftast religiösa bilder av dessa platser såsom Moses. 

Så han lutade sig med stor sannolikhet mot att måla det han var van vid och valde att måla 

Antonius klädsel närmare de kristna bilderna än äkta antika romersk utstyrsel.71 

 
71 Miles, Margaret Melanie, 2011, sida 142-143 

https://sv.wikipedia.org/wiki/Fil:Lawrence_Alma-Tadema-_Anthony_and_Cleopatra.JPG
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Färgerna är starka och färgglada. Bakgrunden är blå och är en kontrast mot den jordiska 

färgen på Kleopatras båt. Kleopatra själv är uppvisad i en ljusblå klänning, nästan vit, men en 

viss genomskinlig lystnad som gör att man ser hud under klänningen. Hon har dessutom 

lindat in sig i en leopard skin och i sina händer så bär hon de egyptiska stavarna som 

symboliserade faraonerna. Trots de egyptiska symbolerna så bär hon mer grekiska kläder än 

egyptiska och hon har vit hud men med svart hår uppknutet och med en krona på huvudet. 

Frisyren och kronan liknar mer 1800-talets kungligheter än grekisk eller egyptiskt mode. 

Vilket är intressant konstnärer har lagt ned stor detalj på historiska detaljer. Som att tjänarna 

ser egyptiska ut, soldaterna bär romerska rustningar. Båten har även hieroglyfer inristade i sig 

som har översatts till, härskarinnan av två länder, Cleo.72 

Andra Egyptiska symboler är babianerna på Kleopatras tron, som symboliserar skriftens 

och vishetens gud Thoth.73 Här så är han med stor sannolikhet bara en symbol för det 

egyptiska. Den svarta mannen längst till höger som kikar fram bakom tyget, bär på ett 

musikinstrument som heter sistrum. Musikinstrumentet var under den Ptolemeiska era en 

vanlig symbol för Isis men ursprungligen tillhörde den Hathor, jordgudinnan.74 Vi har även 

pärlörhänget som nämns av Plinius den äldre.  

I Sothebys beskrivning av tavlan så nämner de att konstnären har inspirerats av 

Shakepeares teater där de tar upp mötet.75 Rosemary Barrow nämner att mötet i bilden äger 

här rum i Tarsus men i verkligheten så äger mötet rum i Alexandria. Barrow observerar därför 

att trots att tavlan är av romersk-Egyptisk natur så tar den ingen inspiration från antika 

källor.76 

Konstnären Alma-Tadema själv säger att detta är direkt inspirerat av Plutarchos och att det 

ska föreställa Alexandria inte Tarsus i sina brev till George Ebers. Hans visar en förståelse för 

den historiska händelsen och det visar hans intresse för den. Det följer även hans tidigare krav 

på historisk realism som finns i hans tavlor.77 

I allmänhet ser vi en Kleopatra som är både stark och sexuell. Hon är målad som en 

drottning, skön och i kontroll över situationen. Hon är målad som en hellenistisk drottning, 

 
72 Miles, Margaret Melanie, 2011, sida 148 

73 Jasnow, Richard Lewis & Zauzich, Karl-Theodor (red.), The ancient Egyptian book of Thoth: a demotic discourse on knowledge and 

pendant to the Classical Hermetica. Vol. 1, Text, Harrassowitz, Wiesbaden, 2005, sida 11 

74 Teissier, Beatrice, Egyptian iconography on Syro-Palestinian cylinder seals of the Middle Bronze Age, University Press, Based on 

thesis (D.Phil.) -- University of Oxford, 1989.,Fribourg, Switzerland, 1996 sid 107. 

75 Sotheby’s Gallery Network, (taget 2020-05-04) 

76 Barrow, Rosemary, Lawrence alma-tadema, Phaidon Press Ltd, 2003, sida 66-68 

77 Miles, Margaret Melanie, 2011, sida 147 



39 

 

med visa viktorianska tecken som frisyren och kronan. Hon är dock inte en gyllene skönhet 

och Alma-Tadema verkar ha velat målat scenen så nära verkligheten han kunde komma med 

den bristande kunskap vi har om drottningen. Hennes ansiktsprofil är dessutom relativ nära de 

mynt vi har av henne från antiken så jag skulle tro att han har målat henne i profil för att 

kunna använda dem som inspiration.  

 

KLEOPATRA AV JOHN WILLIAM WATERHOUSE 

Den brittiske konstnären John William Waterhouse arbetade i en prerafaelitisk stil. 

Prerafaeliterna var en grupp som tyckte 

att dåtidens konst var baserad på 

Rafaels, och Michelangelos konst och 

sökte därför inspiration från en tid före 

Rafaels tid som medeltiden.78 

Waterhouse använde sig inte bara av 

Prerafaelitisk stil utan lånade även 

impressionismen för att måla scener 

från antiken, romersk- och grekisk 

mytologi och Arthurlegenderna.  Hans 

föräldrar var engelska men han föddes i 

Italien innan han flyttade till London. 

Hans vistelse i Rom ska ha påverkat att 

han ofta valde att måla scener från 

Rom.79 

Själva tavlan av Kleopatra är skapad 

år 1888 och är en av de få porträtt av 

henne jag hittade, majoriteten under 

denna tid föreställer en scen, oftast med folk runt om. Den enda personen i denna tavla är en 

svarthårig Kleopatra, med vit hud, vit klänning prydd med guld. Hon lutar sig tillbaka i en 

tron och sitter på ett leopardskin. Hennes vänstra hand ligger på ett armstöd som är format 

som lejonhuvud som om hon klappar lejonet. Detta, tillsammans med att hennes ögon är fästa 

rakt mot åskådaren och ansiktet ligger i skuggorna, ger henne en hotfull bild.  

 
78 Nationalencyklopedin, prerafaeliter, https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/prerafaeliter (Taget 2020-05-06) 

79 Tsaneva, Maria, J. W. Waterhouse: 175 Paintings and Drawings [Elektronisk resurs], Lulu.com, S.l., 2014,  sida 1-2 (Förord) 

 

11. Kleopatra, John William Waterhouse, 1888, privat samling, 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:John_William_Waterh

ouse_-_Cleopatra.jpg 

https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/prerafaeliter
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:John_William_Waterhouse_-_Cleopatra.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:John_William_Waterhouse_-_Cleopatra.jpg
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Bakom henne ser man en stenvägg dekorerad med en relief som föreställer en solskiva med 

vingar. Detta är en symbol för Ra som oftast sattes i öppningar till tempel och gravar för att 

jaga iväg ondska. Om sol disken är dekorerad men Uraeus, upprättstående orm, på varje sida, 

vilket tavlan verkar göra så symboliserar ormarna Övre och Nedre Egypten.80 

Kleopatra själv ser grekisk ut, hennes kläder är påhittade. De är med stor sannolikhet 

inspirerade av egyptisk, blandat med antika romerska kläder men majoriteten, som den 

förunderliga kronan som påminner mig mer om en lövkrona med Uraeus, symbolen för Isis i 

mitten. Det kan ha varit en blandning av en romersk tradition att ha en lagerkrans som krona 

blandat med kobran som ofta dekorerar Isis på bilderna i hennes tempel. Det kan vara svårt att 

avgöra i detta fall utan att veta Waterhouse kunskap om Egypten.  

Drottningen visar upp både makt och skönhet, jag skulle säga utan mindre sexualitet då 

hon sitter fullt påklädd utan att visa upp mycket annat än en hotfull blick men hon visar en 

öppenhet, vågad och utmanande, som kan associeras med sexualitet. Som om hon utmanar 

åskådaren att komma närmare. Den milda färgpaletten i bakgrunden gör att de starka 

guldfärgerna på drottningen sticker ut, vilket även den vita klänningen gör som genast drar 

åskådarens blick.  

Jag lade märke till att en av de tidigare vanligaste symbolerna för att associera en tavla 

med Kleopatra, pärlörhänget, saknas i denna tavla och hon associerades istället med Kleopatra 

genom att sätta in tecken från Egypten som lejon, leopardskinn och den bevingade sol disken.  

 

 

 

 
80 Wiedemann, Alfred, Religion of the Ancient Egyptians, Kessinger Pub, 2004 (ursprungligen utgivet 1890), sida 50-53 

 



41 

 

KLEOPATRAS TRIUMF AV WILLIAM ETTY 

 

12. Kleopatras triumph, William Etty, 1821, Lady Lever Art Gallery, 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Etty_Cleopatra.jpg  

 William Etty föddes och växte upp i York där han spenderade en del av sin tid med att 

försöka bevara arkitektur och arbetade från en fattig bakgrund till att bli en berömd konstnär. 

William Etty ville att hans motiv skulle se gudomliga och undvek realism. Något som syns i 

hans tavla Kleopatras Triumf, som målades 1821.81 

Tavlan är ett virrvarr av detaljer och färger, inte helt olikt de tavlor från renässansen som 

Etty med stor sannolikhet inspirerades av. Scenen utspelar sig i en hamn, folkdansar och 

hyllar händelsen, de flesta lättklädda och de dras till en kvinna som ligger ned i en flotte som 

om de försöker röra kvinnan som ska föreställa en mörkhårig Kleopatra med ljus hud och 

klädd i ett rosa tyg.  

Den överfulla båten ser ut att nästan ramla över och Kleopatra är målad betydligt större än 

folket runt om henne. Hon är målad med blottade bröst, inte helt olik Venus med amoriner 

som flyger runt henne. Att måla henne större var vanligt för Etty som hade gjort det tidigare i 

 
81 Robinson, Leonard, William Etty: The Life and Art, McFarland & Co Inc, 2011, sida 3  

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Etty_Cleopatra.jpg
https://www.bokus.com/cgi-bin/product_search.cgi?publisher=McFarland%20Co%20Inc
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sin tavla Kleopatras ankomst till Cilicien. Majoriteten av de på bilden är kvinnor och målades 

nakna, enligt Leonard Robinson så kan detta vara något som Etty ansåg vara riktigt då 

kvinnorna i de egyptiska templen oftast målade med blottade bröst men jag har noterat att 

majoriteten av Ettys bilder visar nakna kvinnor, oftast fångade eller blottade i en sexuell 

ställning så här så handlar det nog inte om att det skulle vara historiskt riktigt.82  

Scenen ska förställa drottningens ankomst till Cilicien för att förstärka sin allians med 

Marcus Antonius. Scenen är direkt taget från en beskrivning av Plutarchos där han beskriver 

hur drottningen kom i en gyllene båt, med åror av silver och lila segel som roddes med hjälp 

av ljudet av flöjter. Hon ska ha kommit klädd som gudinnan Venus med vackra pojkar klädda 

som Amoriner medans de som kom med henne klädde sig som nymfer. 83  

Kleopatra i tavlan är mer som en romersk gudinna och som jag har nämnt så var inte denna 

tavla menad att vara historisk riktig trots att han med stor sannolikhet har använd Plutarchos 

som källa men denna beskrivning kan nog många säga inte är något annat än en överdrift då 

det fanns inga båtar gjorda av guld med åror av silver av uppenbara skäl.  

Det är också värt att notera att majoriteten av folket i tavlan är vita med endast två svarta 

personer, båda är klädda som afrikaner och ser ut att buga sig för drottningen medans de flesta 

vita folket står upp inför drottningen. Afrikanerna är dessutom målade på ett sådant vis att de 

är nedanför de flesta som är vita i bilden. 

Denna överdramatiska bild är så fylld med färger och liv att det är svårt att avgöra om det 

finns några symboler i tavlan. Man kan se en skulptur av ett liggande lejon till höger om 

tavlan. Något som skulle kunna associeras med Egypten men med tanke på att allt i tavlan 

från arkitekturen till själva båten är romersk så skulle jag säga att skulpturen nog inte är 

menad som en symbol utan endast som en dekoration. De blå tygen som dekorerar båten 

skulle kunna vara en symbol för drottningens kunglighet, men detta är osäkert då jag skulle 

kunna tro att det är mer en symbol för henne gudomlighet då man kan även se något av en 

gloria runt huvudet på Kleopatra.  

Så under en tid när många börjar fascineras av Egypten och ville visa upp des rikedom så 

valde Etty att ta bort det och visa upp en bild från romersk mytologi istället. Detta var en tavla 

som Kleopatra själv skulle ha tyckt om då hon ofta associerade sig själv med gudomlighet. 

Sexualiteten i tavlan är dock uppenbart och denna Kleopatra är inte hotfull utan är här för att 

 
82 Robinson, Leonard, 2011, sida 91  

83 William Etty’s Art, https://joyofmuseums.com/artists-index/william-etty/william-ettys-art/ (Taget 2020-05-05) 

https://joyofmuseums.com/artists-index/william-etty/william-ettys-art/
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beundras och njutas av alla. Hon sträcker ut sin hand till folket i tavlan som att förföra dem 

och ger en förunderlig kontrast mellan gudomlig och sexualitet. 

 

 

KLEOPATRAS DÖD AV VALENTINE CAMERON PRINSEP 

 Valentine Cameron Prinsep 

är född i Indien men kom 

till London och senare Paris 

för att studera och måla i 

Europa. Han har visat ett 

ogillande för de ”goteska” 

och ”simpla” målningarna 

från Jaipur Art School, och 

menade att renässanskonst 

var högst upp i hierarkin. 84 

Så det är kanske inte 

konstigt att Prinseps tavla 

ser ut att vara inspirerad av 

renässansens konst och 

målades i en neoklassisk 

stil. Denna tavla är inte 

daterad, men vad jag har 

förstått från beskrivningarna 

från utställningen från 

Philadelphia Centennial Exposition så är detta inte den Kleopatra som ställdes ut men vissa av 

beskrivningarna är det samma. Som att Kleopatra visar en stel elegans, stolt, och att hon har 

vit hud och brunt hår.85 Så Prinsep hade nog en klar syn på hur Kleopatra såg ut.  

Kleopatra är klädd i en lagerkrans, med romersk toga, och ser ut att sova med ett stillsamt 

ansiktsuttryck. Hon hänger över sin tron, tillbaka lutat med vad som ser ut att vara en ros i 

 
84 Mitter, Partha, Art and nationalism in colonial India, 1850-1922: occidental orientations, Cambridge University Press, 

Cambridge, 1994, sida 52-53 
85 Woods, Naurice Frank. 'An African Queen at the Philadelphia Centennial Exposition 1876: Edmonia Lewis's the Death 

of Cleopatra', Meridians: Feminism, Race, Transnationalism, vol. 9/no. 1, (2008), sida 71. 

 

13. Kleopatras död, Valentine Cameron Prinsep, 1870, The artists origin: 

United Kingdom, museumsyndicate.com, 

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/f3/The_Death_of_Cleopatr

a_by_Valentine_Cameron_Prinsep.jpg 

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/f3/The_Death_of_Cleopatra_by_Valentine_Cameron_Prinsep.jpg
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/f3/The_Death_of_Cleopatra_by_Valentine_Cameron_Prinsep.jpg
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handen. Vid hennes fötter ligger en död tjänare och bakom henne så håller en annan tjänare i 

hennes tron. Denna tjänare ser ut att snart följa Kleopatra in i döden då hon vinglar som om 

hon ska svimma. Bakgrunden ser ut att vara i ett egyptiskt tempel, med de egyptiska 

kolonnerna och väggmålningarna.  Man kan även se en egyptisk skulptur i bakgrunden och 

till vänster ser man en fyrkantig pelare fylld med det som ska föreställa hieroglyfer. De ser lite 

för klottriga ut för att vara äkta.  Det ser dessutom ut som om man har lindat in pelaren med 

en krans av löv och även bränner löv.  

Det finns ingen orm på bilden och inget bett på armen eller bröstet. Det kan finnas en risk 

att bladen som bränns är det som dödat drottningen och de två tjänarna, som enligt källorna 

dog med Kleopatra. Denna Kleopatra är vacker med fylliga läppar och en värdig ansiktsform, 

nästan maskulin. Hon har vit hy och brunt hår. Hon verkar ha kort hår här och ansiktet ser 

nästan ut som de romerska kejsarna och deras byster. Denna tavla visar upp Kleopatra som en 

hellenistisk drottning, även om hon är betydligt mer romersk här som med lagerkransen och 

kläderna men antik romersk och grekisk kultur var tillräckligt nära att jag skulle kunna missta 

mig.  

Drottningen är en intressant kontrast mot den egyptiska bakgrunden, hon ser nästan ut som 

om hon inte hörde hemma där. Sexualiteten är icke existerande så Princep ville nog inte 

beskriva drottningen som den exotiska varelse som beskrivs i källorna utan ville att hans 

hellenistiska, europeiska drottning skulle visas med stolthet och värdighet. Det är svårt att 

avgöra vad Prinsep har valt att inspireras av, rosen är från Shakespeares drama där han 

nämner att hon badar i rosbad. Rosorna associerades även med Venus, så han kan även ha 

försökt att beskriva drottningen som en kärleksgudinna. Hon ser ut att vara i ett tempel, vilket 

inte är korrekt. Enligt källorna så tog hon sitt liv i sin grav. Vilket traditionellt är underjorden. 

I denna tavla kan man se himmel i bakgrunden mellan pelarna så detta är med stor sannolikhet 

inte i en grav utan snarare i ett tempel eller ett palats. Men de många hieroglyfer och symboler 

på gudar antyder att det är ett tempel.  

Princep tavla sticker dessutom ut då det är en av de få av alla bilder av Kleopatra som visar 

henne med det jag skulle kalla stiligt ansikte, mer kungligt med nästan ett fyrkantigt ansikte 

oftast reserverat för pojkar medans vackra kvinnor målades med rundare ansikte. Hennes 

ögon är dessutom omringade av kraftiga ögonbryn i jämfört med många andra tavlor vilket 

bara förstärker hennes maskulinitet. Det är intressant att tänka att när Princep såg en stolt och 

kunglig skönhet så såg han en mer maskulint utseende än vad som var traditionellt.  
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KLEOPATRAS DÖD AV 

THOMAS FRANCES DICKSEE 

Thomas Frances Dicksee målade flera 

tavlor med Kleopatra den första är 

daterad runt 1863, men den tavla jag 

har valt är en senare version skapad 

1876. I båda tavlorna dock så visar han 

en kombination av klassiska och 

Shakespeares karaktärer som också kan 

ses i hans andra verk som Ofelia, 

Romeo och Julia, och Lady Macbeth.86  

Så det är med stor sannolikhet som 

Thomas Frances Dicksee valde att 

inspireras av Shakespeares Kleopatra 

istället för den från de antika källorna.  

Kleopatra i tavlan sitter på en tron 

men svart hår som ser ut att vara flätat. 

Hennes ansiktsuttryck är stillsamt, med 

slutna ögon som om hon har slumrat 

till. Hon lutar sig mot armstödet och 

hennes vita klänning har glidit ned för 

att förföriskt visa den vänstra axeln. 

Hennes hud är vit, men skugga faller över Kleopatra vilket ger henne en mörkare hud. Jag vet 

inte om detta var medvetet men hennes hud är dessutom inte lika vit som många andras utan 

har nästan en honungsliknande ton, som hon varit i solen.   

Man ser pärlörhänget hänga från hennes öra och en krona på huvudet. Armstöden är 

sittande lejon, man ser en matta i leopardskinn vid hennes fötter. I bakgrunden ser man ett 

rum som påminner om ett palats. Inte egyptisk och det ser inte romerskt ut så jag skulle tro att 

det var ett 1800-talets palats. Detta kan vara för att Dicksee kanske inte hade någon kunskap 

om Egypten och dess palats. VI ser två vaser, en med vad som ser ut att vara rosor, en annan 

 
86 Gordon, Emma, Thomas Francis Dicksee, Bonhams, https://www.bonhams.com/auctions/25444/lot/47/?category=list 

(Taget 2020-05-07) 

14. Kleopatras död, Sir Thomas Francis Dicksee, Public collection, 

1876, https://www.wikigallery.org/wiki/painting_75068/Sir-Thomas-

Francis-Dicksee/Cleopatra  

 

https://www.wikigallery.org/wiki/artist34679/Sir-Thomas-Francis-Dicksee/page-1
https://www.wikigallery.org/wiki/Museum_781/Public-collection/page-1
https://www.wikigallery.org/wiki/painting_75068/Sir-Thomas-Francis-Dicksee/Cleopatra
https://www.wikigallery.org/wiki/painting_75068/Sir-Thomas-Francis-Dicksee/Cleopatra
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ser ut att vara en korg med växter på bordet. Under Kleopatras fötter ser vi en kudde med 

tofsar, en typiskt still för mellanöstern och från bordet hänger en röd filt dekorerad med 

guldmönster.  

Tavlan har en förunderlig blandning av klassisk och modern stil. Halsbandet Kleopatra bär 

ser ut att åtminstone ha inspirerats av de egyptiska halsbanden och leopardskinnet på golvet 

och de sittande lejonen var en vanlig företeelse i tavlor målade med Kleopatra i centrum. 

Pärlörhänget är här igen och rosorna från Shakespeares teater är tillbaka. 

Kronan visar hennes status som drottning. Den arabiska kudden, lejonen och 

leopardskinnet visar henne dessutom som en arabisk drottning. Pärlörhänget och rosorna är 

nog menade att klargöra att detta är Kleopatra. Men jag ser ingen orm, vilket var med i 

Shakespeares pjäs. Jag ser heller inte några ormbett på arm eller bröst så denna Kleopatra ser 

ut att bara sova. Dicksee har lagt en betoning på drottningens sensuella sida då hon är 

förförisk men inte lika vågande som många andra tavlor. Hon är fortfarande passiv i denna 

tavla och utstrålar inte fara. 

 Jag skulle säga att denna Kleopatra inte är europeisk utan ska vara från mellanöstern. 

Honungshuden och det svarta håret visar på att Dicksee såg henne som mer exotisk än bara en 

hellenistisk drottning även om majoriteten av symbolerna är mer vad den brittiske målaren 

skulle associera med mellanöstern än bara Egypten.  

KLEOPATRA OCH CAESAR AV JEAN-LÉON GÉRÔME 

 Jean-Léon Gérôme var en fransk konstnär och professor på konstskolan Ecole des Beaux-

Arts och var emot då tidens impressionism. Han blev senare en symbol för akademism, en stil 

som användes i akademier. Stilen uppkom i Frankrike och inspirerades av renässansens konst. 

Den uppmuntrade realism, perfektion och motiv från mytologin eller historia. Senare så 

kombinerades realismen med idealiserad skönhet som var vanligt i de besläktade stilarna 

neoklassicism och romanticism. 87 

 
87 Palmer, Allison Lee, Historical Dictionary of Romantic Art and Architecture [Elektronisk resurs], Scarecrow Press, 

Inc., 2011, sida 15-16 
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Gérôme var ett klassiskt exempel på en 

orientalist då han var fascinerad av mellan 

östern och Egypten tillräckligt för att besöka 

orienten 1862, 1868, 1871,1872 och 1874. 

Han har även besökt Konstantinopel och 

Anatolien under 1871 och 1875.88  Så det är 

kanske inte så förunderligt att målningen har 

många drag från Egypten. Oljemålningen 

skapades 1866, med andra ord i början av 

hans intresse för Orienten. 

Scenen i sig själv är en romantisering av 

scenen som Plutarchos beskrev. Kleopatra 

har just blivit förvisad av sin bror och 

bestämmer sig att söka hjälp från Caesar och 

ber hennes tjänare Apollodorus bära in 

henne, inrullad i mattor, till Caesar. 

Mattorna, typiskt röda turkiska mattor, ligger 

bakom Kleopatra i bakgrunden medans hon tar 

stöd av sin tjänare, här en svart man som är 

målad i en vinkel under henne som om han 

bugar. 

Kleopatra som ser ut att ha just rullat ut sig från mattorna är en orientalisk skönhet på det 

vis som Orientalisterna ofta föreställde sig mellanösterns kvinnor. Vit hud, svart hår, blottade 

bröst, ben och mage. Vacker och förförisk så påminner hon om en magdansare men med ner 

antika egyptiska drag som romerska sandaler och ett egyptiskt halsband som ofta kan ses i 

templen. Caesar och de män som syns bakom Kleopatra är frusna i förvåning och betraktar 

den vackra drottningen som står där stolt och rakryggad.   

Gérôme visar upp sin Kleopatra som en sexuell, orientalisk kvinna istället för en drottning. 

Hennes kropp är fullt synlig inför åskådarna av tavlan och Gérôme har med stor sannolikhet 

påverkats av sin tids syn på Orienten då han visar liknande tendenser att visa upp en orient 

fylld med sex och barbarism i andra tavlor som i The Grand Baths of Bursa 1885, The Slave 

 
88 Jean-François Heim Fine Arts, Jean-Léon Gérôme, http://www.galerieheim.ch/oeuvre-

details3.php?id_oeuvre=287&lng=2 (Taget 2020-05-12) 

15. Kleopatra och Caesar, Jean- Léon Gérôme, 

1866, private collections, 

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c

/c3/Cleopatra_and_Caesar_by_Jean-Leon-

Gerome.jpg  

 

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/c3/Cleopatra_and_Caesar_by_Jean-Leon-Gerome.jpg
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/c3/Cleopatra_and_Caesar_by_Jean-Leon-Gerome.jpg
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/c3/Cleopatra_and_Caesar_by_Jean-Leon-Gerome.jpg
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Market 1866 och 1871, The Almeh with Pipe 1873. De enda bilderna som verkade någorlunda 

respektfulla var de som föreställde tillbedjan av islam som Evening Prayer, Cairo och The 

Blue Mosque.  

Jag kan inte se någon av de traditionella symbolerna som ormen eller pärlörhänget. Hon 

ser ut att ha guld i håret vilket kanske ska vara en krona men jag är osäker på detta. Mattan är 

röd, vilket skulle kunna symbolisera kunglighet men eftersom många orientaliska mattor är 

röda så kan detta vara mer för realism. Dock ser mattan ut att vara prydd med mönster av en 

blomma. Om detta är en ros, så är det taget från Shakespeare. Caesar sticker ut i sina röda 

traditionella romerska kläder vilket gör att han är synlig i jämfört med den vitklädda 

Kleopatra som dessutom ser ut att lysa upp som om en strålkastare lyser på henne.  

En av de mest intressanta i bilden är bakgrunden som ser ut att vara från ett antikt tempel 

från Egypten. I bakgrunden ser man kolonner och väggar målade med de traditionella bilderna 

av människor som står inför sittande gudar, oftast betydligt större än människorna. 

Bakgrunden ska vara en trogen kopia av en färgad tallrik från, Description de l’Egypt, som 

visar ett litet tempel i Deir el Medineh.89   

 

KLEOPATRA TESTAR GIFTER PÅ FÅNGAR AV ALEXANDRE CABANEL 

 

16. Kleopatra testar gifter på fångar, Alexandre Cabanel, 1887, Royal Museum of Fine Arts Antwerp, 

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/e/e7/Alexandre_Cabanel_-

_Cl%C3%A9opatre_essayant_des_poisons_sur_des_condamn%C3%A9s_%C3%A0_mort.jpg 

 
89 Jean-François Heim Fine Arts, Jean-Léon Gérôme (1824-1904), Cleopatra and Caesar, (Pdf taget från 

https://galerieheim.com/en/stock/cleopatra-and-ceasar/ ) 

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/e/e7/Alexandre_Cabanel_-_Cl%C3%A9opatre_essayant_des_poisons_sur_des_condamn%C3%A9s_%C3%A0_mort.jpg
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/e/e7/Alexandre_Cabanel_-_Cl%C3%A9opatre_essayant_des_poisons_sur_des_condamn%C3%A9s_%C3%A0_mort.jpg
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Kleopatra testar gifter på fångar av den franske konstnären Alexandre Cabanel målades 1887. 

Den franske konstnären var professor på konstskolan Ecole des Beaux-Arts tillsammans med 

Gérôme och trots att han inte var populär bland de samtida konstnärerna som valde att måla 

idealistisk skönhet, så hade han ändå ett starkt närvarande i den franska hovet under Napoleon 

med sina historiska målningar och porträtt.90    

Denna tavla visar tecken på den senare erotism som Cabanel lade till för att framställa 

kvinnor.  Andra exempel skulle vara Venus födelse från 1863. Precis som den här tavlan så 

visar han upp kvinnor i en blottad skönhet med en vaxliknande hud och öppen sensualitet.91  

Ras tog sig form som många andra tavlor under denna tid genom att skapa en kontrast med 

andra människor.92  De med mörkare hudfärg var ofta i bakgrunden eller bredvid den vita 

Kleopatra och målades antingen längre ifrån Kleopatra så att de såg mindre ut eller så böjde 

de sig ned som för att visa upp hennes dominans över dem.  

I denna tavla ligger hon ned och bevittnar sina vakter bära bort en död fånge medans den 

andra fången har precis blivit förgiftad och vrider sig i smärta. Hon är lugn, utan känslor för 

männens plåga som för att visa upp hennes grymhet. Bredvid henne sitter en vit tjänarinna 

med en solfjäder i handen, tjänarinnan leker med sitt halsband och lutar sig bakåt som för att 

se spektaklet bortom Kleopatra. Även denna kvinna ser lugn ut, utan alltför mycket känslor på 

ansiktet.  

Framför Kleopatra ligger en leopard, en vanlig symbol för Kleopatra under denna tid i 

tavlor. Hon verkar även ligga på tiger pälsar, vilket visar upp Cabinels brist av kunskap om 

Egypten då tigrar bosätter sig i Asien inte Afrika. Bakom Kleopatra ser vi palmer och bortom 

det så ser man ett antikt, egyptiskt palats med egyptiska kolonner. Även de färgglada kläderna 

är inspirerade av egyptiska kläder. Kleopatra själv är en ganska exakt reflektion från avbilder 

av Isis på tempelväggarna. Hon bär hennes krona, blottade brösten och långa klänningen som 

börjar under brösten.  

Den långa, svarta schalen som är lindad över huvudet och nedför axlarna får det att se ut 

som en sorgslöja. Vilket inte passar in på bilden som visar upp henne som en grym 

härskarinna.  Det är inte helt omöjligt att schalen är menad att likna de vingar som Isis oftast 

har i sina avbilder eller så kanske den endast är där för ett estetiskt syfte då den svarta färgen 

ger den bleka Kleopatra en mer skrämmande atmosfär.  

 
90 Van Hook, Bailey, Angels of art: women and art in American society, 1876-1914, Pennsylvania State Univ. Press, 

University Park, Pa., 1996, sida 28 
91 Van Hook, Bailey, 1996, sida 28-27 
92 Cherry, Deborah & Helland, Janice (red.), Local / global: women artists in the nineteenth century, Ashgate, Aldershot, 

2006, sida 241. 
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Hon håller i en blomma som jag inte kan identifiera. Min första tanke är att det kan vara en 

Lotus, vanlig i Egyptisk konst, och har giftiga ämnen i sig men om detta är sant så kan 

Cabanel åter igen ha visat upp sin okunnighet över lotusblomman som var en symbol för 

återfödelse och för solen.93 På inte att tala om att man visste om redan under 1700-talet att 

Egyptier åt lotus.94 Vilket borde antyda att Cabanel skulle ha den kunskapen men eftersom det 

finns tecken, som tigerpälsen, på att han inte hade stor kunskap om Egypten så har jag inget 

stort förtroende för att han kände till lotusblomman och dess användning under antika 

Egypten.  

Kronan som ser ut som en fågel med en Uraeus, eller stigande orm, var taget direkt från 

Isis men det är även värt att notera att många av de reliefer som Kleopatra lät göra av sig själv 

visade upp henne som Isis och kronan var närvarande i dessa reliefer. Bland annat kan man se 

kronan på Kleopatra på relieferna i Hathors Tempel i Dendera. 

Scenen i sig själv är taget från rykten under denna tid. Rykterna, startade av romarna, var 

att Kleopatra testade gifter på sina fångar. Detta kom från den kunskap som många grekiska 

kvinnor hade av gifter under denna tid men är med stor sannolikhet bara något som skapades i 

propagandakriget Octavianus förde mot Kleopatra för att skapa en negativ bild av henne.95 

Något som även Cabanel verkar vilja göra då han definitivt lutar sig mot en farlig och grym 

drottning.  

 

 
93 Robins, Gay, Women in ancient Egypt, Harvard University Press, Cambridge, Mass., 1993, sida 188 
94 Rollin, Charles, The ancient history [Elektronisk resurs] : By Charles Rollin, late principal of the University of Paris, 

Volume 1, At the Apollo Press, by Martin and M'Dowall. Printed for A. Guthrie, No. 25, South Bridge, Edinburgh; and J. 

Murray, No 32, Fleet Street, London, Edinburgh, 1789, sida 32 
95 Roller, Duane W., 2010, sida 143 
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KLEOPATRA OCH OCTAVIANUS AV LOUIS GAUFFIER 

 

17. Kleopatra och Octavianus, Louis Gauffier, 1787, Scottish National Gallery, 

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/bc/Louis_Gauffier_-_Cleopatra_and_Octavian_-

_Google_Art_Project.jpg  

 

 Den franske konstnären Louis Gauffier blev känd för sina neoklassiska målningar starkt 

inspirerad av renässansens målningar under sin vistelse i Rom. Han började sin karriär i Rom 

för att sedan resa till Rom tills sin död. I slutet av sitt liv 1801 så började man se 1800-talets 

romanticism framträda alltmer i hans skisser.96  

Den här tavlan, skapad år 1787, målades när konstnären var 25 år i Rom. Tavlan är i en 

neoklassisk stil, typisk för denna period, med stark inspiration från de tavlor han med stor 

sannolikhet hade tillgång till i Italien. Scenen föreställer ett möte mellan Kleopatra och 

Octavianus. Octavianus har just vunnit Egypten efter sin seger mot Marcus Antonius som tog 

 
96 Alegret, Celia. 'Gauffier, Louis', Oxford Art Online, (2003), https://www-oxfordartonline-
com.ezproxy.its.uu.se/groveart/view/10.1093/gao/9781884446054.001.0001/oao-9781884446054-e-
7000031007#oao-9781884446054-e-7000031007 (taget 2020-05-14) 

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/bc/Louis_Gauffier_-_Cleopatra_and_Octavian_-_Google_Art_Project.jpg
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/bc/Louis_Gauffier_-_Cleopatra_and_Octavian_-_Google_Art_Project.jpg
https://www-oxfordartonline-com.ezproxy.its.uu.se/groveart/view/10.1093/gao/9781884446054.001.0001/oao-9781884446054-e-7000031007#oao-9781884446054-e-7000031007
https://www-oxfordartonline-com.ezproxy.its.uu.se/groveart/view/10.1093/gao/9781884446054.001.0001/oao-9781884446054-e-7000031007#oao-9781884446054-e-7000031007
https://www-oxfordartonline-com.ezproxy.its.uu.se/groveart/view/10.1093/gao/9781884446054.001.0001/oao-9781884446054-e-7000031007#oao-9781884446054-e-7000031007
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sig liv och Kleopatra ber i tavlan om nåd. Detta är en scen direkt taget från Plutarchos biografi 

om Octavianus.97 

Tavlan är fylld med ljusa färger, från den kungliga röda kappan som bärs av Octavianus till 

den blå och röda filten som Kleopatra sitter på. Möjligen kan de ha symboliserat att de är 

kungliga. I bakgrunden ser man Kleopatras två tjänarinnor, med stor sannolikhet Iras och 

Charmion som senare kommer att hjälpa Kleopatra ta sitt liv efter att Octavianus har gått iväg. 

De ger en föraning om vad som kommer att hända. Bakom Octavianus i skuggan ser man 

romerska soldater i traditionella romerska rustningar som ger en föraning till hotet Kleopatra 

känner.  

Till höger ser man en byst av Julius Caesar, med namnet ristat under, även i bakgrunden 

ser man en romersk skulptur som kanske ska föreställa den avlidne Caesar. Mot väggen ser 

man egyptiska skulpturer. Ingen av dem är en gud eller gudinna jag känner igen, så de är med 

stor sannolikhet inspirerade av egyptiska skulpturer utan en tanke på motiv. De är också en av 

de få tecken på att detta är Egypten, tillsammans med stolen Caesar sitter i som är prydd med 

guld sfinxer. En intressant detalj som definitivt inte hör hemma varken i Egypten eller Rom är 

ängeln som är ristad i pelaren som håller upp Caesars byst. Om det hade varit en man så hade 

det kunnat varit Zephyrus, den grekiska västvinds guden, men eftersom detta är en kvinna och 

jag ser inga band mellan Zephyrus och Caesar så är detta kan vara en ängel.  

Kleopatra själv är klädd i grekisk eller romersk stil. Hon bär inge krona och är klädd i vitt 

med mörkt hår och vit hud. Klänningen är så urringad att hennes bröst är blottade som för att 

visa upp henne som en sexuell varelse även när hon ber om nåd. Hennes armar är utspridda, 

som för att ge henne mer rörelse och liv. Gesten tillsammans med den blottade bysten gör att 

hon ser sårbar ut, som om hon lämnar sitt liv till Octavianus i en ödmjuk gest. Man kan inte 

låta bli att titta på bilden och se koppling mellan scenen och budskapet om att Egypten 

underkuvade sig Rom.  Speciellt när Octavianus sitter tillbaka lutad i sin tron, fullt medveten 

om att han är i kontroll av situationen.  

 

 
97 National Gallery of Scottland, Louis Gauffier: Kleopatra and Octavian, https://www.nationalgalleries.org/art-and-

artists/11036/cleopatra-and-octavian (Taget 2020-05-14) 

 

https://www.nationalgalleries.org/art-and-artists/11036/cleopatra-and-octavian
https://www.nationalgalleries.org/art-and-artists/11036/cleopatra-and-octavian
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KLEOPATRAS DÖD AV JUAN LUNA 

 

18.  Kleopatras död, Juan Luna, 1881, Museo del Prado, 

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/e/ec/Cleopatra%2C_por_Juan_Luna_%28Museo_del_Prado%

29.jpg  

Juan Luna var född till en mellanklass familj i kommunen Badoc i Filippinerna. Han 

studerade trots detta, konst på universitetet Ateneo de Manila under den spanske konstnären 

Don Agustin Saez. Han studerade även navigation och efter flera resor stannade han i i 

Ateneo de Manila igen för att fortsätta studera konst. Senare så tog han sig till konstskolan i 

Madrid där han vann flera konsttävlingar. Hans mest kända verk som vann en silvermedalj för 

var denna tavla av Kleopatras död.98 

Tavlan som är en dramatisk scen taget efter Kleopatras död. Kleopatra ligger livlös och 

stilla i sängen, Iras ligger död vid hennes fötter medan den svarta tjänarinnan Charmion har 

precis lagt en krona på Kleopatras huvud för att sedan falla mot marken i en dramatisk gest. 

Bakgrunden är fylld med kolonner, hieroglyfer och egyptiska skulpturer för att visa upp 

scenen från denna kultur. Man kan även se Isis på täcket som Kleopatra ligger på. Med 

utspridda vingar som man kan se i de egyptiska templen tillsammans med andra symboler 

 
98 Gomez, L. A. S. 'Indigenous Art at the Philippine Exposition of 1887: Arguments for an Ideological and Racial Battle 

in a Colonial Context', Journal of the History of Collections, vol. 14/no. 2, (2002), pp. 283-294. sida 285 

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/e/ec/Cleopatra%2C_por_Juan_Luna_%28Museo_del_Prado%29.jpg
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/e/ec/Cleopatra%2C_por_Juan_Luna_%28Museo_del_Prado%29.jpg
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som ankh symbolen som ska representera liv och beskydd. 99Symbolen var på de flesta bilder 

i tempel genom många av epokerna så det är inte förunderligt att den är med här men 

symbolen användes inte ofta av konstnärer i senare tider då symbolen inte fick 

uppmärksamhet förens Tutankhamons grav upptäcktes 1922. 

Denna tavla har en annan färgpalett än många av de andra tavlor då konstnären har förlitat 

sig på mildare färger som ljusblå och jordliga färger som beige, brun och grön för allt annat i 

rummet. Sängen som Kleopatra ligger i är i guld. Vilket är antagligen för att visa upp hennes 

betydelse som drottning.  

 Den ljushudade Kleopatra, bär en klänning som blandar blå och vit med smycken och 

mönster. Hon har en traditionell, egyptisk peruk och kronan är av enkel design och ser mer ut 

som ett diadem. Jag kan inte se ormen någonstans. Lib Ramos i sin blog verkar antyda att 

detta är efter aspen har bitit henne men med tanke på att man ser rökelser i tavlan men ingen 

orm så har nog Juan Luna gett Kleopatra en mildare död med rökelser.100 

Symbolerna är många i tavlan men om de hade någon annan betydelse än att få scenen att 

se mer egyptisk ut är osäkert. Man ser på golvet det traditionella leopardskinnet som ofta är 

med i tavlor med Kleopatra under revolutionernas tid. Ankhsymbolen är ett nytt tillskott men 

är inte placerad på det traditionella viset när en farao oftast håller upp den eller att man 

placerar den över den dödas bröst för att beskydda dem. Isis är associerad med Kleopatra. 

Mycket på grund av hennes egen propaganda men det kan också vara något Juan Luna har sett 

i bilder på tempel. Bakgrunden i sig själv ser ut att vara i en gravkammare, vilket är platsen 

som källorna nämner att Kleopatra dog i, men jag måste undra vad en säng gör i en 

gravkammare. Jag får anta att sängen är ett måste, kanske för att ge henne en mer kunglig 

död. Tavlan i sig själv är utan den traditionella sexualiteten som ofta var närvarande under 

denna tid. Det finns heller inga skrämmande moment som smärta, om man bortser från 

Charmion’s död. Kleopatra ser lugn och stilla ut. En död som passar en drottning. 

Recensenten som Lib Ramos tar upp i sin blog nämner att något fattas i bilden. Enligt 

Plutarchos källor så ska romerska soldater storma in i graven medan Charmion lägger kronan 

på Kleopatras huvud. De ska skrika att hon inte förtjänade en krona medan Charmion svarar 

att hon är en dotter av kungar. Soldaterna är inte i bilden, vilket gör att tavlan får en betydligt 

lugnare och fridfullare atmosfär utan hotet från utsidan. Detta skulle kunna vara Juan Lunas 

 
99 Teissier, Beatrice, 1996, sida 104 

100 Ramos, Lib, Juan Luna's 'Death of Cleopatra' (1881) goes to Singapore, 2017, http://naquem.blogspot.com/2017/11/juan-lunas-

death-of-cleopatra-1881-goes.html (Taget 2020-05-25) 

 

http://naquem.blogspot.com/2017/11/juan-lunas-death-of-cleopatra-1881-goes.html
http://naquem.blogspot.com/2017/11/juan-lunas-death-of-cleopatra-1881-goes.html
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avsikt men det kan också vara så att tavlan är menad att utspela sig från en soldats ögon. Vi 

som åskådarna är de romerska soldaterna och bevittnar Kleopatras död. Oavsett varför 

soldaterna inte är närvarande så prisade recensenterna tavlan för att vara energisk, uppriktig 

och enastående.  

 

KLEOPATRAS DÖD AV HANS MAKART 

 

19. Kleopatras död, Hans Makart, 1875-1876, Museumslandschaft Hessen Kassel, 

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/be/Makart%2C_Hans_-_Der_Tod_der_Kleopatra_-_1875-

76.jpg 

Tavlan, Kleopatras död, av den österrikiska konstnären Hans Makart gjordes runt år 1875. 

Han blev en av de mest framgångsrika konstnärer under sin tid. Han studerade i München i 

Tyskland och från 1869 så kom han att arbeta i Wien, i Österrike. Han målade historiska och 

mytologiska scener som ofta var dramatiserade som för att underhålla. 101 Efter att ha 

spenderat en vinter, 1875-1876, i Cairo så ser man att han lät sig inspireras av Orienten och 

 
101 'Makart, Hans', The Oxford Dictionary of Art and Artists, (2009), https://www-oxfordreference-

com.ezproxy.its.uu.se/view/10.1093/acref/9780199532940.001.0001/acref-9780199532940-e-1493 (Taget 2020-05-25). 

https://www-oxfordreference-com.ezproxy.its.uu.se/view/10.1093/acref/9780199532940.001.0001/acref-9780199532940-e-1493
https://www-oxfordreference-com.ezproxy.its.uu.se/view/10.1093/acref/9780199532940.001.0001/acref-9780199532940-e-1493
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målade en rad tavlor med egyptiska motiv som bland annat Hunt on the Nile, 1875–6 och  

Cleopatra’s Nile Journey, 1875.102 Denna tavla av Kleopatras död är en av dem.   

Tavlan är fylld med ljus och skuggor. Ljuset är fokuserat på Kleopatra i centrum av tavlan 

vars ljusa, mjölkliknande hud ser ut att lysa upp henne. De två tjänarinnorna runt om ser ut att 

vara i skuggan. En ligger död bredvid Kleopatra, klädd i en jord röd klänning med nakna bröst 

och tatueringar, medans den andra sitter bakom henne, klädd i en mellanösternschal inte helt 

olik det som de har i Indien, och ser ut att be eller gråta. Kleopatra har svart hår som är prytt 

med en krona i form av Isis vingar och jag kan se en Uraeus, upprätt kobra på kronan. 

Kleopatra ligger ned på sidan och håller sin kropp upprätt med sin arm. Hon greppar 

krampaktigt i tyget med sin högra hand medans i sin vänstra så håller hon en asp mot sina 

nakna bröst medan hon blickar upp mot himmelen som för att be till gud.  

Hon är klädd endast i smycken och en kjol som ser ut att vara genomskinlig och romerska 

sandaler. I bakgrunden ser man ett rött tyg, Kleopatra ligger på vitt och beige tyg, medan på 

golvet ser man en tigerpäls. Allt runt om Kleopatra har jordliga färger som gör att Kleopatra 

själv sticker ut desto mer.  

Kleopatra ser ut att likna avbilderna på mynten från antiken, men Hans Makart har gett 

henne ljusare hy i jämfört med hennes tjänare som ser ut att vara av arabiskt ursprung. 

Kleopatra själv ser ut som en grekisk gudinna med ljus hud, svart hår och hon ligger i samma 

ställning som man ofta målade Venus och Afrodite i. Venus och Afrodite associerades med 

kärlek och framför allt sexualitet så det är inte otänkbart att Makart försökte att göra det 

samma, då denna Kleopatra är utan tvekan sexuell.  

Hon ligger på ett sådant sätt att åskådaren ska få en bra vy av hennes halvnakna kropp 

medans hon för upp ormen mot sitt bröst. Även den döda tjänarinnan ligger med nakna bröst 

som lyses upp av ljuset. Hon är också den enda kvinna som jag har sett från denna tid som 

målades med tatuering, något som också ligger i ljuset som för att visa upp dem. Båda 

tjänarinnorna, som ansågs vara slavar från källorna, är klädda i smycken, vilket gör dem 

ovanliga för någon tjänare.  

Scenen verkar inte utspela sig i en gravkammare, även om det är svårt att avgöra med tyger 

som täcker upp väggen men tyger hörde inte hemma i gravkammare på samma sätt som de 

gjorde i tempel och framför allt palats. Men man kan också se en bunt med föremål under 

 
102 Frodl, Gerbert. 'Makart, Hans', Oxford Art Online, (2003), . https://www-oxfordartonline-

com.ezproxy.its.uu.se/groveart/view/10.1093/gao/9781884446054.001.0001/oao-9781884446054-e-7000053322 (Taget 

2020-05-25). 

https://www-oxfordartonline-com.ezproxy.its.uu.se/groveart/view/10.1093/gao/9781884446054.001.0001/oao-9781884446054-e-7000053322
https://www-oxfordartonline-com.ezproxy.its.uu.se/groveart/view/10.1093/gao/9781884446054.001.0001/oao-9781884446054-e-7000053322
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facklan, som ligger i en hög, som vaser vilket skulle kunna tyda på att de är lagda där för att ta 

med sig till livet efter detta.  

De är tre vanliga symboler i tavlan. Den första är kronan som man ofta ser på Isis i templen 

och gravkammaren. Något man även såg på bilder som Kleopatra själv lät göras av sig själv. 

Den andra är ormen mot bröstet. En sexualiserad version av hennes död som inte har någon 

grund i källorna. Den sista är tigerskinnet som verkar ha blivit allt populärare under 

revolutionernas tid tillsammans med leopardskinn. Leopardskinnet kan jag förstå, men tigrar 

finns inte i Afrika så antingen så har konstnären blandat ihop en bunt av de orientaliska 

kulturer i ett, eller så kan tigerskinnet vara en symbol för orienten, makt eller den fara som 

Kleopatra oftast associerades med.  

 

 

KLEOPATRA DEKORERAR MARCUS ANTONIUS KRYPTA AV ANGELICA 

KAUFFMANN 

Angelica Kauffmann var en schweizisk konstnär som kom att resa till flera länder för att måla 

historiska och mytologiska scener i neoklassisk stil, även om hon försörjde sig på porträtt. 

Hon har bland annat studerat i Lombardiet och i Rom där hon mötte Johann J. Winckelmann 

och målade hans porträtt. Från 1766–1781 så levde hon i London innan hon gifte sig med 

Antonio Zucchi och bosatte sig i Rom. 103 

Själva tavlan utspelar sig innan hon tar livet av sig men efter att hennes älskade Marcus 

Antonius dog. I bakgrunden kan man se en romare stå i full rustning och titta på med uttråkad 

min när Kleopatra dekorerar Marcus Antonius krypta med blommor i alla möjliga färger. Hon 

har två tjänarinnor med sig, med stor sannolikhet Iras och Charmion som även var med när 

Kleopatra tar självmord enligt Plutarchos. En av tjänarinnorna, klädd i en stark orange, är 

knäböjd inför sin härskarinna. Hon lyfter upp blommor som Kleopatra ska ta och dekorera 

graven med. Hennes ögon är fästa på Kleopatra som är klädd i vit. Hon står lutad över 

sarkofagen med ett snöre klädd med blommor som hon lägger över graven. På huvudet bär 

hon en krona, mer lik de europeiska kronorna än någon krona från Egypten.  

Bakom sarkofagen står den andra tjänarinnan, klädd i vad som ser ut a vara beige eller 

gräddvitt, med en fackla i handen för att belysa de tre kvinnorna. Ljuset från facklan ser ut att 

vara den enda belysningen de har i tavlan och gör att den bruna bakgrunden ser mörk ut i 

 
103 Bietoletti, Silvestra, Neoclassicism & romanticism, 1770-1840, Sterling Pub., New York, 2009[2005], sida 54. 
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jämfört med de tre kvinnorna som står i ljuset. Kryptan i sig själv är Europeisk med mönster 

som inte hörde hemma i Egypten och en relief på en drake över Kleopatra.  

Något jag är osäker på om det var något som hade gjorts medvetet då drakar är oftast 

ansedda att vara onda, våldsamma om än mäktiga. De associerades med djävulen. Men detta 

är inte något som verkar höra hemma i den annars dystra med fridfulla bilden så det skulle 

inte förvåna mig om att reliefen var ett omedvetet tillägg till tavlan medan att ge tavlan en mer 

egyptisk eller mystisk känsla. Det är bara synd att drakar inte tillhörde den egyptiska 

mytologin.  

Det enda tecknet jag kunde hitta på Egypten är en sfinx gömd i bakgrunden till vänster 

över tjänarinnan med facklan. Bara en del av sfinxen kan bli sedd men den är där. Annars så 

är bilden väldigt europeisk. Kleopatra och tjänarinnorna bär kläder som passar den grekiska 

versionen av henne. Alla tre är vita med ljust hår, tjänarinnan med facklan är blond. Jag finner 

det intressant att den mörkaste personen i rummet är romaren, som ser ut att vara åtminstone 

solbränd. Den europeiska stilen kan vara på grund av brist av kunskap om Egypten från 

Angelica Kauffmanns sida, kanske mer så än att hon gjorde en medveten kommentar om att 

Kleopatra var grekisk. Hon hade dessutom rest igenom Italien och var senare bosatt där, så det 

fanns dessutom en stor sannolikhet att Kauffmann inspirerades av renässansens tavlor av 

Kleopatra som ofta målade henne grekisk eller till och med romersk.  

De traditionella symbolerna, som leopardskinn eller tigerskinnet är inte med. Det finns 

inga tecken på en orm, som kronan Kleopatra ofta bär, eller Isis vingar. Detta känns mer som 

en historisk tavla, även om den inte drar några fakta från historia, utan att dyka för djupt i 

myterna kring Kleopatra som är i tavlan inte sexuell eller farlig. Hon framstår mer som en 

sörjande änka. Vilket betyder att Kauffmann följer trenden där kvinnliga konstnärer undviker 

att måla Kleopatra sexualiserad.  

 

SAMMANFATTNINGEN AV KONSTEN FRÅN REVOLUTIONERNAS TID 

Vi ser en mer variation scener och syften i Kleopatra under revolutionernas tid. Vi har 

målningar som föreställer Kleopatra när hon träffar Caesar, när hon träffar Antonius för första 

gången, när hon experimenterar med fångar, porträtt med Kleopatra på sin tron, Kleopatra 

som en gudinna, banketten mellan Kleopatra och Antonius, även scener som utspelar sig 

innan Kleopatra tar livet av sig, när hon talar mer Octavianus och när hon dekorerar Antonius 

grav. Överlag dock så verkar hennes död fortfarande vara en favorit då tre av de målningar jag 
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valde att ta med visar henne antingen medans hon försöker ta livet av sig eller efter hennes 

död.  

Vi ser ingen mörkhyade Kleopatra, även om mörkhyade slavar började dyka upp i tavlorna 

under revolutionernas tid, men vi ser ett skifte på kostymer. Jean-Léon Gérôme, Alexandre 

Cabanel, Juan Luna och Hans Makart har valt att visa upp henne som en egyptisk kvinna, med 

kläder som definitivt inspireras av antika Egypten. William Etty, Louis Gauffier och 

Valentine Cameron Prinsep har valt att använda mer romersk och grekiskt inspirerade kläder, 

varav William Etty har beslutat att måla henne som en gudinna istället för en dödlig drottning. 

Sedan har vi några som har valt att gå sin egen väg. Angelica Kauffmann har valt en kostym 

som med stor sannolikhet har inspireras av mellanöstern och antika Rom. John William 

Waterhouses Kleopatra har en kostym som ser ut att komma från en billig teaterföreställning. 

Varken egyptisk eller romersk. Jag har ingen aning om vad som har inspirerat denna kostym. 

Giovanni Battista Tiepolo har valt att måla Kleopatra i kläder från hans egen tid vilket även 

Lawrence Alma-Tadema ser ut att göra även om han har lagt till en leopard skin.   

Djur skin från större katter var väldigt vanliga i konstverken. Vissa av dem, som 

tigerskinnet i Hans Markarts tavla, har inget att göra i en tavla tillägnat Kleopatra då tigrar 

lever i Asien, inte Afrika. Vi vet om att egyptierna var rika, egyptiernas rikedom var något 

som har erkänts genom historien och det är inte svårt att se att de kunde ha importerat tigrar 

till Egypten men de ska i så fall vara sällsynta och är inte associerade med Egypten, vilket gör 

en tiger skin mer till en symbol för Asien än Afrika.  De flesta, som Juan Luna och Lawrence 

Alma-Tadema, har förvisso valt en leopard skin vilket passar Egypten bättre. Överlag dock så 

skulle jag tro att skinnen i dessa fall är mer en symbol för orienten än för Egypten. Vi börjar 

se orientalism stick fram i tavlorna under revolutionernas tid, för att specificera, så är alla de 

fem tavlor med djur skin från 1800-talet medan de tavlorna från tidigare århundrandet inte 

visade några tecken på denna tradition.  

Kleopatras sexualitet är också varierande. De tavlor där sensualitet är närvarande är från de 

tre franska konstnärerna, Jean-Léon Gérôme, Alexandre Cabanel och Louis Gauffier. Även 

den brittiska konstnären William Etty och den österrikiska konstnären Hans Makart har valt 

att framträda Kleopatras sensuella sida. Många av tavlorna, oavsett om de är sensuella eller 

inte har valt att måla Kleopatra som en hotfull eller stolt drottning. Exempel på detta är 

Alexandre Cabanel, John William Waterhouse, Giovanni Battista Tiepolo och Lawrence 

Alma-Tadema.  Då sensualiteten verkar mer populär i norra Europa så verkar visionen av 

Kleopatra som en stolt drottning vara spridd över hela Europa.  
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Vi börjar även se ett skifte till historisk riktighet. Även om vi kan idag, med vår mer 

utvecklade kunskap om antika Egypten, kan peka ut fel i tavlorna så är det uppenbart att 

tavlor som de av Lawrence Alma-Tadema, Jean-Léon Gérôme, Alexandre Cabanel och Juan 

Luna försökte att måla antika Egypten. Andra som Valentine Cameron Prinsep, och Louis 

Gauffier också har en viss historisk riktighet även om de har valt att visa upp Kleopatra som 

en romare istället för en egyptier. Men scenen och kläderna passar de historiska kulturer de 

har valt att låta Kleopatra tillhöra.  
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Modern tid 

KLEOPATRA AV GYULA BENCZÚR 

 Denna tavla av Kleopatra var målad 1911, av den ungerska målaren Gyula Benczúr som var 

känd för sina historiska målningar och porträtt. Han blev accepterad till Akademie der 

Bildenden Künste i Munich år 1861, och tre år senare så blev han student till Karl Theodor 

Von Piloty. Hans tidigare verk var fulla med patriotiska toner men han tog senare distans från 

dessa sorters tavlor. Han åkte till Frankrike med Hans Makart där han började måla 

Frankrikes historiska figurer. Han gick senare i livet över till att lära ut, istället att måla.104 

Denna tavla var en av hans senare verk.  

Denna tavla följer den nya renässansstil 

han ofta målade i, man kan se den mörka 

bakgrunden som även används i Narcissus, en 

annan av Benczúrs målningar som målades 

30 år innan denna målning. Den mörka 

bakgrunden ger den känslan att tillhöra 

barocken men visar tecken på revolutionernas 

tids fokus på antika Egypten. Vi kan se en 

egyptisk huvudbonad, rosorna i hörnet från 

Shakespeares pjäs och med ett starkt fokus på 

markant sensualitet. 

Kleopatra rygg är bänd bakåt för att visa 

upp de nakna brösten, ormen är förd till 

hennes bröst medans hennes ögon är fixerade 

på betraktaren med halvt öppen mun som för 

att förföra den som bevittnar tavlan.  

Den egyptiska huvudbonaden är egentligen 

för män, inte för kvinnor så man bevittnar en 

viss okunnighet över antika Egypten. Benczúr 

 
104 Szobor-Bernáth, Mária. 'Benczúr, Gyula', Oxford Art Online, (2003), . https://www-oxfordartonline-

com.ezproxy.its.uu.se/groveart/view/10.1093/gao/9781884446054.001.0001/oao-9781884446054-e-7000007816#oao-

9781884446054-e-7000007816. 

 

20. Kleopatra, Gyula Benczúr, 1911, Déri Museum, 

Hungary,  

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/e/e9/Bencz

ur-kleopatra.jpg  

 

https://www-oxfordartonline-com.ezproxy.its.uu.se/groveart/view/10.1093/gao/9781884446054.001.0001/oao-9781884446054-e-7000007816#oao-9781884446054-e-7000007816
https://www-oxfordartonline-com.ezproxy.its.uu.se/groveart/view/10.1093/gao/9781884446054.001.0001/oao-9781884446054-e-7000007816#oao-9781884446054-e-7000007816
https://www-oxfordartonline-com.ezproxy.its.uu.se/groveart/view/10.1093/gao/9781884446054.001.0001/oao-9781884446054-e-7000007816#oao-9781884446054-e-7000007816
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/e/e9/Benczur-kleopatra.jpg
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/e/e9/Benczur-kleopatra.jpg
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har med stor sannolikhet bara en ytlig kunskap om Egypten, och följde nog bara en trend att 

måla Kleopatra istället för att ha ett genuint intresse för Egypten. Vi ser Uraeus, som är en 

symbol för den egyptiska tronen, i hennes panna. Något som påminner om bilderna av Isis.  

Rosornas rosa färg bryter av mot de annars jordliga färgerna av brunt, gult, beige och guld. 

Detta gör det lätt för blicken att föras till rosorna. Om detta var ett medvetet val är osäkert då 

det för fokuset från Kleopatra till nedre, vänstra hörnet. I tyget som Kleopatra är omlindad i, 

så ser vi vad som möjligen skulle vara en lotus eller så är det möjligen bara en blomma av 

någon form.  

Tavlan lägger ett starkare fokus på sensualitet över det överhängande hotet mot Kleopatras 

liv. Scenen är dessutom mer romantiserad än historisk, man kan uppfatta en uppenbar 

dramatisering som inte är ovanlig för den ny renässansstilen. Vi ser ett klart skifte under det 

nya århundrandet från historisk figur till legend.  

KLEOPATRA REGISSERAD AV J. GORDON EDWARDS 

”Theda Bara, inventor of vamping, 

is coming back into the movies to show 

some of these upstarts how to crush a 

man’s soul.” 105 

Det är så folk beskrev den judiska skådespelerskan 

Theda Bara som kom att bli en sex symbol. 1917 så 

kom den här filmen ut, då hon än en gång skulle 

spela en vamp, ett ord som användes för kvinnor 

som förförde män, ofta rika män, till deras 

undergång.106 Stumfilmen Kleopatra från 1917 var 

en av de många roller där Theda Bara spelade 

vampyr och en förförisk kvinna som ska förstöra 

män genom sin skönhet. En roll som enligt 

intervjuer av skådespelerskan var något som 

regissörerna skapade åt henne, och Hollywood 

spred.107 

 
105 Genini, Ronald, Theda Bara: a biography of the silent screen vamp, with a filmography, McFarland & Co, Jefferson, 

N.C., 1996, sida 5. 
106 Trotter, David. 'Come‐hither Looks: The Hollywood Vamp and the Function of Cinema', The Critical Quarterly, 

vol. 62/no. 2, (2020), pp. 37-53. Sida 37-38. 
107 A Tribute to THEDA BARA', Picture show, vol. 64/no. 1678, (1955), pp. 13. 

21. Kleopatra, Theda Bara, 1917, Edward, 

J. Gordon (regissör), Fox Film Corporation. 

https://pixabay.com/sv/photos/cleopatra-theda-

bara-stumfilm-bio-1711910/  

https://pixabay.com/sv/photos/cleopatra-theda-bara-stumfilm-bio-1711910/
https://pixabay.com/sv/photos/cleopatra-theda-bara-stumfilm-bio-1711910/
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Filmvärlden spred rykten om att Theda Bara var en arabisk prinsessa och fick namnet den 

arabiska döden för hennes roller.108 Theda Bara var med andra ord det perfekta exemplaret på 

västvärldens syn på medelösterns kvinnor, vilket bara hade förstärkts under tidigare 

århundrade av orientalister. Det var med stor sannolikhet denna bild av skådespelerskan som 

gav henne rollen som Kleopatra i stumfilmen. 

Kleopatra i filmen själv framstår inte som en historisk representation. Varken kläderna, 

eller bristen av dem är historiskt korrekta och är endast där för att framhäva skådespelerskan 

sensualitet. Det finns några symboler från antika Egypten, ofta associerade med Kleopatra, 

som ormen som nu ofta är hennes krona. I en annan så ser vi en huvudbonad av Isis vingar 

och Hathors solskiva mellan två horn, vilket är något som kan bevittnas på tempelväggar. 

Men Kleopatra ska framstå mer som en gudinna än en historisk person, och detta framhävs 

mer när de visar upp Kleopatra som en vampyr.  

Jag tror att Theda Bara själv förklarar syftet med vamp stereotypen och Kleopatra i filmen 

när hon säger att en vamp är endast där för att locka med sin vishet, men aldrig definieras av 

dem. Hon är där för att underhålla mannen. Både mentalt och fysisk, men hon kan aldrig 

vinna hans hjärta. Endast den rena skolflickan kan göra det.109 

Filmen har kommit att bli förlorad under en brand och bara några få klipp finns kvar. 

Theda Bara har kommit att framstå som ett offer för rasistiska stereotyper i Hollywood. Den 

sexuella och exotiska kvinnan från medelöstern som bringar förstörelse över västerländska 

män.  Theda Bara var en av dessa kvinnor och hon kom att visas i runt 40 filmer under tre år 

för att sedan gå i pension under 1920-talet då under första världskriget så sinade hennes 

popularitet tills hon inte längre kunde fortsätta vara en skådespelare.110 Om detta var på grund 

av att orientalismen minskade i popularitet eller för att den judiska skådespelaren skulle 

komma att bli ersatt med kaukasiska kvinnor är osäkert men de följande skådespelerskorna 

var betydligt mindre exotiska.  

 

 

 

 

 

 

 
108 'Bara, Theda', Encyclopædia Britannica Online, (2020), . https://academic-eb-

com.ezproxy.its.uu.se/levels/collegiate/article/Theda-Bara/13254 
109 A Tribute to THEDA BARA', Picture show, vol. 64/no. 1678, (1955), pp. 13. 
110 'Bara, Theda', Encyclopædia Britannica Online, (2020), .  

https://academic-eb-com.ezproxy.its.uu.se/levels/collegiate/article/Theda-Bara/13254
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KLEOPATRA REGISSERAD AV CECIL B. DEMILLE 

 Kleopatra är en film regisserad av Cecil B. DeMille där 

den fransk-amerikanska skådespelerskan Claudette Colbert 

spelade rollen som drottningen. Filmen kom ut 1938 och 

efter att ha sätt filmen så kommenterade Hildegarde Merta 

i Chicago att hon oroade sig över hur tidsenligt filmen var 

då många av dräkterna såg moderna ut. Hon hade fått som 

svar att de hade gjort mycket forskning om ämnet och att 

allt var tidsenligt, något regissören DeMille ofta framhävde 

in sina intervjuer men detta är en överdrift då kläderna 

förvisso var inspirerade av Egypten och Rom men 

kläderna var utformade för att visa upp så mycket som 

var tillåtet under denna tid av Claudette Colbert.111 

Filmen ville inte framhäva Kleopatra i svart och vitt 

som många av de tidigare medierna har gjort, oavsett om de är Shakespeares romantiska syn 

eller George Bernard Shaws politiska syn på Cleopatra och hennes förhållanden, så ville 

DeMille och manusförfattarna av den här filmen att Kleopatra skulle vara mer mänsklig.112 

Detta kan vi se bland annat i filmen när Caesar är död och hennes tjänare ber henne att fly och 

hon gråter över sin älskares död och frågar varför hon alltid måste tänka på Egypten.113 I 

denna scen så framstår hon som en kärlekskrank kvinna som enligt hennes tjänare var blind 

för Caesar manipulationer. Något som händer åter igen när hon blir förälskad in Markus 

Antonius.  

De gör henne mer mänsklig genom att göra henne mer naive och mindre manipulerande. 

Alla de manipulationer hon gör är oftast idéer från de männen runt om henne, och antingen så 

misslyckats de eller så hindrar hon sig själv från att göra dem i sista sekunden. Detta är en 

romantisering av Kleopatra som liknar Shakespeares pjäs. Vi ser bland annat scenen där 

Kleopatra bärs in i en persisk matta och ormbettet över bröstet under Kleopatras självmord, 

scener som blev allt populärare efter Shakespeares pjäs. 

 
111 Birchard, Robert S. , 'Cecil B. DeMille's Hollywood', (, Lexington, University Press of Kentucky, 2004;2009;). Sida 

275-276. 
112 Birchard, Robert S. , 2004;2009, sida 276. 
113 Demille, Cecil B., Cleopatra, 1934 (film), , United States of America, Paramount Pictures, (tidstamp 

0.40.30- 0.41.43.) 

 

22. Kleopatra, regisserad av Cecil B. DeMille, 1934, 

Paramount Pictures. 

https://en.wikipedia.org/wiki/Cleopatra_(1934_film)#

/media/File:Cleopatra_publicity_photo.jpg  
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 Filmen tar bort de element från historien som visar att Kleopatra var betydligt mer 

ambitiös, som hennes son med Caesar som hon visade upp som hans arvinge, vilket var 

anledningen till varför Octavianus var så emot henne efter att hon flydde från Rom. I filmen 

så flyr hon inte, hon förför Antonius istället, vilket skiljer sig från verkligheten när han sökte 

upp Kleopatra för att be om hennes hjälp att besegra Octavianus så att han kunde ta över.  

Man kan uppfatta med andra ord ett skifte i hur man vill representera henne. Inte bara ser 

vi en vilja att skapa realism genom att göra Kleopatra en människa istället för en symbol, utan 

man är mer medvetna om Egypten och dess historia som ska representeras korrekt. Det är 

såklart inte alltid de genomför detta då de sällan vill ta bort alla stereotyper som har etableras 

under en lång tid, till exempel som Kleopatras skönhet, romantisering och sexualitet, och man 

bänder på reglerna för att tillåta att kunna införa dessa stereotyper.  

Vi bevittnar även att filmskaparna gör henne mer mänsklig genom att göra henne betydligt 

mindre i betydelse. Kleopatra är huvudpersonen, utan tvekan, men historien i filmen drivs 

framåt av männen, oavsett om det är hennes tjänare, Apollodorus, som befriar henne i filmens 

början när hon blir kidnappad och förvisad ut i öknen. Det är han som ger henne de flesta 

idéer som att förföra Caesar och Antonius. Caesar och Antonius är de som tar över sedan för 

att leda historien. Detta gör henne till en mer tragisk figur som är lättare att känna medlidande 

för än en mäktig drottning som sågs som manipulerande och ett hot mot Rom.  
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CAESAR OCH KLEOPATRA REGISSERAD AV GABRIEL PASCAL 

I denna film från 1945 av regissören Gabriel Pascal så ser vi Claude Rains och Vivien Leigh i 

rollerna som Caesar och Kleopatra. Den ungerska regissören samarbetade med George 

Bernard Shaw för att föra över 

Shaws pjäs still film, så Caesar 

och Kleopatra är baserad på 

Shaws verk, inte nödvändigtvis 

Kleopatra som historisk 

person.114  

Shaw var den som valde 

Claude Rains i rollen som 

Caesar, medans Pascal valde 

Vivien Leigh i rollen som 

Kleopatra. En roll hon fick offra 

mycket för då hon förlorade sitt 

barn under inspelningen på grund 

av inspelningen. Denna incident, 

flera andra skandaler och den 

negativa reaktion filmen fick, 

som kostade filmbolaget mycket, 

gjorde att Pascal aldrig spelade 

in en film i England igen.115 Idag 

anses filmen vara en klassiker 

och det är nog inte helt ologiskt att anta att filmens misslyckande rörde sig kring skandalerna 

och missfallet då vi bevittnar likande relationer mellan en films popularitet och verkliga 

händelser idag som, Fantastic Beast and where to Find them och Johnny Depp.  

En kommentar i en tidning beskriver karaktären Caesar som en skolpojke som ger vackra 

tal medans han leker äventyrare med en möjligen farlig flicka. Kleopatra beskrivs som flick-

drottningen vars värdighet störs av hennes grymhet och hon visar ingen värme som vanligtvis 

ska finnas i ungdomar. 116 Allt detta kan ses när Kleopatra introduceras i filmen, den unga 

 
114Smith, Gary A., Epic films: casts, credits, and commentary on over 300 historical spectacle movies, 2nd ed., 

McFarland, Jefferson, N.C., 2003, sida 38 
115 Smith, Gary A., 2003, sida 38-39 
116 'caesar and Cleopatra: A Cinematic Failure', The Times Educational Supplement, /no. 1,600, 1945, pp. 615, . 

23. Caesar och Kleopatra, regisserad av Gabriel Pascal, 1945, Eagle-

Lion Films, United Artists, 

https://en.wikipedia.org/wiki/Caesar_and_Cleopatra_(film)#/media/File:Vivi

en_Leigh_-_Cleopatra.jpg 

 

https://en.wikipedia.org/wiki/Caesar_and_Cleopatra_(film)#/media/File:Vivien_Leigh_-_Cleopatra.jpg
https://en.wikipedia.org/wiki/Caesar_and_Cleopatra_(film)#/media/File:Vivien_Leigh_-_Cleopatra.jpg


67 

 

drottningen svarar på Caesars fråga om hon bor i öknen att hon bodde i palatset och ska 

tillbaka dit efter att hon har mördat sin bror. Då ska hon förgifta slavar och se dem vrida sig i 

smärta och bränna folk i ugnar. Caesar verkar helt orörd av detta och frågar henne varför hon 

inte är hemma i sängen och hon svarar att romarna kommer för att äta dem alla.117  

Med tanke på att ingen av de historiska källorna nämner henne som ett naivt barn, så är 

detta inte taget från den historiska personen som var känd även bland hennes fiender för att 

vara vis och högutbildad, utan detta är Shaws egna uppfinning. Antagligen för att skapa en 

bild av hur farligt det är med makt över folk i händerna på ett barn. Att göra om kvinnor till 

naiva barn är vanligt i filmer under denna tid, det ger sken av en naiv flicka som behöver 

beskyddas av en man för att hon är för renhjärtad för världen. Här har de förvridit denna 

stereotyp för att anpassa den efter stereotypen om den farliga och exotiska kvinnan från 

medelöstern.  

 

Man kan dessutom se en visst spår maktbalans mellan Caesar och Kleopatra och hur de 

uppfattas i hur Caesar måste lära upp Kleopatra i hur man är en härskare. Detta kan bland 

annat ses i scenen där Caesar lär Kleopatra att en drottning inte ska vara rädd för sina tjänare 

och måste få dem att lyda.118 Detta gör han genom att hota henne med att bli avrättad av en 

svart slav som inte vägrar att lyda order. Detta visar att Caesar också är grym, men ingen 

verkar finna detta konstigt eller farligt men att Kleopatra visar samma tendenser efter att ha 

lärt sig dem av Caesar får en större reaktion av folk under denna tid än när motsatsen hände. 

Det är också intressant att Kleopatra och Caesar i denna film inte har mycket av ett 

kärleksförhållande utan Caesar ser hennes som en dotter. I slutet av filmen så säger han även 

att han ska skicka henne en gåva, en ung man som kan ta hand om hennes, istället för en 

gammal man som han själv.119 Så detta är en berättelse om hur Kleopatra växer upp med hjälp 

av Caesar, blir en kvinna och får en man som hennes fadersfigur arrangerar åt henne. Ett ideal 

som passar den tiden Shaws pjäs var skriven i och under 1945 när filmen gjordes men passar 

inte in på någon historiska fakta som finns, så trots att scenerna i filmen är omgiven i vad som 

ser ut att vara realistiska rekvisita så är inte detta en realistisk version av Kleopatra, utan en 

som är formad ur de ideal och förväntningar som fanns under denna tid.  

 

 
117 Pascal, Gabriel, Caesar and Cleopatra, 1945 (film), England, Eagle-Lion Films, United Artists, (tidstamp 

0.09.40-0.10.00). 
 
118 Pascal, Gabriel, 1945 (film), tidstamp 0.15.40-0.17.00) 
119 Pascal, Gabriel, 1945 (film), (tidstamp 0.57.25-0.57.52) 

https://sv.wikipedia.org/wiki/United_Artists
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KLEOPATRA AV ROBERT ABBETT 

Kleopatra av Robert Abbett är ett bokomslag från boken Cleopatra, skriven av Jeffrey K. 

Gardner. Boken publicerades av Pyramid Books 1963, medans omslaget målades av Robert 

Abbett. Abbett är en amerikansk konstnär som har målat ett antal omslag för noveller och 

serietidningar, men flyttade senare till landet och målade de landskapsmålningar han kom att 

bli känd för.  

Omslaget visar Kleopatra i en bob hår stil som med stor sannolikhet var inspirerad av 

Elizabeth Taylor från filmen som kom ut samma år. Kleopatra på omslaget är klädd i en stilig, 

vit klänning med solbränd hy och målad i 

smink så att hennes ögon ska påminna om 

Horus öga, en hieroglyf från antika Egypten. 

Hon lutar sig mot soffans armstöd som är 

formad som en katt, med Isis i bakgrunden. 

Man kan bevittna ett egyptiskt tema i bilden 

trots att Kleopatra själv inte bär egyptiska 

kläder eller smink, från vad vi vet.  

Den ena av hennes bröst är täckt med ett 

guldobjekt, formad som en orm, vilket kan 

hänvisa till myten om ormbettet. Speciellt den 

myt som används i media där hon visas dö av 

ett ormbett över bröstet.  

På omslaget ser vi orden ” the private lusts 

and the public passions of the world’s most 

fascinating woman.” Vilket verkar hänvisa till 

hennes sexualitet och passion istället för 

hennes liv som drottning.  Kleopatra på bilden 

är menad att dra in åskådaren uppmärksamhet 

med sin skönhet och orden lockar ytterligare 

med att göra reklam för hennes orientaliska 

passion.  Detta är en stereotyp som har funnits 

sedan tidigare och har spridits alltmer genom orientalism. Att hennes leende och ena axel 

24. Kleopatra, Jeffrey K. Gardner, Pyramid Books, 

Cover Illustration by Robert Abbett, 1962 

https://en.wikipedia.org/wiki/Cleopatra_(Gardner_novel

)#/media/File:Cleopatra_novel.jpg  
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visas upp på ett sådant sätt att hon ser ut att förföra dig visar också upp stereotypen om den 

förföriska, orientaliska kvinnan som har förföljt Kleopatra sedan antiken.  

 

 

 

KLEOPATRA REGISSERAD AV JOSEPH L. MANKIEWICZ 

 Filmen är idag en klassiker, och 

är en välkänt i västvärlden som 

den film man tänker på när man 

pratar om filmer med Kleopatra. 

Den släpptes 1963, med 

Elizabeth Taylor i rollen som 

Kleopatra. I hopp om att rädda 

studion så lades enorma pengar 

ned på att göra scenerna 

grandiosa och glamorösa. Dessa 

scener och Taylors utseende 

kom att bli hur vi efteråt ansåg 

att Kleopatra såg ut och hennes 

syn på en värld i fred är hur vi 

kom att tro att Kleopatra var.120  

Andra, som Lorenzo Buj, såg 

skuggan av Amerikas politik i 

filmen där Egypten, med den 

sexuellt fria och glamorösa 

Kleopatra och stolta Antonius 

som kämpade för republiken i 

rom, kom att representera 

Amerika medan den 

imperialistiska Rom kom att 

representera kommunismen, 

 
120 Bronfen, Elisabeth. 'Monumental Cleopatra: Hollywood’s Epic Film as Historical Re-Imagination', Anglia 

(Tübingen), vol. 131/no. 2, (2013), pp. 218-235. 

25. Kleopatra, Mankiewicz, Joseph L., (regissör), 20th Century Fox, 1963, 

Terpning, Howard (illustatör), 

https://sv.wikipedia.org/wiki/Cleopatra_(film,_1963)#/media/Fil:Cleopatra_po

ster.jpg  
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som var en fruktad utomstående makt under denna tid.121 Naturligtvis så finns det som säger 

emot detta, som att Kleopatra är den som uppmuntrar att Caesar ska bli härskare och 

förvandla republiken till en monarki vilket var romarnas största fruktan under denna tid om 

man går på källorna, men att detta kommer från historisk fakta som säger emot de budskap 

filmen ville föra fram. Det kan vara så att budskapet om kommunism och amerikanska ideal 

endast var något de förde in omedvetet, utan att tänka på hur det sades emot av de historiska 

scenerna de tog från källorna.   

Detta kan man bland annat se i scenen när Caesar har bränt ned biblioteket i Alexandria 

och Kleopatra är ursinnig över deras barbariska beteende. Hon säger att de inte har rätt att 

förstöra mänskliga tankar och att de inte kan erövra Egypten. I samma scen så visar Caesar, 

genom att försöka våldta Kleopatra att han kan erövra både henne och Egypten.122 Det 

kejserliga Rom framstår som erövrare medan Kleopatra och Egypten ses som beskyddare av 

kunskap och frihet som bringar civilisation över barbarer. Ett ideal som fanns under denna tid 

i U.S.A i kampen mot kommunism.  

Man kunde också se U.S.A.s påverkan i filmen när de lägger stor fokus på två saker i 

Kleopatras historia, hennes rykte om sig att vara en vacker förförerska och hennes rykte om 

sig att vara rik. Två egenskaper som det kapitalistiska landet uppskattade. Något som 

Hollywood förstärkte genom media, tillsammans med skvaller om skådespelarnas relation i 

bakom filmen som sedan bands ihop med Cleopatra och Marcus Antonius relation i filmen.123 

Vid skapelsen av denna film så verkar den åtrå att ha en realistisk Kleopatra har försvunnit 

och man ägnade mer tid åt att skapa en glamorös Kleopatra som kunde väcka åtrå och 

förundras hos folk än att berätta hennes historia. Kritiker verkar binda ihop filmen med 

Shakespeares pjäs utan en tanke på om den var historiskt riktig.124  

Vilket är synd då filmen har tagit en del från historiska källor som Plutarchos, de berättar 

bland annat i en scen att Kleopatra kan mer än sju språk och har kunskap om vetenskap och 

matematik.125 Detta är historiska fakta som oftast överses i alla filmer men tas upp här även 

om de lägger till att vore hon en kvinna så skulle hon anses vara intellektuell, vilket hon 

skulle vara i antika Egypten då kvinnor fick studera där. På inte att tala om att de lägger till 

 
121 Buj, Lorenzo, 'Her Royal Highness', Film Comment, vol. 43/no. 4, 2007, pp. 15. 

122 Mankiewicz, Joseph L., Cleopatra, 1963 (film), United States of America, 20th Century Fox. (tidstamp 

0.41.15-0.43.51). 
123 Ryle, Simon J. 'Antony and Cleopatra, Mankiewicz and the Sublime Object', Adaptation : The Journal of Literature 

on Screen Studies, vol. 4/no. 1, (2011), pp. 66-107.  Sida 81 

124 Ryle, Simon J. , (2011), sida 82 

125 Mankiewicz, Joseph L1963 (film), (tidstamp 0.28.10-0.28.28) 
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direkt efter att Kleopatra förgiftar, torterar sina fångar och förför män, vilket många 

vetenskapsmän idag vet var rykten som spred av romarna men med stor sannolikhet ansågs 

vara historiska fakta under 60-talet när denna film skapades. Det är också en av de få filmer 

som visar upp Kleopatra och Caesar son Caesarion som var anledningen till konflikten mellan 

Kleopatra och Octavianus senare och visar hur Kleopatra ville att man skulle se henne som 

Isis och binder ihop det med hur romerska officerare såg sig själva som ättlingar till gudar.   

Kleopatra I denna film är frispråkig, dominerande och utmanar männens makt. Vi kan se 

detta I scenen när hon introduceras för oss och Caesar där hon och Caesar utbytte dialog fram 

och tillbaka. Kleopatra visar upp sin kunskap, skarpa sinne och Caesar måste försöka följa 

varje slag. Caesar visar förstås ingen svaghet, verkar inte förförd och visar irritation över vad 

han anser är en oförskämd kvinna.126 Kanske är det en reaktion till hur man i allmänhet såg på 

dåtidens mer argumenterande kvinnor.  

Man uppfattar Kleopatra som manipulerande. Hon använder ryktena om hennes 

omoraliska beteende för att förvirra romarna bland annat i en scen.127 Kontrollen över hennes 

kropp förs över till Kleopatra, vilket är åter igen en förändring. Det är fortfarande en scen där 

åskådaren, som tar rollen som Caesar i denna scen, får stirra utan skam över Taylors kropp 

men endast på hennes villkor. Endast för att hon ville det. Det finns förvisso en del kvar av de 

gamla traditionerna. I denna scen så erbjuder Caesar hennes rike genom sin makt medan 

Kleopatra försöker locka honom att ge henne tronen med sin kropp. Caesar har makt medan 

Kleopatra endast har sin skönhet, sin list och sin kropp.  

Könsroller används även för att visa vem som är god och ond. Octavianus och Kleopatras 

bror ses som fiender och båda är långt ifrån det manliga idealet under denna tid. Kleopatras 

bror har inte mycket till intelligens och ses som en ignorant pojke medans Octavianus 

framställs som en spinkig man, som ofta är för sjuk för att strida med ingen sexualitet att tala 

om, vilket är en kontrast mot Antonius som framställs som stark, stridsduglig, älskar livet och 

älskad av kvinnor.  

Denna film är en kombination av Hollywoods överdåd, västerländska stereotyper och 

könsroller tillsammans med historiska fakta, romantik och viljan att göra Kleopatra mänsklig. 

Århundradens av studier och fantasier om den egyptiska drottningen binds samman till en 

film och trots att den sågs som för lång och för överdådig, så kom den att bli en klassiker vars 

exempel de senare återfödelserna av Kleopatra försökte att följa.  

 
126 Mankiewicz, Joseph L., 1963 (film), (tidstamp 0.22.00-0.24.00) 

127 Mankiewicz, Joseph L., 1963 (film), (tidstamp 0.33.11-0.37.32) 
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SAMMANFATTNINGEN AV DEN MODERNA TIDEN 

I fyrahundra år har man avbildad Kleopatra och använt henne i media som litteratur, teater, 

konst och under nutiden så började hon ha en närvaro i film. Med rörelser som feminism, som 

blev allt större under 1900-talet, så började synen på kvinnor och deras roll att förändra och 

med detta så förändrades även den egyptiska drottningen. Kleopatra gick från att framställas 

som en ideal skönhet vars relationer romantiserades, till att visa upp makt och öppen 

sexualitet. Hon blev en symbol för den moderna kvinnan som i sin tur strävade att efterlikna 

Kleopatra. Detta kan man se i varumärken inom smink och parfym började använda hennes 

namn för att göra reklam för sina skönhetsprodukter. Ett exempel på detta skulle vara 

Palmolives reklam från 1917, där de gjorde reklam för deras olja och kallade det, Cleopatra's 

Vision.128 

Det var dock ett skifte i konsten, då hon dök allt mindre upp i konstverk med blev allt mer 

framträdande i filmer som inspirerades av Shakespeare och George Bernard Shaws teater. 

Båda dessa romantiserade Kleopatra och gav två olika versioner av henne i sina framträdande. 

De bilder som målades efteråt av Kleopatra kom att inspireras av filmerna och tidigare 

målningar av Kleopatra från revolutionernas tid och renässansen. Exempel på detta är 

omslagen till The October Horse av Colleen McCullough 129 och Cleopatra and Rome av 

Diana E. E. Kleiner.130 Båda använde Alexandre Cabanels målning i deras omslag.  

Andra böcker, som Cleopatra: Last Queen of Egypt av Joyce A. Tyldesley,131 fokuserar 

mer på historia än fiktion och använde antika egyptiska reliefer och skulpturer, inte alla 

föreställde de Kleopatra, som val för deras omslag. När ett nytt intresse för den egyptiska 

drottningen vaknade runt år 2000 så började även nya böcker visa upp Kleopatra i en 

blandning av hyperrealism men var inte historiskt riktiga. Exempel på detta är till exempel 

 
128 The Palmolive Company, Cleopatra's Vision, Milwaukee, 1917. 

https://www.metmuseum.org/art/collection/search/818233 

129 McCullough, Coleen, The October Horse, Simon & 

Schuster, 2002,https://upload.wikimedia.org/wikipedia/en/2/29/ColleenMcCullough_TheOctoberHorse.jpg. 

130 Kleiner. E.E. Diana, Cleopatra and Rome, Belknap Press, Harvard University Press; Illustrated edition, 2009, 

https://www.amazon.com/Cleopatra-Rome-Diana-Kleiner/dp/0674032365. 

131 Tyldesley, A. Joyse, Cleopatra: Last Queen of Egypt, Profile Books, 2011 https://www.amazon.com/Cleopatra-

Queen-Egypt-Joyce-Tyldesley-

.ebook/dp/B001FA0MMK/ref=sr_1_1?dchild=1&keywords=Cleopatra%3A+Last+Queen+of+Egypt&qid=1610926065&s=b

ooks&sr=1-1. 
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https://www.amazon.com/Cleopatra-Queen-Egypt-Joyce-Tyldesley-.ebook/dp/B001FA0MMK/ref=sr_1_1?dchild=1&keywords=Cleopatra%3A+Last+Queen+of+Egypt&qid=1610926065&s=books&sr=1-1
https://www.amazon.com/Cleopatra-Queen-Egypt-Joyce-Tyldesley-.ebook/dp/B001FA0MMK/ref=sr_1_1?dchild=1&keywords=Cleopatra%3A+Last+Queen+of+Egypt&qid=1610926065&s=books&sr=1-1
https://www.amazon.com/Cleopatra-Queen-Egypt-Joyce-Tyldesley-.ebook/dp/B001FA0MMK/ref=sr_1_1?dchild=1&keywords=Cleopatra%3A+Last+Queen+of+Egypt&qid=1610926065&s=books&sr=1-1
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omslagen från serien, Cleopatra’s daughter, av Stephanie Dray och I Am serien av Grace 

Norwich. 

Hennes personlighet förändrades också från varje avbildning, från en hysterisk kvinna med 

fokus på kärlek och förförelse, till en barnslig tyrann som misshandlar de runt om henne, till 

en vis härskare som förespråkar för frihet. Tidigt under 1900-talet, som i filmen av Gabriel 

Pascal, så visades Kleopatra som ett grymt barn. Det framställdes som naturligt verkade 

humanisera hennes grymhet medans i senare delar av århundrandet och in i det nya, så 

förändrades vad Kleopatra stod för. Hon blev en modern kvinna med nutida värderingar, och 

istället för att räddas, utbildas och erövras av romarna så blev Kleopatra den som utbildar och 

visar upp sig som överlägsen. Detta kan man se i Joseph L. Mankiewicz version av 

drottningen.  

Vi ser också ett skifte i henne utseende under 2000-talet. Trots att det inte är en majoritet 

så har allt fler visat upp en vilja att ha mörkhyade kvinnor i rollen som Kleopatra. Trots 

hennes grekiska härkomst, så vill man att hon ska representeras av en svart eller åtminstone 

en kvinna från mellanöstern, men den nya standarden kräver att den mellanösterns kvinnan 

ska ha mörkare hud annars så är hon för vit.  Mer och mer så kommer denna syn från att 

Kleopatra symboliserar skönhet, och att det blir problematiskt att framställa henne som endast 

vit.132  Man kan bevittna en Kleopatra med mörkare hy i bland annat spelen Assassin Creed 

Origins och Civilizations VI och även i tavlan Black Cleopatra av Tatiana Siedlova. Som 

svart kvinna så är det inte ovanligt att Kleopatra har kläder från centrala eller syd Afrika, 

vilket skulle kunna jämföras med hur de italienska renässansmålarna visade Kleopatra som 

romare eller som italiensk renässanskvinna.  

Den moderna eran lutar sig mot myten om Kleopatra och hon blir alltmer en symbol för ras 

och kvinnlig kraft och skönhet. Vi romantiserar hennes liv fortfarande och föredrar fiktions 

källor som Shakespeare över historiska källor. I bilder så visar vi upp henne i kläder 

inspirerade av Isis, och överdriver oftast utstyrseln med guld. Hennes utseende härmar därför 

kanske mer den bild Kleopatra själv ville visa upp under antiken, men hennes rykte och 

personlighet tas från de romerska källorna. Genom tiden, från då till nu, så har inte bara 

hennes namn överlevt, utan även legenden om henne. Idag så är namnet Kleopatra associerat 

med skönhet, makt och förförelse.  

 
132 Kang, Biba, Cleopatra should be played by a black actor – but not just because it might be more historically accurate, 

2019, https://www.independent.co.uk/voices/cleopatra-film-sony-black-actor-lady-gaga-angelina-jolie-whitewashing-

a8728721.html (Taget 2021-01-18) 

 

https://www.independent.co.uk/voices/cleopatra-film-sony-black-actor-lady-gaga-angelina-jolie-whitewashing-a8728721.html
https://www.independent.co.uk/voices/cleopatra-film-sony-black-actor-lady-gaga-angelina-jolie-whitewashing-a8728721.html
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Analys 

FRÅGA 1: SCENER OCH KÄNNETECKEN 

Vilka scener användes och vad för kännetecken finns under de olika perioderna? 

 

Alla de olika perioderna använde Kleopatras död även om scenen var mest framträdande 

under renässansen och revolutionernas tid. Under renässansens tavlor som jag valt så är fem 

av åtta relaterad till Kleopatras död.  Av de fem tavlorna som föreställer hennes död så 

utspelar sig två före hennes död, med andra ord de visar hur hon dödar sig själv, medan tre 

visar en scen efter hennes död. Bland de jag har valt så är majoriteten en stillsam scen som 

vill visa hennes död med inte den våld som oftast kommer med att ta livet av sig.  

Renässansen vill verka avsäga sig ansvaret med att visa upp den skrämmande sanningen 

med självmord och valde att ge hennes scener ett slag av romans istället. Det är också viktig 

att anmärka att många konstnärer valde att måla Kleopatra flera gånger. Giovanni Francesco 

Barbieri, Guercino, målade i tavlorna jag har valt, Kleopatra före hennes död och en scen när 

Kleopatra ber Augustus as skona Egypten. Båda scenerna är innan hon dog men han har även 

i en senare tavla målat Kleopatra liggandes i den traditionella Venus positionen efter hennes 

död. Andra konstnärer som har målad flera tavlor med Kleopatra, en före hennes död och en 

efter är bland annat Alessandro Turchi och Benedetto Gennari, så Guercino var långt ifrån den 

enda.  

Även Artemisia Gentileschi målade två tavlor i sitt liv som visar samma scen med 

Kleopatra efter hennes död. Den första målades tidigare i hennes liv, och man tror att hon 

målade den med sin fader medan den senare målades enkom av Artemisia.133 Det är med andra 

ord svårt att veta om renässansen hade en fast tradition över om man ville måla hennes 

självmord eller visa henne som avliden eller om det var tradition att göra flera målningar av 

Kleopatra.  

Under revolutionernas tid så var det endast fyra av de tio tavlorna jag har valt som 

föreställde Kleopatras död. Varav tre av dem visar henne efter hennes självmord och bara en, 

den av Hans Makart, visar henne när hon tar självmord. Återigen så visar man en motvilja att 

visa hennes död som våldsam. Här så är alla scener fridfulla eller romantiserade och det finns 

inte ett slag av den morbida död som visades av de nordeuropeiska konstnärerna under 

renässansen.  

 
133 Christiansen, Keith, Mann, Judith Walker, 2001, sida 302 
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Under modern tid så var det endast en, den av Gyula Benczúr, av de sex verk jag valde 

som föreställde hennes död. Detta var också det verk som var tidigast, från 1911, så 

konstnären har med stor sannolikhet påverkats av tidigare århundraden. Det ska också komma 

att sägas att det är svårare att avgöra scener som var viktiga under modern tid då de flesta 

framställanden av Kleopatra gick över till film men i filmen Cleopatra av Cecil B. Demille, 

från 1934 så har slutscenen med Kleopatra som sitter död på sin tron med sina två tjänare 

blivit så ikonisk att den även togs med i filmens trailer. Efter detta så läggs större vikt på 

hennes romantiska relationer med antingen Caesar eller Marcus Antonius.  

De tre tavlorna under renässansen som inte föreställde Kleopatras död var uppdelade i 

historiska scener och porträtt. Två var historiska scener. Guercino målade Kleopatra när hon 

ber Augustus skona Egypten precis innan hon tar livet av sig. Pietro da Cortona visar en scen 

där Caesar placerar Kleopatra på tronen efter att ha hjälpt henne återta den från sin syster. 

Vilket använder den sanna historian en aning löst då det var Kleopatras bror som satt på 

tronen. Systern ville ta Kleopatras plats som medregent, hon ville inte ha tronen. Andra scener 

som fanns bland andra konstnärer var Banquet of Anthony and Cleopatra av Jan Steen som 

visar vadet mellan Marcus Antonius och Kleopatra med pärlörhänget. 

Historiska scener blev alltmer populära under revolutionernas tid, och kom att ersätta 

tavlor med Kleopatras död. Sex av de tio tavlorna jag valde visar olika scener. Det fanns 

dessutom en större variation av scener. Vi har en som visar banketten med Kleopatra och 

Antonius, målad av den italienska konstnären Giovanni Battista Tiepolo. Vi har en scen med 

Kleopatra som ber om Octavian om nåd, dock i denna scen så är inte Kleopatra lika 

underkuvad jämfört med tavlan från renässansen som har Kleopatra på knäna inför den 

romerska kejsaren. Skillnaden här kan ha att göra med att den under renässansen var målad av 

en italiensk målare, Guercino, medan den under revolutionernas tid målades av den franske 

konstnären Louis Gauffier. Guercino hade med stor sannolikhet en baktanke med att måla sitt 

land som starkare än Egypten medan Gauffier hade inga patriotiska känslor för någon av de 

länder som tillhörde de två personerna i tavlan.  

Revolutionernas tid hade dessutom mer scener som visade upp Kleopatra som mer grym, 

som i tavlan av Alexandre Cabanel där hon förgiftar sina fångar. Vi har även milda 

avbildningar som den av Angelica Kauffmann som visar Kleopatra när hon dekorerar 

Antonius krypta. Bilden av Kleopatra blev allt mer varierande, från grym till romantiserad, 

under revolutionernas tid och denna syn kom att ses allt mer under modern tid där man kan 

utskilja flera olika varianter av Kleopatra. Man kan bevittna den barnlika grymhet som finns i 
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Gabriel Pascals film och den visa stoltheten i som var Joseph L. Mankiewicz version av 

Kleopatra.  

Det är också värt att notera att renässansen inte hade några problem med att visa upp 

Kleopatra själv både i porträtt och i scener med hennes död. Hon var sin egen person men 

under revolutionernas tid och senare under modern tid så valde man att oftast ha henne i 

scener med män som i romantiska scener med Caesar eller Antonius, eller i rival scener med 

Octavian/Augustus. Dessa fanns även under renässansen men de var definitivt en minoritet 

över att visa Kleopatra själv.  

Det enda porträttet under renässansen jag har valt att visa upp är av Elisabetta Sirani. 

Porträtt var inte ovanliga under renässansen, till skillnad från revolutionernas tid och den 

moderna tiden. Två andra konstnärer som målade porträtt av Kleopatra är Michelangelo och 

Élisabeth Sophie Chéron. De flesta av porträtten var oftast skisser och hade inte lika detaljer 

som de större tavlorna som föreställde historiska scener. Michelangelos porträtt var kanske 

den mest fascinerande då han valde att rita Cleopatra med en orm medan de två kvinnorna 

valde att måla henne med pärlörhänget. Pärlörhänget fanns med i någon form i sju utav de åtta 

konstverken jag valde under renässansen. Endast i Johan Liss tavla så var örhänget 

frånvarande så det visar att historien om Kleopatra och Marcus Antonius vad var populär 

under renässansen.  

Det är också värt att notera att under modern tid så börjar man bli flexibel med Kleopatras 

avbildning som en historisk person. I J. Gordon Edwards version så framställdes hon som 

vampyr och även i andra media så kan det finnas en viss övernaturligt element. Vissa exempel 

på detta skulle vara Kleopatras spöke, ett avsnitt i Scooby Doo och boken Cleopatra’s return 

av Eve Langlais där Kleopatra har blivit utslängd från helvetet. Även under revolutionernas 

tid så ser vi en början till den övernaturliga i William Ettys tavla där Kleopatra målades som 

en romersk gudinna. Så man kan utskilja en början under revolutionernas tid att göra 

Kleopatra mer till en övernaturlig symbol än en historisk person, vilket blir alltmer populärt 

under 1900-talet och framåt.  

Kleopatra målades ofta som en europeisk kvinna under renässansen. Fem av de sju 

tavlorna jag har valt målade henne som blond, medan de andra två målade henne med ett 

italienskt utseende med svart hår och ljus hud. Endast två av tavlorna visade henne i en form 

av turban som skulle kunna associeras med det ottomanska riket som var kanske den allra 

största närvaro av mellanöstern under renässansen. Endast en tavla visade svarta människor, 

dessa i form av tjänare, vilket var tavlan från den tyske Johann Liss. 
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Under revolutionernas tid så börjar vi se ett större intresse av Egypten framför andra 

kulturer från orienten. Vi ser alltmer egyptiska scener från Egypten istället för de romerska 

scener som ofta fanns under renässansen. Även Kleopatra förändras. Hon har fortfarande 

europeiska drag, speciellt under modern tid då det oftast var europeiska skådespelare som 

spelade Kleopatra. Det enda undantaget var Theda Bara som var judisk, men med tanke på att 

hon spelade Kleopatra som vampyr så ska man veta att hennes version var kanske den mest 

unik bland de jag har valt men även man tog alltmer inspiration från antika Egypten även om 

vi börjar se alltmer friheter tagna under modern tid, medan revolutionernas tid verkade 

åtminstone sträva efter sin bästa förmåga att visa en autentisk Kleopatra.  

 

FRÅGA 2: PÅVERKAN OCH FÖRÄNDRING 

Vad kan ha påverkat konstverken och hur har de förändrats med tiden? 

Renässansen var starkt påverkad av grekiska och romerska studier. Detta kan ses i 

konstverken från denna era, då majoriteten visar upp Egypten som grekiskt eller romerskt. De 

två konstverk, Siranis Kleopatra och Barbieris Kleopatra framför Augustus, som har en annan 

kultur på Kleopatra visar upp henne som blekhyad med turban. Detta är med stor sannolikhet 

en påverkan av orientalismen under renässansen där många västländska resande och de 

kristna slavar som togs av ottomanska riket, kom att berätta om det riket från det 

västerländska perspektiv som var vanlig i orientalismen.  

Dessa berättelser är dock berättade med en utomståendes avsky, förklarar ungerska 

kulturhistorikern Marianna D. Birnbaum, där även beröm för Islams enade ställning oftast 

kom som en jämförelse till kristendomens brist av enande. Hotet som man såg i turkarna var 

även blandat med en beundran för deras litteratur och kunskap men som Birnbaum berättar så 

kom detta alltid från ett perspektiv från andra sidan. De såg turkar och mellanöstern som de 

andra. 134 Edward Said tar upp att med detta avstånd mellan de som studerar mellanöstern så 

kom även missförstånd, då de endast målar upp sitt eget perspektiv, som är påverkat av vad de 

vill se och vad de förväntar sig, och ser detta perspektiv som den enda verklighet som 

existerar. Detta var det som skapade myten om den romantiska och mystiska orienten som 

stark associerade egyptomanin.135 Edward Said tar också upp att mycket av renässansens 

kunskap om platser från orienten som Egypten kom från artefakter och källor från antiken, 

men i litteratur så fanns en stark bild på att orienten ska fruktas och att europeisk kultur var 

 
134 Birnbaum, Marianna D. 'Renaissance Orientalism', Harvard Ukrainian Studies, vol. 28/no. 1/4, (2006), pp. 379-389. 

135 Said, Edward W., 2003[1979] sida 72-73 
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överlägsen.136 Detta skulle kunna förklara varför det är så få som har valt att måla Kleopatra 

som något annat än en romare eller grek. Dessa kulturer sågs som överlägsna, och om man 

dessutom hade en syn, som Margaret Melanie Miles tar upp i Cleopatra: A Sphinx Revisited, 

på Egypten som ett land av kunskap och mystik så skulle man inte ha velat associera 

Kleopatra med turkarna.137 

Under revolutionernas tid så kom konstverken av Kleopatra att skiftas då, som Miles tar 

upp så kom andra vågen av egyptomani när Napoleon tog sig in i Egypten.138 Med detta, så 

kom intresset för Egypten att återupplivas och till skillnad från renässansen så kom den att 

sprida sig över nätverket som var den koloniserade världen.  

Under revolutionernas tid så ser vi ett skifte i flera olika delar av Kleopatras uppbyggnad. 

Hon framstår antingen som grek eller egyptier, beroende på om konstnären hade studerat 

antika Egypten. Ett exempel på en konstnär känd som en orientalist var Lawrence Alma-

Tadema som målade Antonius och Kleopatra, år 1883.139 I denna tavla så ser vi både detaljer, 

som den egyptiska skriften på båten som är autentisk, men även påverkan av orientalismen 

som att Kleopatra bär leopard skin och kläderna som är betydligt mer moderna än vad 

Kleopatra skulle ha haft på sig. Vi ser likande påverkan i de konstverk jag har valt, där det är 

vanligt att visa upp Kleopatra i stora katt skin som tiger och leopard. Man kan även utskilja en 

vanlig trend att måla Kleopatra som ljushyad medan hennes tjänare har svart hy eller en mer 

orientaliskt utseende.  

Kleopatra visas dessutom alltmer upp som farlig, detta kan ses i Alexandre Cabanels tavla, 

och hon framstår alltmer som en förförerska som i orientalisten Jean-Léon Gérômes tavla. 

Båda dessa stereotyper kom att påverkas av orientalister som Jean-Léon Gérôme och 

Lawrence Alma-Tadema.  Orientalister var inte bara påverkade av resande utan även på 

hemmaplanen så fanns det gott om påverkande då det, enligt professor Maria Wyke och 

egyptologen Dominic Montserrat, var lätt att se pjäser av William Shakespeare. Flera 

författare kom att skriva sina versioner av drottningen och det fanns gott om handelsvaror 

som tändsticksaskar som använde hennes bild för att göra reklam för sin produkt.140 

 
136 Said, Edward W., 2003[1979], sida 73-75 och 80 

137 Miles, Margaret Melanie. , 2011, sida 212 

138 Miles, Margaret Melanie. , 2011, sida 212-213 
139 Alma-Tadema, Lawrence, Antony and Cleopatra, 1883, 

https://en.wikipedia.org/wiki/Mark_Antony#/media/File:Sir_Lawrence_Alma-Tadema_-

_The_Meeting_of_Antony_and_Cleopatra.jpg  

140 Wyke, Maria, and Dominic Montserrat. , (2019), 172-194. Sida 173 

https://en.wikipedia.org/wiki/Mark_Antony#/media/File:Sir_Lawrence_Alma-Tadema_-_The_Meeting_of_Antony_and_Cleopatra.jpg
https://en.wikipedia.org/wiki/Mark_Antony#/media/File:Sir_Lawrence_Alma-Tadema_-_The_Meeting_of_Antony_and_Cleopatra.jpg
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Ett exempel som skulle kunna ge oss lite mer insyn till varför Kleopatra var en sådan 

lockelse ges även av Wyke och Montserrat när de tar upp åskådarnas reaktion av skådespelet 

Cléopâtre i London av den franske Sardou. Drottningen spelades av Sarah Bernhardt som 

gjorde ett erotiskt framträdande vilket fick en av åskådarna att säga hur olikt detta var från 

deras egen drottning. Vilket antyder att det som gjorde Kleopatra attraktiv under 1800-talet 

var hennes främmande natur.141  

Den främmande naturen var en av anledningarna till att många kvinnor i modern tid drogs 

till henne. Med framväxandet av feminismen så börjar kvinnor dras till sin egen makt och 

tanken på fri sexualitet lockade alltmer. Kleopatra blev alltmer en symbol i modern tid för 

detta med filmer som J. Gordon Edward och Gabriel Pascals film som fokuserar på 

drottningens sexualitet och förhållanden.  

Wyke och Montserrat tar dock upp att de olika avbildningarna av Kleopatra i film har 

skapat en diskussion bland feministerna. På ena sidan av argumenten så dömdes bilden av den 

sexuella Kleopatra ut av bristen av romantik i hennes avbild. Medan andra feminister fann det 

intressant att de kvinnliga åskådarna verkade dragna åt den sexuella friheten som Kleopatra 

representerade. Detta blir intressant då dessa filmer var oftast riktade åt kvinnor men den 

sexuella öppenheten tyder på ett manligt perspektiv.142 

Detta hör samman med Laura Mulveys teori om den manliga blicken. Där den kvinnliga 

bilden var skapad för mäns blickar, inte för kvinnor.  Då bilden av en kvinna, som Kleopatra, 

riktar sig mot män så betyder detta att allt från hennes skönhet, sexualitet och den farliga 

synen kommer från ett mansperspektiv. Den ultimata skönheten som har formas runt 

Kleopatra är baserad inte på vad kvinnor tycker är vackert utan vad män tycker är att en skön 

kvinna ska se ut. 143 Detta betyder att även feministiska symboler, som Kleopatra kom att bli 

för många kvinnor, påverkades av män som kom att forma henne till vad de ville att hon 

skulle bli. Detta är något som har hänt sedan antiken när Octavianus/Augustus propaganda 

kom att påverka senare generationer, över Kleopatras avbildningar av sig själv.  

Vi ser förvisso ett skifte under modern tid när alltmer olika avbildningar kom att visa 

drottningen från att vara ett sexuellt objekt, till ett grymt barn, till att vara den mäktiga och 

visa drottningen som visades upp i Joseph L. Mankiewiczs version av drottningen. Även om 

 
141 Wyke, Maria, and Dominic Montserrat. , (2019), 172-194. Sida 173-174. 

142 Wyke, Maria, and Dominic Montserrat. , (2019), 172-194. Sida 185-186. 

143 Mulvey, Laura, 1999, 296-301. 
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hennes skönhet inte har förminskat i modern media så uppskattas hennes utbildning och 

intelligens mer idag än var det gjorde för hundra år sedan.  

 Idag så börjar Kleopatra att dyka upp i alltmer media som spel till skönlitteratur där man 

visar ett intresse till att utforska den antika drottningen, men Mankiewiczs film har utan 

tvekan påverkat den moderna avbildningen av drottningen som tar efter hans version av henne 

som en vis och mäktig drottningen, som var rival åt Rom inte den som underkuvade sig. Detta 

kan nog också ha påverkats av de nya upptäckterna av drottningen som gjorts av historiker, 

arkeologer och egyptologer under de senaste årtionden.  I bildmedia, som i bokomslag, under 

modern tid så framstår den egyptiska drottningen mer som en symbol. Hennes namn användes 

men hennes bild har inget med den historiska personen att göra. Man kan utskilja att hennes 

namn bär en viss tyngd, hon är igenkännbar för allmänheten, men detta betyder att den 

historiska personen faller i glömskan och tas över av en ikonisk version av Kleopatra.  

 

FRÅGA 3: PLATS 

Är konstverken olika beroende på vart konstnären befinner sig och om de är det, hur är de 

olika? 

Under renässansen så ser vi inte bara olikheter i om Kleopatra fanns i konstverk, då 

Nordeuropeiska konstnärer inte använde sig av henne lika mycket, utan också i hur hon 

visades upp. Ett exempel på detta är de två historiska scenerna från Italien, den ena är gjord av 

Pietro da Cortona och den andra Giovanni Francesco Barbieri. I den första så ger Caesar 

Kleopatra tronen och i den andra så knäböjer Kleopatra inför Augustus för att be om nåd. I 

båda dessa så är Rom den som är härskare över Egypten, och endast med deras nåd kan 

Egypten existera. Detta är något som med stor sannolikhet tilltalade en patriotisk italienare 

från renässansen som kanske såg sig själva som mer utvecklade än andra länder.  

De italienska konstnärerna ville dessutom undvika att visa upp Kleopatras död som 

våldsam eller mörk. De romantiserade henne medan de nordeuropeiska konstnärerna gjorde 

motsatsen och använde mörka scener som var dramatiserade och kändes våldsamma. Claude 

Vignon är ett bra exempel på detta. Det fanns visserligen nordeuropeiska konstnärer som 

avbildade Kleopatra på samma sätt som italienarna under renässansen, ett exempel på detta är, 

Cleopatra and the Asp, av den franske konstnären Michel Corneille den äldre144 men det är 

värt att notera att denna tavlas stil var så identisk med italienarnas att det tar en stund innan 

 
144 Portland Art Museum, Cleopatra and the Asp, Painted by Michel Corneille, 

https://portlandartmuseum.org/learn/educators/resources/posters/cleopatra-and-the-asp/ (taget 2021-02-13) 

https://portlandartmuseum.org/learn/educators/resources/posters/cleopatra-and-the-asp/
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man upptäcker att den inte är från en italiensk konstnär. All från Kleopatra som ligger i venus 

positionen, till kläderna och färgerna är en påminnelse om den italienska renässansen. 

Nordeuropeiska konstnärer hade dessutom en mer öppen sensualitet i deras tavlor medans 

sensualitet var antingen frånvarande i de italienska konstnärernas avbildning av Kleopatra, 

eller betydligt mer diskret. Giovanni Francesco Barbieris målning är ett bra exempel på 

italienarnas blygsamma sensualitet i jämförelse med Claude Vignon.  

Under revolutionernas tid så börjar vi se betydligt mer representation från Nordeuropa i 

konstverk av Kleopatra och vi kan även utskilja olikheter mellan länder. Fransmännen till 

exempel verkade föredra att visa upp Kleopatra oblygsam sensualitet.  Jean- Léon Gérôme är 

kanske det bästa exemplet på detta men även Louis Gauffier och Alexandre Cabanel har en 

slags oblygsam sensualitet även om Cabanels tavla har en atmosfär av fara över sig och 

Gauffiers sensualitet känns påtvingad i den historiska scen han har valt att använda.  

I de engelska konstnärerna så visades drottningen som vacker, i William Ettys tavla så 

visades hon upp som en gudinna, och i John William Waterhouse och Valentine Cameron 

Prinseps tavla så ser vi den vackra drottningen på hennes tron.  I Waterhouse tavla så har hon 

en känsla av fara över sig, drottningen stirrar på betraktaren med skarpa ögon, medans i 

Prinseps tavla så ser vi henne i hennes död som värdig och stolt.  En intressant kontrast med 

de franska konstnärerna är att de brittiska inte har målat henne som egyptisk utan antingen 

valt att måla henne som romersk eller i Waterhouses fall valt att måla henne i en påhittat 

egyptiskliknande stil. De franska konstnärerna hade betydligt mer kunskap om antika Egypten 

och allt från kläder till arkitektur är inspirerat av antika Egypten.  

I andra länder som Österrike så ser vi betydligt mer variation. Hans Makart visade upp en 

egyptisk drottning som är betydligt mer sexuellt framställd. Den ser ut att ha influenser av de 

franska konstnärerna men i till exempel, The Death of Cleopatra, av den österrikiske rokoko 

konstnären Johann Georg Platzer,145 så ser vi romerska byggnader och kläder. Sexualiteten är 

fortfarande där men i detta fall är nog tavlan mer inspirerad av den italienska renässansen.  

Med andra ord så från vad jag kunde se så hade få andra länder en markant stil, utan frågan 

var om de inspirerades av de franska versionerna av drottningen eller den italienska 

renässansen.  

Under modern tid så började den franska versionen från revolutionernas tid att ta över 

medan den italienska renässansens version blev alltmer frånvarande. Vi ser en egyptisk 

drottning, oftast påverkad av dåtidens mode. Man kan även utskilja mindre variation i 

 
145 Platzer, George Johann, The Death of Cleopatra, https://artuk.org/discover/artworks/the-death-of-cleopatra-144349 

(taget 2021-02-13). 

https://artuk.org/discover/artworks/the-death-of-cleopatra-144349
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representationerna i de olika länderna. Amerikas filmer var oftast de som inspirerade alla 

andra länder, och senare så började idealet påverka individer från olika länder. Till exempel 

tavlan Cleopatra av Joshua Allies från Sydafrika, 146 eller Cleopatra av amerikanska Larry 

Richardson147 visar inte tecken av någon av de tidigare avbilderna av Cleopatra och har inga 

likheter med den historiska drottningen heller. Dessa konstnärer har valt att använda sig av 

drottningen för att visa upp sina ideal. Detta är något som blir allt vanligare under 2000-talet, 

speciellt i länder som U.S.A där åsikter och ideal är något som starkt påverkar konstnärerna.  

 

FRÅGA 4: SYMBOLISK MENING 

Vad kan Kleopatra ha symboliserat och finns det något som verkade vara konstant genom 

tidens gång? 

Under renässansen så var det vanligt att associera Kleopatra med Venus, den romerska 

kärleksgudinnan, genom att måla Kleopatra i en liknande ställning som Venus. Denna 

position, oftast en liggande ställning som visar kroppen åtsidan medans överkroppen är upp 

sittande med hjälp av en kudde eller av modellens arm, fanns på bara en av de tavlor jag valde 

men kan ses i olika versioner som i Benedetto Gennaris tavlor av Kleopatra. Dessa tavlor 

väljer att associera Kleopatra med lust medan andra tavlor som Guido Renis tavla, Kleopatra 

och Aspen, gör detta genom att låta ormen bita henne över hennes nakna bröst. En gest som är 

utan tvekan väldigt sensuell och symboliserar sexualitet.  

En annan intressant gest som finns i många av tavlorna under renässansen, speciellt med 

Kleopatras död, är att hon ofta tittar upp i extas som om hon tittar upp mot Gud. Detta kan 

vara ett sätt att visa detta som en akt gjord av religiösa skäl, vilket är förunderligt med tanke 

på att självmord inte är något kristendomen förespråkar. Brian A . Curran föreslår att när man 

under renässansen försökte ”återuppliva” Egypten så använde man sig av översättningar från 

grekiska och romerska källor.148  

Detta skulle kunna förklara varför Kleopatras bild under hennes självmord är så 

förvirrande då alla de antika källorna har olika uppgifter om hennes liv men de kommer alla 

överens om att hennes självmord är något ärorikt. För att försöka översätta till renässansens 

moraliska kompass så använde man sig av Eva och ormen från kristna motiv där Eva blev 

förförd av ormen. Ray Anirban nämner i sin avhandling också att konceptet av att Kleopatra 

 
146 Allies, Joshua, Cleopatra, 2018, https://www.artstation.com/artwork/v124ZA (Taget 2021-02-13). 

147 Richardson, Larry, Cleopatra, 2008, https://pixels.com/featured/cleopatra-larry-richardson.html (Taget 2021-02-13). 

148 Miles, Margaret Melanie (red 2011. Sida 96. 

https://www.artstation.com/artwork/v124ZA
https://pixels.com/featured/cleopatra-larry-richardson.html
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blev förförd av ormen till självmord blev allt vanligare efter Shakespeares pjäs där han 

använde sig av detta som ett sätt att förklara hennes självmord.149 

Att Kleopatra associeras med Eva är, enligt Chamara Moore, ett sätt att associera henne 

med en kvinna som blev männens fall. Eva var den som lurade Adam och fick mänskligheten 

utkastad från paradiset. Något som nu också associerades med Kleopatra.150 

Robert A. Gurval talar även om att Kleopatras självmord associerades med drottningens 

stolthet. Det var ett sätt att beröva Rom från deras seger och tillåta att Kleopatra den 

slutgiltiga segern.151  

Jag ser inga tecken på detta under renässansen men med tanke på att majoriteten av 

konstverken var målade av italienarna så finns det med stor sannolikhet ett personligt intresse 

från konstnärerna att få Kleopatra att framstå som om hon underkastar sig Rom, vilket man 

kan se i de tavlor som visar historiska scener istället för bara hennes död.  

Under revolutionernas tid däremot så framstår Kleopatra betydligt mer som en stolt 

drottning, även i hennes död. Hon sitter oftast på en tron och lever hon fortfarande så visar de 

scener som får henne att framstå som en farlig förföreska eller en mild och vis drottning. Man 

kan utskilja betydligt mer symboler för orientalism under denna tid. Pälsarna från de stora 

kattdjuren är de absolut vanligaste och det var svårt att hitta någon tavla som inte hade dem. 

Att de hade pälsar från Asien, som tigerskinn, kan dessutom vara ett tecken på det breda 

begreppet som var orienten.  

Man kan även bevittna allt fler svarta slavar och tecken på Egypten framför de romerska 

bilderna som fanns under renässansen. De svarta slavarna är oftast bredvid den bleka 

drottningen som för att visa upp henne som en mer europeisk avbild. Detta var också något 

som var vanligt, speciellt att visa de svarta slavarna under de vita motiven som för att 

symbolisera dem som mindre värda.  

Ormen som var en vanlig symbol under renässansen blev alltmer sällsynt, även i tavlor 

som föreställer hennes självmord. Om detta var för att man inte ville göra scenen våldsam 

eller om man hade förlorat intresset för de kristna symbolerna är svårt att avgöra. Ormen 

kommer däremot tillbaka under modern tid där några har valt att dramatisera deras avbilder 

genom att låta henne ta livet av sig med en orm.  

 
149 Ray, Anirban. (2019), pp. 126. Sida 5. 

150 Moore, Chamara, "A Queen’s Reputation: A Feminist Analysis of The Cultural Appropriations of Cleopatra" 2015. 

Honors Theses. 297. University of Southern Mississippi, https://aquila.usm.edu/honors_theses/297, sida 9 

151 Miles, Margaret Melanie (red), 2011. Sida 66-67 
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Under modern tid så började även Kleopatras sexualitet symbolisera kvinnors sexuella 

frihet. Något som blev alltmer framstående med feminismen och hennes kontroll över män 

blev en symbol av kvinnors makt. Detta var oftast försiktigt hanteras och kompenserades med 

oftast med att Kleopatra hade ett barnsligt sinne och behövde en man att lära henne att härska 

eller att demonstrera att hon fysiskt var underlägsen en man, oftast Caesar. I filmerna så finns 

det ofta scener av Caesar när han dominerar Kleopatra genom sina arméer eller genom att 

fysiskt utöva sexuella handlingar, oftast mot hennes vilja. Så den andra sidan av den moderna 

Kleopatra var att hon blev en symbol för något män måste erövra. Hon var en motståndare, en 

vägg man måste klättra för att visa sin makt.  

Detta var något som Griselda Pollock tar upp när hon talar om att kvinnor oftast var ett 

meddelande till en speciell grupp. Oavsett om Kleopatra var ett budskap till kvinnor eller en 

varning för män så blev hon en symbol för kvinnor i maktpositioner. Hon representerade 

deras liv, egenskaper och mest av allt, deras fall.152 

Detta visar att under moderntid så börjar man se tecken på den manliga och kvinnliga 

synen. Där kvinnor försöker framträda sina egna tolkningar av den egyptiska drottningen och 

sättas emot av den manliga synen som såg kvinnor något att erövra. Speciellt mäktiga kvinnor 

som drottningar, som oftast spelade rollen som antagonister i filmer och andra medier.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
152 Pollock, Griselda, 2003 sida 17-20 
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Sammanfattning 

Bilden av Kleopatra har förändrats med tiden, från renässansen som var nästan besatt av en 

grekisk/romersk bild av hennes död till en stolt drottning som utmanade romerska kejsare i 

modern tid. Under renässansen så framställdes hon oftast med en underkuvad ställning mot 

romerska förebilder som Augustus och Caesar. Detta kan ha att göra med att Kleopatra under 

renässansen användes nästan enbart av italienarna som hade en liknande stil i framställandet 

av Kleopatra under revolutionernas tid. Till skillnad från renässansen så hade Kleopatra 

spridits med hjälp av böcker, teater och nya studier i Egypten och en rush av egyptomani kom 

över väst under 1800-talet och in till modern tid.  

Under revolutionernas tid så började man även se tecken på orientalismen, svarta slavar var 

oftast i bilden medan Kleopatra var ljushyad. Hon målades i egyptiska scener som tempel och 

kryptor med endast några få undantag, och skinn av stora kattdjur som tiger och leopard var 

alltid närvarande i alla tavlor på något sätt. Vissa länder, som fransmännen valde oftast att 

måla henne med öppen sexualitet och hennes skönhet sågs som farlig under denna tid. Detta 

var något som följde med in under tidigt 1900-tal när Kleopatras kropp blev ett slagfält för 

feministiska granskningar. Den ena sidan valde att se henne som en symbol för kvinnor 

sexuella frihet medan den andra såg henne som ett sexuellt objekt där för att inspirera män att 

erövra kvinnor.  

Att kvinnor från mellanöstern ses som sexuella skönheter är en gammal stereotyp skapad 

av orientalism och granskad av feminister. Kleopatra har genom konst, film och annan media 

kommit att bli ett perfekt exempel för denna stereotyp men det är också intressant att se att 

mot den senare delen mot 1900-talet och in i 2000-talet så har Kleopatra sakta börja skiftats 

mot en feministisk symbol. Man har börjat sett media framställa henne som en vis härskarinna 

som kämpade mot män för att bevisa sin jämlikhet och för att beskydda sitt land. Detta är än 

av anledningarna till att Kleopatra har varit en sådan lockelse för konstnärer genom många 

århundraden och än idag så inspirerar hon nya skapelser och nya tolkningar som gör att hon 

kommer att leva kvar långt framöver i olika former. 
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